Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der
Steiermark 2007

Vorwort

Der Zustand unserer Umwelt beschaftigt viele Steirerinnen und Steirer.

Mithilfe einer Vielzahl von objektiven MessgroRen und Berichtssystemen wird die
Umweltqualitat laufend abgebildet und die Wirksamkeit von umweltpolitischen MaRnahmen
evaluiert. Daruber hinaus besteht jedoch auch groRes Interesse an subjektiven Daten ber die
Einstellung der Osterreicherinnen und Osterreicher zu ihrer Lebensumwelt.

Mit der wvon Statistik Austria im 4. Quartal 2007 durchgefiihrten Erhebung zu
,Umweltbedingungen und Umweltverhalten“ im Rahmen des Mikrozensus Umwelt wird
diesem Anliegen in Osterreich (und damit der Steiermark) auf hohem Niveau Rechnung
getragen.

Der Bericht gibt einen umfassenden Uberblick tber die Einschatzung der steirischen
Haushalte zu ihren konkreten Umweltbedingungen wie Larm, Geriichen und Staub sowie der
Umweltqualitat allgemein und fragt nach dem vordringlichsten Umweltproblem. Weiters wird
gezeigt, ob und in welchem Ausmall Umweltiuberlegungen Einfluss auf das Verhalten der
Menschen etwa in Bezug auf Einkauf, Mobilitét, Abfalltrennung oder Urlaub austiben.

Ergebnisse gibt es fur die Steiermark insgesamt im Vergleich zu den anderen Bundesléndern,
jedoch auch regional fiir die 6 steirischen NUTS3-Regionen.

Die hier veroffentlichten Ergebnisse geben wertvolle Hinweise auf das subjektive Empfinden
der Steirerinnen und Steirer in Bezug auf ihre Umwelt. Die daraus ermittelten Informationen
uber das umweltrelevante Verhalten bieten eine sehr gute Ergdnzung zum Bild objektiver
Umweltdaten.

Graz, im Februar 2010 DI Martin Mayer

Landesstatistiker
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Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007
Robert Schmidt

Zusammenfassung:

Die Beschaffenheit der Umwelt in der Steiermark wird von ca. 86% (Osterreich: ca. 88%) der
Befragten als ,,gut* eingestuft, von etwa 14% (O.: 12%) aber als ,,gering“ bewertet. Die Teilbereiche
Trinkwasser, Wasserqualitat der Seen und Flusse, Verfiligbarkeit hochwertiger Lebensmittel und Qualitat
bzw. Quantitat des vorhandenen Grunraums wurden in der Steiermark ebenso wie dsterreichweit von
jeweils weit ber 90% als ,,gut* bezeichnet.

Die Larmsituation stellt aber offensichtlich eine erhebliche Belastung fur die Bevilkerung dar,
denn sie erhielt die mit Abstand schlechteste Bewertung. Bezeichneten nur 65,5% aller befragten
Osterreicher die Larmsituation als gut, so lag in der Steiermark dieser Wert sogar nur bei
bescheidenen 57,4% (somit letzter Platz unter allen Bundeslandern).

Konkret fiihlt sich mehr als jede/r dritte Steirerin bzw. Steirer im eigenen Wohnbereich tagsuber und/oder
nachts durch Larm zumindest geringfiigig beldstigt, davon uber 8% stark (Groraum Graz sowie die
Region Ostliche Obersteiermark sogar 11%).

Mit 78% ,,gut” wird die steirische Luftsituation positiver beurteilt, wobei bis auf Graz (mit nur
knapp 60% letzter Platz in Osterreich nach Innsbruck) alle steirischen Regionen in der Benotung
deutlich Gber dem Bundesschnitt von 81% liegen. In der Ostlichen Obersteiermark wird die
Luftsituation von immerhin nahezu 92% als gut bezeichnet.

Wie schon 2003 fuhrten auch 2007 die Befragten die Verkehrsabgase als Hauptgeruchsquelle an.
Betrug allerdings der Wert fur den Verkehr als gefuihlten Verursacher in der Steiermark im Jahr 2003
noch Uber 58%, so reduzierte sich dieser fiir 2007 auf rund 42%.

26% der Steirerinnen und Steirer (und sogar 34% der Grazerinnen und Grazer) haben 2007 eine
Beeintrachtigung durch Staub und/oder Ruf} im Wohnbereich angefihrt, gegentiber 2003 (12%)
haben sich die Angaben somit mehr als verdoppelt! Hauptursache war zu 57% Verkehr, zu 23%
Hausbrand und zu 17% Industrie.

Im Jahr 2003 fuhlten sich 5% der befragten Steirer zu Hause durch Elektrosmog beeintrachtigt, 7% aber
am Arbeitsplatz. Fir 2007 stieg der Wert fur ,,zu Hause* auf 7% und fir den ,,Arbeitsplatz* auf 10%.

Als vordringlichstes Umweltproblem nennen die Steirer mit einem Anteil von Uber einem Drittel
Treibhauseffekt/Klimaveranderung, gefolgt vom steigenden Verkehrsaufkommen und der Zerstérung
von Natur und Landschaft mit je einem Finftel, danach der zunehmende Energie- und Rohstoffverbrauch
(jeder Siebente) und das steigende Abfallaufkommen (Anteil von etwas Uiber einem Zehntel).

Zur Lebensqualitat: Steiermarkweit schatzen etwas Uber 38% ihre Lebensqualitat als sehr gut ein,
nahezu 55% als gut, unter 6% als weniger gut und fur 1% erscheint die Lebensqualitat schlecht
(Werte &hnlich wie im Bundesschnitt), wobei hier ein deutliches West-Ost-Geféalle besteht, mit den
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besten Werten in Vorarlberg und den schlechtesten Ergebnissen in Wien. Auch in der Steiermark ist
dieses West-Ost-Gefélle interessanterweise zu beobachten mit den besten Werten in der Westlichen
Obersteiermark und den schlechtesten Zahlen in der Ostlichen Obersteiermark.

Dass in den letzten Jahren seitens der Konsumenten vermehrt Bioprodukte gekauft werden, ist
unbestritten. Die Steirerinnen und Steirer liegen beim Kauf von Bioprodukten innerhalb der letzten 12
Monate im Bundeslandervergleich allerdings nur im Mittelfeld eines dsterreichweiten Rankings.

Bio-Fleischprodukte koénnen in Osterreich die Halfte der Konsumenten zum Einkauf animieren,
steiermarkweit gab im Jahr 2007 ebenfalls fast die Halfte aller Befragten an, in den letzten 12 Monaten
ein solches Produkt gekauft zu haben. Demgegentber erklarten 3,6% der Steirerinnen und Steirer,
Vegetarier zu sein.

91% aller befragten Steirerinnen und Steirer legen beim Kauf von Kiihl- und Gefriergeraten Wert auf
Energieeffizienz, Haltbarkeit des Produktes und Reparaturfreundlichkeit.

Beim Kauf von Getrénken spielt der Preis flr rund 51% der steirischen Konsumenten die gewichtigste
Rolle, gefolgt von der Mdglichkeit eines Mehrweg-Gebindes (31%).

Vergleicht man die Altstoffmengen im Jahr 1990 mit 2008, haben sich die Sammelmengen von 53
kg/EW auf 153 kg/EW fast verdreifacht (ohne Altholz). Im gleichen Zeitraum hat sich das
Restmullaufkommen von 204 kg (1990) auf 123 kg (2008) um fast 40% verringert. Die
Veranderungen sind auf die Einfihrung der ,,Getrennten Sammlung von Abféllen” (Altstoffe,
Verpackungen, Biogene Abfélle (Biotonne)) in den 1990iger Jahren zurlckzufiihren. Der Anteil der
Altstoffe am gesamten kommunalen Siedlungsabfall entsprach, bezogen auf die jeweils glltige
Zuordnungssystematik, im Jahr 1990 rund 20% und hat sich auf Grund der veranderten
Rahmenbedingungen nunmehr auf rd. 36% erhéht und damit fast verdoppelt (Daten der Landes-FA19D)!

Ein Vergleich Osterreichs mit der Steiermark fiir 2007 belegt eindeutig, dass die Steiermark in der
Hausmull-Entsorgung vorbildlich ist. Insbesondere beim Biomull liegt die Steiermark mit nahezu 93%
erheblich Gber den Zahlen Osterreichs (ca. 80%). Bei der Altpapier- sowie Glasentsorgung liegt der

steirische Entsorgungsgrad erfreulicherweise bei tiber 98%.

Zum Thema Verkehr: Nur etwa 12% der Steirerinnen und Steirer (aber 22% in Graz) nutzen taglich
offentliche Verkehrsmittel, jedoch 41% (Graz: 37%) das Auto.
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1. EINLEITUNG

Erstmals verdffentlicht die Landesstatistik Steiermark eine Publikation tiber den Zustand der Umwelt in
der Steiermark aus statistischer Sicht. Mithilfe einer Vielzahl von objektiv nachvollziehbaren Messgréfien
und Kennzahlen versuchen wir die Qualitdt unserer Umwelt abzubilden und somit auch die

Nachhaltigkeit bereits gesetzter umweltpolitischer MalRnahmen zu lberprifen.

Der Bericht bietet einen Uberblick tber Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der
Steiermark, fallweise auch im Vergleich zu Osterreich. Die Belastigung der Bevélkerung durch
Larm, Geruch bzw. Abgase sowie Staub und Ruf im Wohnbereich und mdégliche Ursachen daftr
werden analysiert. Ferner werden die Einschatzung der allgemeinen Umweltqualitat in Osterreich,
das vordringlichste Umweltproblem und die bestimmenden Faktoren fir die Lebensqualitat der

Menschen dargestelit.

Dieser Publikation liegen die Mikrozensus-(Stichproben-)Erhebungen ,,Umweltbedingungen und
Umweltverhalten 2007 sowie ,,Umweltbedingungen und Umweltverhalten 2003 der Statistik Austria
zugrunde. In enger Zusammenarbeit mit dem Lebensministerium konnten hier geeignete Daten
bereitgestellt werden. Das Ergebnis liefert wertvolle Hinweise auf das subjektive Empfinden der

Osterreicher sowie im Speziellen der Steirer in Bezug auf ihre Umwelt.
1.1  Geschlechtergerechte Formulierung

Die Landesstatistik Steiermark ist sich der Bedeutung der Sprache in Bezug auf die Gleichberechtigung
von Ménnern und Frauen bewusst. Einer durchgingigen Umsetzung geschlechtergerechter
Formulierungen stand aber das Bemiihen um eine leichtere Lesbarkeit der Texte entgegen. Deshalb wird

Ofters nur auf die méannliche Form zurlickgegriffen.

2. GLIEDERUNG

Das Kapitel 3 widmet sich ausflhrlich den verschiedenen Bereichen der Umweltbedingungen, die
Belastigung durch Larm im Wohnbereich ist Inhalt des Kapitels 4. Im Kapitel 5 steht die Luftqualitat im
Wohnbereich (einschl. Elektrosmog) im Mittelpunkt.

Ab dem nun folgenden Kapitel 6 steht die Einschdtzung des eigenen umweltfreundlichen Verhaltens
sowie des Einkaufsverhaltens im Mittelpunkt. Abfalltrennung und Eigenkompostierung wird im Kapitel 7
behandelt, der Frage ob ein sorgsamer Umgang mit der Umwelt auch die Urlaubswahl beeinflusst, wird

im Kapitel 8 nachgegangen.

Der groRBe Themenkomplex der umweltfreundlichen Mobilitdt (Verkehrsmittelwahl, Image des

Offentlichen Verkehrs etc.) wird im Kapitel 9 erortert.
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UMWELTBEDINGUNGEN

3. ALLGEMEINE UMWELTBEDINGUNGEN UND LEBENSQUALITAT
3.1  Umweltqualitat in der Steiermark

Erfragt wurden die Bereiche ,,Wasserqualitat” (Seen, Flisse), Griinraum (Quantitat und Zustand), Luft,
Larm, Verfiigbarkeit hochwertiger Lebensmittel und Zustand des Trinkwassers. Als Antwort war ,,gut”,
»gering” bzw. ,weil} nicht/keine Antwort* mdglich. Aus allen gefragten Bereichen wurde in weiterer
Folge zur allgemeinen Einschétzung der ,,Umweltqualitit insgesamt® ein Durchschnittswert berechnet.
Die Beschaffenheit der Umwelt in der Steiermark wird zu rund 86% als ,,gut* eingestuft, von ca.
14% aber als gering bewertet. Osterreichweit liegen diese Zahlen bei rund 88% fiir ,,gut* und 12%
fur ,,gering®. Die Teilbereiche Trinkwasser, Wasserqualitdt der Seen und Flusse, Verfugbarkeit
hochwertiger Lebensmittel und Grunraum (Quantitat und Zustand) liegen fir die Steiermark

ebenso wie dsterreichweit bei deutlich Gber 90%o.

Tabelle 1: Umweltqualitit in Osterreich und in der Steiermark
Wasserqualitat
(Seen, Fliusse)

Verflgbarkeit hochwertiger

Trinkwasserqualitat Leberaiie

Personen (ber 15 Jahre

. Weil3 nicht / eif nicht Weil3 nicht /
Insgesamt Gut Gering Keine Gut Gering | /Keine Gut Gering Keine
Angabe Angabe Angabe
Osterreich 6.948.650 95,1% 4,5% 0,4% 96,4% 3,4% 0,2% 94,2% 5,4% 0,4%
Steiermark 1.019.720 95,1% 4,6% 0,2% 96,4% 3,5% 0,2% 96,0% 3,8% 0,2%

. Griinraum
Personen iiber 15 =l Luft (Quantitat und Zustand)
i \Weil nicht WeiR nicht Weil nicht

Jahre insgesamt Gut Gering |/ Keine Gut Gering | /Keine Gut Gering | /Keine
Angabe Angabe Angabe
Osterreich 6.948.650 65,5% | 339% | 0,6% | 81,2% | 18,3% 0,5% 92,7% 7,1% 0,2%
Steiermark 1.019.720 57,4% | 42,2% 0,4% 78,1% | 21,7% 0,2% 93,4% 6,4% 0,1%

Quelle: Statistik Austria, Publikation: Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Die folgenden Grafiken stellen die erfragten Daten fiir Osterreich und der Steiermark dar:
Grafik 1

Einschitzung der Umweltqualitat in Osterreich 2007
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearheitung: Landesstatistik Steiermark
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Nachdenklich stimmen die Beurteilungen tber Luft und Larm. Die Luftqualitéat wurde nur von etwa
81% der Osterreichweit Befragten als gut eingestuft, fir die Steiermark sank dieser Wert nochmals auf
knapp uber 78%, also etwas Uber drei Viertel.

Die Larmsituation stellt aber offensichtlich eine erhebliche Belastung fur die Bevolkerung dar,
denn sie erhielt die mit Abstand schlechteste Bewertung. Bezeichneten nur 65,5% aller befragten
Osterreicher die Larmsituation als gut, so lag in der Steiermark dieser Wert sogar nur bei
bescheidenen 57,4% (somit letzter Platz unter allen Bundeslandern).

Konkret flihlt sich mehr als jede/r dritte Steirerin bzw. Steirer im eigenen Wohnbereich tagsuber und/oder
nachts durch L&rm zumindest geringfiigig beldstigt, davon uber 8% stark (Groraum Graz sowie die

Region Ostliche Obersteiermark sogar 11%).

Grafik 2
Einschitzung der Umweltqualitat in der Steiermark 2007
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearheitung: Landesstatistik Steiermark
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Negative Umweltbedingungen, die direkt im Wohnbereich auftreten, wie L&rm, Staub, Rufl} und
Geruche irritieren das Wohlbefinden der Betroffenen nachhaltig, jede Verschlechterung in diesen
Umweltqualitatskategorien ist evident und kann dadurch auch umgehend beurteilt werden.

Dies konnte durchaus als Erklarungsansatz fiir die schlechte Bewertung der beiden Kategorien Luft und
Larm gelten. Mit der Quantitat und dem Zustand des Grunraumes zeigten sich in Osterreich fast

93% zufrieden, in der Steiermark liegt dieser Wert sogar noch etwas héher.

3.2  Umweltqualitat in den NUTS 3 Regionen der Steiermark

3.2.1 Grundsatzliches:

NUTS ist die Abkilirzung firr ,,Nomenclature des unités territoriales statistiques. Es handelt sich dabei um
eine hierarchisch gegliederte Systematik der Gebietseinheiten fiir die Statistik, die schon vor Jahren von
Eurostat in Zusammenarbeit mit den Mitgliedstaaten etabliert wurde und mit der Verordnung (EG) Nr.
1059/2003 vom 26. Mai 2003 verbindlich anzuwenden ist (aktuellste Version: Nr. 105/2007 vom 1.
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Februar 2007). Die Verordnung unterteilt das Territorium der EU auf 3 Ebenen in Gebietseinheiten, die in
der Regel aus ganzen Verwaltungseinheiten oder Zusammenfassungen derselben bestehen:

NUTS 1 Regionen der Européischen Gemeinschaften, NUTS 2 Grundverwaltungseinheiten, NUTS 3
Unterteilungen der Grundverwaltungseinheiten. Hauptmotiv fir die Einfuhrung der NUTS war, den
Statistiknutzern vergleichbare statistische Daten auf regionaler Ebene zur Verfligung zu stellen. Alle
regional gegliederten Statistiken, welche die Mitgliedstaaten der EU (bermitteln, sind auf Basis der
NUTS-Einheiten abzugeben. Ebenso soll die EU ihrerseits die NUTS fur alle nach Gebietseinheiten

klassifizierten Statistiken verwenden.

Die Ebene NUTS 0 entspricht dem Mitgliedsstaat. Auf der Ebene NUTS 1 wurde Osterreich in die drei
Einheiten OSTOSTERREICH (Bgl., NO., Wien), SUDOSTERREICH (Ktn. und Stmk.) und WEST-
OSTERREICH (00., Shg., Tirol, Vbg.) gegliedert. Die Ebene NUTS 2 wird durch die Bundeslander

reprasentiert.

Die 35 Einheiten der Ebene NUTS 3 bestehen in 26 Fallen aus einem oder mehreren Politischen
Bezirken. In acht Féllen wurden die NUTS-Einheiten auf Basis von Gerichtsbezirken festgelegt. Jede

Gemeinde ist genau einer NUTS-Einheit zugeordnet. Wien bildet eine eigene NUTS 3-Einheit.
3.3  Fakten

Die allgemeine Einschatzung der Umweltqualitéat (Grafik 3) in den steirischen NUTS-3 Regionen liegt
augenscheinlich relativ dicht gedrdngt. Die hochste Zustimmungsrate war in der Westlichen
Obersteiermark mit nahezu 92% zu erfragen, die geringste Zustimmung war in Graz mit rund 82%
situiert. Der errechenbare steiermarkweite Durchschnittswert aus den 6 Gruppen (siehe folgende
Grafik) lag bei 86,1% (Osterreich: 87,5%).

Grafik 3

Einschdtzung der Umweltqualitdt in den steirischen NUTS 3 Regionen 2007
Trinkwasserqualitat, Wasserqualitdt Seen und Fliisse), Léirmsituation, Luftqualitat, Verfiigharkeit hochwertiger
Lebensmittel, Grinraum (Quantitat und Zustand). Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearbeitung: Landesstatistik Austria
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Die Wasserqualitat der steirischen Seen und Flusse (folgende Grafik) wird im Jahr 2007 in der Region
Liezen von 98,7% als gut eingestuft und von 1,3% als gering. Eine nahezu idente Zahl liegt mit 98,4% flr
die Ostliche Obersteiermark vor, wahrend nur 91,2% mit der Qualitat in der West- und Siidsteiermark

zufrieden sind. Der steiermarkweite Schnitt liegt ebenso wie der von Osterreich bei immerhin 95,1%.

Grafik 4
Einschdatzung der Wasserqualitat (Seen, Flisse) in den steirischen NUTS 3 Regionen 2007
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearheitung: Landesstatistk Steiermark
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Mit 99,4% bezeichneten nahezu alle Befragten aus der Region Liezen ihr Trinkwasser als gut.
Grundsatzlich liegen bis auf die West- und die Stidsteiermark (92,2%) alle Regionen (iber der 95% Marke
und aber trotzdem niedriger als der steiermarkweite (und Osterreichweite) Schnitt von 96,4%.

Weiterfuhrende Details sind der nun folgenden Grafik zu entnehmen.

Grafik 5
Einschdtzung der Trinkwasserqualitdt in den steirischen NUTS 3 Regionen 2007
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearheitung: Landesstatistik Austria
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In allen steirischen Regionen ergab die Frage nach ,Verfligbarkeit hochwertiger Lebensmittel” ein
sehr erfreuliches Bild. Besondere Zufriedenheit herrscht mit 98,7% in der Ostlichen
Obersteiermark, wobei auch der niederste steirische Wert (West- und Siidsteiermark) mit 94,3% (ber
dem von Osterreich (94,2%) liegt. Steiermark: 96,0%.

Grafik 6
Verfigbarkeit hochwertiger Lebensmittelin den steirischen NUTS 3 Regionen 2007
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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,Larm ist der horbare Mull der Zivilisation®, dieser Satz von Herbert v. Karajan charakterisiert ein
Hauptproblem von Mensch und Umwelt. Nicht von ungeféhr hat die Européische Union den Larmschutz
als eines der wichtigsten Ziele der Gemeinschaftspolitik definiert. Grundlage fir die Einfihrung von
MaRnahmen zur Larmminderung bildet die vom Europdischen Parlament und dem Europdischen Rat am
25. Juni 2002 erlassene Richtlinie 2002/49/EG Uber die Bewertung und Bekdmpfung von

Umgebungslarm.

Als Larmquellen werden insbesondere StraBen- und Schienenfahrzeuge bzw. deren
Infrastruktureinrichtungen, Flugzeuge, Geréate (die fir den Gebrauch im Freien vorgesehen sind),

Ausristung flr die Industrie sowie ortsbewegliche Maschinen, angesehen.

Teilweise Uberaus schlechte Werte ergab die Frage nach der Larmsituation. Liegt der steirische
Durchschnittswert bei 57,4% (Osterr.: 65,5%) fir ,,gut“, wurde die Larmsituation in der Region
Ostliche Obersteiermark von nur 37,2% als gut bezeichnet, in der West- und Oststeiermark waren
es 44,7%, in der Region Liezen 49,9%.

Die Werte der anderen Regionen lagen deutlich tber 57%, wobei offensichtlich Uber drei Viertel der
Befragten aus der Westlichen Obersteiermark sowie der Oststeiermark keine Probleme mir der jeweiligen

Larmsituation vermelden.
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Grafik 7
Einschatzung der Larmsituation in den steirischen NUTS 3 Regionen 2007
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Deutlich positiver wird allerdings die Luftsituation beurteilt. Bis auf Graz (59,8%, somit letzter Platz
in Osterreich nach Innsbruck) liegen alle steirischen Regionen deutlich tiber dem 6sterreichischen Schnitt
von 81,2%. In der Ostlichen Obersteiermark wird die Luftsituation von immerhin nahezu 92% als gut

bezeichnet. Steiermarkweit wurde ein Schnitt von 78,1% erfragt (Osterreich: 81,2%).

Grafik 8

Einschitzung der Luftqualitdt in den steirischen NUTS 3 Regionen 2007
Quelle: Statistik Steiermark; Grafik und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Negative Umweltbedingungen, die direkt im Wohnbereich auftreten, wie Larm, Staub, Ruf und Geruiche
beeinflussen das Wohlbefinden der Betroffenen unmittelbar, jede Verschlechterung in diesen Umwelt-
qualitatskategorien ist evident und kann dadurch auch umgehend beurteilt werden. Dies konnte ein

moglicher Erklarungsansatz fir die schlechte Beurteilung der beiden Kategorien Luft und L&rm sein.
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Die Quantitat und der Zustand des Grinraums wird bis auf die Regionen Graz (89,6%) und Liezen
(92,8%) von rund 96% aller Befragten in den ubrigen steirischen Regionen als gut angesehen. Dieser
erfreuliche Wert liegt doch einiges tiber den 92,7%, der Osterreichweit erfragt wurde (Stmk.: 93,4%).
Grafik 9

Einschdtzungder Griinraumsituation (Quantitdt und Zustand) in den steirischen NUTS 3 Regionen 2007
Quelle: Statistik Austria; Bearbeltung und Graflk: Landesstatistik Stelermark
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3.4
Im Sonderprogramm 2007 der Statistik Austria wird auch die Frage nach dem vordringlichsten

Vordringlichstes Umweltproblem

Umweltproblem erortert. In der Liste der angeflihrten Problemfelder - von denen jeweils nur eines
angegeben werden konnte - stand ganz klar der Treibhauseffekt in Verbindung mit einer
Klimaveranderung an der Spitze der Antworten (O.: 31,7%, Stmk.: 34,6%), gefolgt vom stetig
steigenden Verkehrsaufkommen (O.: 26,2%, Stmk.: 19,8%) und der Zerstérung von Natur und
Landschaft (O.: 16,3%, Stmk.: 19,1%).

Der Energie- und Rohstoffverbrauch (Osterr.: 13,2%, Stmk.: 14,8%) spielt offensichtlich keine so
groRe Rolle, ganz am Ende der Skala findet sich das steigende Abfallaufkommen (Osterr.: 10,5%, Stmk.:
10,9%). Die angesprochenen Themen finden sich in personlichen Erfahrungen ebenso wieder wie z.B. das
steigende Verkehrs- oder Abfallaufkommen, da dieses auch nahezu tdglich in den Medien im
Mittelpunkt steht.

Tabelle 2: Vordringlichstes Umweltproblem

Was ist lhr vordringlichstes Umweltproblem ?
suncestand | ST ot | ST s [ SV | SO T s
Klimaverander. Abfallaufkomm. Keine Angabe
Rohstoffverbr. Landschaft kommen
OSTEREICH 6.948.650 31,7% 13,2% 10,5% 16,3% 26,2% 2,0%
STEIERMARK 1.019.720 34,6% 14,8% 10,9% 19,1% 19,8% 0,8%
Burgenland 239.998 36,7% 14,1% 7,8% 12,9% 27,4% 1,1%
Kérnten 473.340 32,4% 13,8% 13,0% 16,1% 23,3% 1,4%
Niederdsterreich 1.331.112 32,8% 11,4% 9,0% 18,6% 25,8% 2,4%
Oberdsterreich 1.158.820 32,6% 13,2% 9,2% 11,6% 29,3% 4,2%
Salzburg 437.500 31,0% 15,3% 11,5% 14,3% 26,7% 1,2%
Tirol 580.160 23,6% 10,9% 12,4% 14,1% 37,5% 1,6%
Vorarlberg 297.950 28,7% 14,3% 9,3% 17,6% 28,9% 1,1%
Wien 1.410.050 31,1% 13,5% 11,5% 18,1% 24,1% 1,8%

Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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GrofRe Unterschiede in der Einstufung der Umweltprobleme lassen sich auch auf Bundesldanderebenen
feststellen. Uberaus sensibilisiert gegeniiber dem steigenden Verkehrsaufkommen zeigt sich die Tiroler
Bevolkerung (37,5%), wahrend dieser Themenbereich in den anderen Bundesléandern doch mehr oder
weniger deutlich unter der 25% Schwelle liegt. In der Steiermark wird dagegen das globale Thema
Treibhauseffekt und Klimaverédnderung mit 34,6% Uberdurchschnittlich oft genannt. Dass hier
lokale Probleme sowie Berichterstattung der Medien und der Politik eine wesentliche Rolle spielen,

konnte dafir ein Grund sein.

3.5. Lebensqualitat einschlieBlich der Einflussfaktoren

Neben der Einschatzung der Umweltqualitat in Osterreich wurden die Befragten auch gebeten, eine
Einschatzung ihrer Lebensqualitat vorzunehmen sowie anzugeben, wovon ihre Lebensqualitat beeinflusst
wird. Osterreichweit schatzen knapp 38% ihre Lebensqualitat als sehr gut ein und 55% als gut, 6%
weniger gut und fiir 1,2% ist die Lebensqualitat schlecht (folgende Grafik).

In der Steiermark decken sich die Zahlen nahezu mit dem 6sterreichischen Schnitt, aber ,,sehr gut*
fuhlen sich erfreulicherweise 38,3% (O.: 37,7%). Uber die beste Quote verfigt hier Vorarlberg mit

nahezu 46%, die geringste Quote weist Burgenland mit knapp unter 35% auf.

In den steirischen Regionen besteht eine durchaus vorhandene Streuung in der Beurteilung der
Lebensqualitat. Sprechen 43,2% in der Region Liezen von sehr gut, so sind das in der
Oststeiermark nur 29,5%. Allerdings schatzen nur 0,5% in dieser Region die Bedingungen als
schlecht ein, wéhrend fast 3% in den Regionen Ostl. Obersteiermark und West- und Sudstmk.

diese pessimistische Aussage tatigen.

Tabelle 3: Einschdtzung der Lebensqualitat

Personen iiber Wie schatzen Sie Ihre Lebensqualitat ein?
NUTS 3 Region . Weil} nicht/
15 Jahre gesamt Sehr gut Gut Weniger gut Schlecht Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 37,7% 55,0% 6,0% 1,2% 0,1%
Steiermark 1.019.720 38,3% 54,9% 5,7% 1,1% 0,0%
Graz 365.794 41,8% 52,5% 5,1% 0,6% 0,0%
Liezen 67.686 43,2% 49,9% 6,9% 0,0% 0,0%
Ostliche Obersteierm. 172.646 37,3% 52,0% 8,0% 2,7% 0,0%
Oststeiermark 210.075 29,5% 63,7% 6,3% 0,5% 0,0%
West und -Siidsteierm. 120.187 41,9% 50,1% 5,5% 2,6% 0,0%
Westliche Obersteierm. 83.332 37,5% 60,9% 1,0% 0,5% 0,0%

Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

4. Beeintrachtigung durch Larm im Wohnbereich

Seit vielen Jahren werden im Mikrozensus-Sonderprogramm Fragen zu ,,Umweltbedingungen des
Wohnens* - speziell zum Thema L&rm - gestellt. Informationen Uber die Beeintrachtigung der
Osterreichischen Bevolkerung durch Larm im Wohnbereich gehéren damit zu den am langsten erfassten

Umweltbedingungen. Dadurch kann auch die Entwicklung der Larmbel&stigung abgebildet werden.
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4.1  Larmstérung im Wohnbereich

Sehr unterschiedlich fallt die Beurteilung Gber Larmstorungen im Wohnbereich tagstiber und/oder
nachts fur das Jahr 2007 aus. Wie der folgenden Grafik zu entnehmen ist, fihlen sich in der
Ostlichen Obersteiermark betrachtliche 43,2% der Befragten durch L&rm gestort, in der
Westlichen Obersteiermark aber ,,nur* 23,7%. Dies kénnte als Hinweis gesehen werden, dass sich die
Befragten der Ostlichen Obersteiermark einer deutlich héheren Larmbelastung ausgesetzt filhlen als zum

Beispiel in der Westlichen Obersteiermark.

Grafik 10

Steiermark2007: Larmstorung im Wohnbereich tagsiiber und/oder nachts
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Ein Vergleich zwischen den Jahren 2003 und 2007 in der folgenden Grafik gibt deutliche Hinweise tber
die Larmentwicklung in diesem Zeitraum. Bis auf die Regionen Graz und die Westliche Obersteiermark
ist eine Zunahme im Empfinden der Befragten zu verzeichnen. Vor allem in der Weststeiermark fiel
der Wert von 36,2% auf 23,7%.

Grafik 11

Lirmstérungim Wohnbereich: Uberblick tagsiiber und/oder nachts "Fiihle mich gestort"
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Uber weitere Details gibt die folgende Tabelle Auskunft. Wie schon beschrieben, trat nur in 2
Regionen eine Reduktion des Larmempfindens auf, namlich in der Region Graz sowie in der

Region Westliche Obersteiermark.

Ziemlich deutlich fiel die Steigerung gegentiber 2003 in Gesamtdsterreich aus, denn betrug dieser
Wert im genannten Jahr 29,1%, so gaben fiir 2007 schon 39% der befragten Osterreicher an, dass
sie sich gestort fuhlen. Deutlich geringer liegt diese Differenz in der Steiermark (von 31,8% auf
34,5%).

»Gar nicht gestort im Wohnbereich tagsuber und/oder nachts fuhlten sich im Jahr 2003 exakt 57,9% der
befragten Personen aus der Region Graz, dieser Wert stieg fur 2007 auf 62,7%.

Ein vehementer Anstieg konnte in der Region Westliche Obersteiermark festgestellt werden, denn von
zunéchst 63,8% Kletterte der Wert auf stolze 76,3%.

Tabelle 4: Larmstérung im Wohnbereich: Uberblick tagsiiber und/oder nachts, Vergleich 2003 zu 2007

Fihle mich gestort Fihle mich gar nicht gestort
NUTS 3 Reglonen 2003 2007 rerenz. 2003 2007 iteren:.

OSTERREICH 29,1% 39,0% 9,9% 70,9% 61,0% -9,9%
STEIERMARK 31,8% 34,5% 2,7% 68,2% 65,5% -2,7%
Graz 42,1% 37,3% -4.8% 57,9% 62,7% 4,8%

Ostliche Obersteiermark 30,9% 43,.2% 12,3% 69,2% 56,8% -12,4%
West und -Siidsteiermark 25,4% 32,7% 7,3% 74,6% 67,3% -7,3%
Liezen 32,4% 36,6% 4,2% 67,5% 63,4% -4,1%
Westliche Obersteiermark 36,2% 23,7% -12,5% 63,8% 76,3% 12,5%
Oststeiermark 24,4% 26,5% 2,1% 75,6% 73,5% -2,1%

Quelle: Statistik Austria ; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark; Rundungsdifferenz moglich

Sehr stark gestért im Wohnbereich fiihlten sich 2003 tagsiiber grundsatzlich 4,3% in der Ostlichen
Obersteiermark (2007: 4,2%), aber nur 1,0% der Befragten aus Liezen (2007: 1,8%). 2003 waren in
Osterreich 2,8% (2007: 3,4%) messbar, in der Steiermark fiir 2003 exakt 2,6% (2007: 3,7%).

2003 empfanden 7,1% in der Westlichen Obersteiermark néchtliche Stérungen im Wohnbereich als
sehr stark (2007 aber nur mehr 1,0%), hingegen gaben dieser Form der Stérung 2003 nur 1,7% in der
Oststeiermark an (2007: 0,7%). Im Vergleich dazu liegt der steirische Durchschnitt nachtlicher Stérungen
im Wohnbereich im Jahr 2007 (ber dem 6sterreichischen Schnitt (Osterreich: 1,8%, Stmk.: 2,1%).

Weiterfiihrende Details sind dem angeschlossenen Tabellenteil zu entnehmen.

In der nun folgenden Tabelle sowie der Grafik finden sich Zahlen zur Frage, ob sich das Ausmal} der
ruhigeren Zeiten verandert hat. In allen Regionen haben die Befragten das Geflhl geduRert, dass das
bereits vorhandene Larmzeitfenster gréRer wurde. Vor allem in der Ostlichen Obersteiermark hat die
zeitliche Prasenz der Larmsituation offensichtlich signifikant zugenommen, denn rund 36% gaben

eine Abnahme der ruhigeren Zeiten an. Mit der angefihrten Zahl liegt man nahezu exakt beim
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doppelten steirischen Durchschnittswert von 18,3% und verdreifachte den Eindruck der befragten
Oststeirer (10,7%0).

Tabelle 5: Larmsituation - Veranderung des Ausmalf3es ruhiger Zeiten in den steirischen Regionen 2007
Personen Wie hat sich das Ausmal3 ruhigerer Zeiten verandert? (Zeiten mit geringerer
NUTS 3 Regionen . Larmbel&stigung)
2007 Uber 15 Jahre WeiB nicht/Keine
insgesamt Zugenommen Nicht Veréndert Abgenommen Ang
OSTERREICH 6.948.650 13,2% 65,1% 20,8% 0,9%
STEIERMARK 1.019.720 9,4% 71,6% 18,3% 0,7%
West und -Siidsteiermark | 120.187 11,6% 76,0% 12,4% 0,00%
Graz 365.794 10,2% 74,0% 14,8% 1,0%
Ostliche Obersteiermark 172.646 9,0% 54,3% 36,5% 0,2%
Westl. Obersteiermark 83.332 8,9% 69,8% 20,7% 0,5%
Liezen 67.686 8,6% 68,4% 22,3% 0,8%
Oststeiermark 210.075 7,3% 80,9% 10,7% 1,1%
Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Grafik 12
Steiermark 2007 : Wie hat sich das Ausmal ruhiger Zeiten verandert?
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Legt man diese Frage nach der Verdnderung des AusmaRes ruhiger Zeiten auf die Bundeslander um, so
liegen bei der Zunahme ruhiger Zeiten Vorarlberg mit nahezu 20% und Oberdsterreich mit exakt 18%
ganz klar vor allen anderen Bundesldandern. Ebenso deutlich dahinter findet sich der bundesweite
Durchschnitt mit 13,2%. Im einstelligen Bereich zeigen sich bei dieser Fragestellung nur die
Steiermark mit etwas tber 9% und Kéarnten mit nahezu 9%.

Bei der Abnahme ruhiger Zeiten ist Niederosterreich mit 27,6% signifikant iber dem Bundeswert von
20,8%. Alle anderen Bundeslander liegen Uber der 17%-Marke. Die Steiermark kann auf einen relativ
geringen Anteil von 18,3% der Befragten verweisen. In allen Bundeslandern gaben jeweils Uber 59%
an, dass keine Anderung des AusmaRes vorliegt, wobei Karnten mit 72,5% und die Steiermark mit

71,6% deutlich vor den anderen Bundesléndern liegen.
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Grafik 13

Larmstdrung im Wohnbereich: Uberblick tagsiiber und/oder nachts "Fuhle mich gestdrt”
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

2003 = 2007

60,0% -
52,8%

40,0% | 35,2% 38,9% 38,9% 36,9% 36,5% 36,0%  350% 34,4%
30,4%

30,9% 31,8%
30,3% 29,1% 27,1% 28,2% 28,1%
22,5% 21,4%
20,0% - I I
0,000 T T T T T T T T T 1

Zieht man einen Vergleich der Larmbelastung zwischen den Jahren 2003 und 2007, so fallt auf,

Wien
Salzburg
OSTERREICH
Tirol
Niederosterr
Oberdsterr.
Burgenland
STEIERMARK
Vorarlberg
Karnten

dass bis auf Karnten (-2,3%o) fur jedes Bundesland eine Zunahme zu verzeichnen ist.

In der Steiermark &uferten 2003 noch 31,8% der Befragten, dass sie sich gestort fihlen, im Jahr 2007
waren es schon 34,4%, dies ergibt ein geringes Plus von 2,6%. Damit findet sich die Steiermark in
einem Ranking erfreulicherweise an vorletzter Stelle. Erfreulich deshalb, da der bundesweite

Schnitt bei knapp unter 10% liegt.

4.2  Artder Larmquelle

Unterzieht man die verschiedenen Arten der Larmquellen einer genaueren Betrachtung, so ist
festzustellen, dass der Verkehrslarm die héchste Belastung darstellt. Betrégt dieser bei den befragten
Personen (uber 15 Jahre) dsterreichweit 64,2%, so liegt dieser Wert flr die Steiermark bei 69,3%. Nur
Niederdsterreich mit 70,9% und Burgenland (69,6%) liegen hier Uber den Werten der Steiermark.

Grafik 14

Artender Larmquelle 2007

Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark; Rundungsfehler méglich
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Bei ,,anderen mdglichen Larmquellen® (also unabh&ngig vom Verkehr) féllt die Uberwiegende
Nennung der ,,Nachbarwohnung“ als mdglicher Stérfaktor auf. In Wien Uberragt dieser Wert
(17,7%) deutlich alle anderen Mdglichkeiten. Die Steiermark platziert sich hier mit 12,4% etwas
unterhalb der Gsterreichweiten Zahl von 12,8%. VVon den befragten Burgenldndern flihlen sich nur 8%

durch Larm in der Nachbarschaft gestort.

Tabelle 6: Larmsituation — Art der L&rmquelle, Bundeslédndervergleich
DUfC*:”Ltélfm Art der Larmquelle
estorte
Pgersonen Andere davon Freizen
u?aer:rts Larmquellen Lokale SBons_tlge Baustellen | Nachbar- To[:erlizs?rllu’s— Sonstige
. etriebe wohnung(en) | .. . Larmquellen
Bundesland insgesamt einrichtungen

OSTERREICH 2.701.228 35,8% 2,0% 2,3% 10,1% 12,8% 2,2% 6,4%
STEIERMARK 350.955 30,7% 1,4% 3,3% 6,8% 12,4% 1,1% 5,8%
Wien 744.688 43,0% 3,0% 1,5% 12,8% 17,7% 1,7% 6,4%
Tirol 214.291 39,6% 2,4% 2,7% 12,2% 12,2% 2,9% 7,2%
Salzburg 170.199 36,7% 2,0% 1,6% 9,4% 13,9% 3,2% 6,6%
Kérnten 132.839 36,5% 2,1% 2,7% 11,4% 10,1% 3,2% 6,9%
Oberdsterreich 416.808 33,6% 1,6% 2,8% 11,1% 9,9% 2,9% 5,3%
Vorarlberg 101.398 36,3% 2,4% 1,6% 8,3% 11,6% 4,2% 8,0%
Burgenland 83.901 30,4% 1,6% 2,5% 9,6% 8,0% 1,7% 7,0%
Niederdsterreich 486.150 29,1% 1,2% 2,7% 7,0% 9,6% 1,7% 6,8%
Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
Die Angabe eines Hauptverursachers und einer 2. Stérungsquelle waren moglich. Die Angaben werden als Summentabelle ausgewiesen. Die Kategorie "Wei§
nicht" wurde nicht explizit erfasst.

Larm verursacht durch Lokale liegt in jedem Bundesland genau auf bzw. unter der 3% Marke. In Wien
liegt der hochste Wert mit 3% vor, aber nur 1,2% der befragten Niederdsterreicher dulRerten sich

dahingehen.

Die Antwortmdglichkeit ,,Sonstige Betriebe* wurde von 3,3% der Steirerinnen und Steirer gebraucht.
Dieser Wert liegt damit erheblich Gber den Zahlen aller anderen Bundeslander und folgedessen auch tber

dem Osterreichweiten Schnitt von 2,3%.

Der Larm von Baustellen stellt bundesweit einen nicht zu ibersehenden Faktor dar. Aber nur 6,8% in
der Steiermark fuhlen sich durch den Larm von Baustellen beeintrachtigt, damit wird der
niederste bundesweite Wert dargestellt. Der héchste Wert wird mit 12,8% von den befragten Wienern

angeben. Der Schnitt in Osterreich betragt 10,1%.

Auch bei der Larmbeléstigung durch Freizeit- und Tourismuseinrichtungen weist die Steiermark
mit 1,1% den geringsten Prozentsatz auf. Eine wesentlich héhere Belastung liegt offensichtlich in den
traditionellen Urlaubslédndern wie Vorarlberg (4,2%), Salzburg und Kérnten (je 3,2%) sowie Tirol (2,9%

vor.

Die Beléstigung durch ,,Sonstige Larmquellen® scheint auch nicht ganz unerheblich zu sein, liegt sie
doch osterreichweit bei 6,4% Anteil an L&rmguellen, abgesehen vom Verkehrslarm. Den héchsten Wert
zeigt Vorarlberg mit 8,0%, dem gegeniber steht Oberdsterreich mit 5,3%. In der Steiermark gaben 5,8%

der Befragten diese L&rmquellen als belastend an.
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Im Vergleichszeitraum 2003 zu 2007 hat der nicht-verkehrsbedingte Larm in sémtlichen Bundeslandern
zugenommen. Stieg dieser Wert in Osterreich um 9,3% Prozentpunkte, so sind es in Karnten doch 17,1%
und in Tirol 14,1%, im Kontrast dazu stehen das Burgenland mit 1,6% und Vorarlberg mit moderaten
1,2%. Der Wert fur die Steiermark stieg von 20,5% auf 30,7%, also um nachdenklich stimmende mehr als

10 Prozentpunkte insgesamt.

Wie in folgender Grafik ausgefuhrt, sticht die Steigerung der empfundenen Larmbeldstigung aus
Nachbarwohnungen von 32,7% auf 40,4% (an der nicht-verkehrsbedingten L&rmbeldstigung) sowie

die Verdoppelung der baustellenbedingten Beeintréchtigung ins Auge.

Die Larmkulisse durch Lokale hat sich nach Aussage der Befragten nahezu exakt halbiert. Weiters
zurickgegangen sind die Werte flr die Freizeit- und Tourismus- und Freizeiteinrichtungen ebenso
wie flr sonstige Betriebe. Sonstige, nicht naher definierte Larmquellen haben auch an Bedeutung
verloren. Dieser steiermarkweit geltende Trend entspricht anndhernd auch den fiir Gesamtdsterreich

erfragten Daten.

Grafik 15

Steiermark: Vergleichder nicht-verkehrsbedingten Larmquellen 2003 und 2007
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark; Rundungsdifferenzen moglich
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4.3  Larmquelle Verkehr

Mit 70,9% Anteil des Verkehrslarms an der gesamten L&rmkulisse finden sich die befragten
Niederosterreicher nicht allzuweit entfernt von den 69,6% fur Burgenland. Wien findet sich (wie schon
weiter oben beschrieben) hier mit ,,nur* 57%. Fur die Steiermark wurden 69,3% ermittelt. Den
Osterreichweit hdchsten Anteil am Verkehrslarm bilden die 30,5% PKW-L&arm in Vorarlberg sowie
die 30,2% der Steiermark. Gering hingegen erscheinen die 22,8% aus Salzburg. Der Wert fir
Osterreich betragt 27,1%. Von Lastkraftwagen und Bussen fiihlen sich hingegen 23% der befragten
Burgenlénder belastigt und 20,6% in der Steiermark. Niedrig stellt sich im Gegensatz dazu der Wert von
Wien mit 13,1% dar. Fiir Osterreich wurden 17,8% ermittelt.
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Larm verursacht durch 1-spurige Kraftfahrzeuge wird von 12,7% der Burgenléander moniert, aber
nur von 7,2% in der Steiermark. Osterreichweit liegt der Schnitt bei 8,9%.

Die Werte fur die mogliche Larmquelle Straenbahn liegen erwartungsgeméafB in Wien mit 3,7% uber
allen anderen Bundeslandern. Dahinter folgt die Steiermark mit 1,7%.

Bei StraBenbahn, Eisenbahn und Flugzeuge gibt es kein Bundesland, in dem ein zweistelliger Wert
erfragt werden konnte. Den héchsten Wert stellen in diesen Sparten aber Niederdsterreich und die

Steiermark mit jeweil 6,5% bei den Eisenbahnen.

Tabelle 7: Larmsituation — Art der Larmquelle, Bundeslandervergleich
Durch Larm Art der Larmquelle
Bundesland Pergce)zt:r:tSber . davon
15 Jahre Verkehrslarm LKW, Pkw 1-spurige Straften- Eisenbahnen Flugzeuge
insgesamt Busse Kfz bahnen
OSTERREICH 2.701.228 64,2% 17,8% 27,1% 8,9% 1,4% 4,7% 4,2%
STEIERMARK 350.955 69,3% 20,6% 30,2% 7,2% 1,7% 6,5% 3,1%
Niederosterr. 486.150 70,9% 20,4% 27,5% 11,2% 0,1% 6,5% 5,2%
Burgenland 83.901 69,6% 23,0% 27,2% 12,7% 0,4% 2,8% 3,5%
Oberdsterreich 416.808 66,4% 21,0% 28,9% 8,8% 0,4% 3,2% 4,2%
Vorarlberg 101.398 63,7% 17,9% 30,5% 9,9% 0,0% 3,5% 1,9%
Kérnten 132.839 63,5% 17,1% 26,4% 10,9% 0,5% 6,2% 2,5%
Salzburg 170.199 63,3% 18,7% 22,8% 9,3% 0,3% 6,3% 5,9%
Tirol 214.291 60,4% 15,5% 24.2% 8,8% 0,4% 5,4% 6,2%
Wien 744.688 57,0% 13,1% 25,9% 7,4% 3,7% 3,3% 3,7%
Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark. Die Angabe eines Hauptverursachers und einer 2.
Storungsquelle waren mdglich. Die Angaben werden als Summentabelle ausgewiesen. Die Kategorie "WeiR nicht" wurde nicht explizit erfasst.

Der Pkw-Verkehr stellt erwartungsgemaf in allen Bundeslédndern den Ldwenanteil an der empfundenen
Larmbelastung dar. Im unmittelbaren Bundesléandervergleich bildet Vorarlberg hier mit tber 30% Anteil
knapp vor der Steiermark die Spitze. Osterreichweit liegt der Schnitt bei 27,1%, unter diesem Wert liegt
ganz deutlich Salsburg mit 22,8%. Details dazu in folgender Grafik:

Grafik 16

PKW-Anteilam Verkehrslarm 2007
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Wie sieht es nun in den steirischen NUTS 3 Regionen aus?

Die steirischen Regionen insgesamt betrachtet, werden von den Befragten (durch Larm gesttrte Personen
tber 15 Jahre) rund 2/3 des Larms dem Verkehr zugeordnet. Wahrend in Graz-Stadt ,,nur” 61% den
Verkehrslarm als Hauptverursacher des L&rmteppichs definieren, so betrdgt dieser erfragte Wert in der
Region Oststeiermark betrdachtliche 80%. Nur die West- und Stdsteiermark kommen noch (neben Graz)

unter die imaginére 70% Marke. Details dazu finden sich in nachstehender Grafik:

Grafik 17
Larmsituation - Art der Larmquelle in den steirischen NUTS 3 Regionen 2007
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Bei der Fragestellung ,,Lasst der Verkehrslarm zu, dass sie bei getffneten/gekipptem Fenster schlafen®
ist als Antwort nur ,,Ja* oder ,,Nein* mdglich. Sehr gut schneidet hier die Steiermark ab, denn
72,6% der befragten Steirerinnen und Steirer konnen bei gekipptem bzw. gedffnetem Fenster
schlafen. In Vorarlberg beantworteten dies rund 3/4 aller Befragten. Osterreichweit liegt der Schnitt bei

67,5%. Der geringste positive Wert stammt erwartungsgemaf aus Wien mit 62,4%.

Bei Personen die aufgrund der Larmstorung nicht bei gedffnetem/gekipptem Fenster schlafen kdénnen,

wurde die Frage gestellt, inwieweit dieser Umstand das Wohlbefinden beeintréchtigt.

,»Sehr stark beeintrachtigt” fuhlen sich 21,1% in der Steiermark (Osterr.: 16,9%). Damit wurde
der hochste Wert aller Bundeslander erreicht. Immerhin antworteten 35,7% mit ,,stark (O.: 44,7%)
und nur 43,2% mit ,,geringfiigig“ oder ,,gar nicht* (O.: 38,5%). Somit nimmt hier die Steiermark - wie aus

folgender Grafik ersichtlich - eine nicht erwiinschenswerte Spitzenposition ein.

Gar nicht beeintrachtigt fihlen sich 10,7% aller befragten Burgenlander, 3,2% aller befragten
Osterreicher sowie nur 1,5% aller befragten Steirer.
Aber flr fast 38% der Wiener trifft diese Fragestellung nicht zu, das heif3t, dass nahezu jeder 4. Wiener

bei gekipptem/getffneten Fenster auf Grund des Verkehrslarms nicht schlafen kann.
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In folgender Grafik finden sich die Zahlen in optisch aufbereiteter Form und sortiert nach Zustimmung

auf die Frage, ob es der Verkehrslarm zulésst, bei gekipptem/getffnetem Fenster zu schlafen.

Grafik 18

2007: Lasst der Verkehrsldrm zu, dass sie bei gekipptem/gedffneten Fenster schlafen?
Quelle: Statistik Austria, Aufbereitung: Landesstatistik Steiermark
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Um den Verkehrslarm etwas differenzieren zu kdnnen, wurde auch folgende Frage gestellt: ,,Ist die
Ursache, dass Sie sich durch Verkehrslarm gestért fihlen, ein hochrangiger Verkehrstrager wie

Autobahn, Schnellstrale, Eisenbahnstrecke, Flughafen?*

Hier stechen vor allem die Ergebnisse aus Tirol und Salzburg ins Auge, denn in beiden Bundeslandern
tibersprang die Antwort ,Ja“ deutlich die 45% Marke. Erfreulicherweise liegt die Steiermark mit nicht

einmal 33% unter dem dsterreichweiten Schnitt (35,8%).

Der geringste Beléstigungsgrad liegt offensichtlich in Niederosterreich (32,5%) und im Burgenland
(32,3%) vor. Details finden sich in folgender Grafik.

Grafik 19

2007:Verkehrslarm durch hochrangige Verkehrstrager
Quelle: statistik Austria; Graflk und Bearbeltung: Landesstatistik Stelermark
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4.4  Larmquelle Fluglarm

Die Beeintrachtigung des Wohlbefindens durch Fluglarm in der Steiermark stellt vordergrindig
nach Meinung der Befragten am gesamten Verkehrslarm kein allzu groRes Problem dar. Nur 4,5%
fuhlen sich davon gestort (Osterreich: 6,5%).

Erwartet man aber, dass im Umfeld des Flughafens Graz bzw. im Grazer Umland die
Larmbeldstigung sich als besonders hoch erweisen sollte, Uberrascht es, dass im Jahr 2007 von den
365.795 Befragten des NUTS 3-Region Graz etwa jeder 5. dieser Annahme zustimmt, jeder 9. der
67.686 Befragten jedoch in der Region Liezen, allerdings jeder 12. der 83.332 in der Westlichen
Obersteiermark. Jedoch nur 840 der befragten Oststeirer geben als Quelle den Fluglarm an, das
entspricht 0,4% der 210.075 Personen. Vergleicht man das Jahr 2003 zu 2007, so fallt sofort die Differenz
in der Westlichen Obersteiermark auf, hier fiel der Wert von 36,5% auf 12,4%. Dadurch bedingt ist auch
der steiermarkweite Schnitt von 6,5% auf 4,5% gesunken. In allen tbrigen Regionen sind hingegen die

erfragten Werte gestiegen, am heftigsten in der Region Liezen, und zwar von 4,5% auf 9,2%.

Tabelle 8: Fluglarm in den steirischen NUTS 3-Regionen, Vergleich 2003 und 2007
(Die Anteile beziehen sich auf das Subsample der durch Verkehrslarm beléstigten Personen)
2007: Anteile der sich durch Fluglarm gestért | 2003: Anteile der sich durch Fluglarm gestort fiihlenden
flihlenden Personen Personen

OSTERREICH 6,5% 5,2%
STEIERMARK 4,5% 6,5%
Graz 5,1% 4,3%
Liezen 9,2% 4,5%
Ostliche Obersteiermark 3,8% 0,5%
Oststeiermark 0,4% 0,0%
\West und Stidsteiermark 3,6% 1,8%

estliche Obersteiermark 12,4% 36,6%
Quelle: Wegscheider-Pichler, A., Umweltbedingungen, Umweltverhalten, 2007, Statistik Austria, Wien, 2009, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Die nun folgende Grafik veranschaulicht die vorangegangene Tabelle.

Grafik 20
NUTS 3 Regionen: Flugzeuge als Verursacher des Verkehrsldrms
Gegeniiberstellung 2003 zu 2007
Quelle: Statistik Austria; Grafik und Bearheitung: Landesstatistik Steiermark
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Osterreichweit nimmt im Jahr 2007 die Westliche Obersteiermark mit 12,4% die 3. Stelle der
durch Fluglarm belastigten NUTS3-Regionen ein (siehe Grafik). Jeder 5. Befragte flihlt sich im Suden



Steirische Statistiken, Heft 1/2010 26 Umweltbedingungen in der Steiermark

des Wiener Umlandes durch Fluglarm gestort (22,7%). In Innsbruck ist es ebenso fast jeder 5. Befragte
(18,0%). Keinerlei relevanten Probleme scheinen hier in St. Pdlten, Steyr-Kirchdorf, im Lungau, in

Osttirol sowie in der Region Bludenz/Bregenzer Wald, vorzuliegen.

Grafik 21

Larmquelle Flugliarm nach NUTS 3-Gebieten 2007
Quelle: Statistik Austria, Grafik: Landesstatistik Steiermark
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4.5 Personliche Larmbel&stigung und Einschatzung der allgemeinen Umweltqualitat far die
Larmsituation

Die Umweltqualitat in der Steiermark wurde bereits im Kapitel 3.1 beleuchtet und in Tabellen ausfiihrlich
dargestellt. Zusammengefasst zeigen sich die Befragten zufrieden in den Bereichen Trinkwasser,
Wasserqualitat der Seen und Flisse, Verfligbarkeit hochwertiger Lebensmittel und Grinraum.
Hier liegen die Werte fir die Steiermark ebenso wie osterreichweit bei deutlich Uber 90%
Zufriedenheit. Die Beschaffenheit der Umwelt in der Steiermark wird zu rund 86% als ,,gut” eingestuft,
von ca. 14% aber als gering bewertet. Osterreichweit liegen dies Zahlen allerdings bei rund 88% fiir ,,gut*
und 12% als gering. Weniger positiv fallen die Bewertungen fir Luft und L&rm aus. Die
Luftqualitéat wurde nur von 81,2% der Osterreichweit Befragten als gut eingestuft, fiir die Steiermark
sank dieser Wert nochmals auf knapp tber 78%, also etwas uber drei Viertel. Die Larmsituation stellt
offensichtlich eine erhebliche Belastung der Bevdlkerung dar, denn sie erhielt deutlich die niederste
Bewertung. Lag diese fir Osterreich bei nur 65,5% fiir ,,gut“, so sank in der Steiermark dieser Wert auf
bedenklich niedere 57,4%.

4.6  LarmschutzmalRnahmen

Neu in den bisherigen Erhebungen zeigt sich der Punkt ,,Larmschutzmanahmen*. Kern der Frage war,
ob in den vergangenen 3 Jahren innerhalb des Wohngebietes erfolgreiche und nachhaltige
Larmschutzmallnahmen  gesetzt wurden. Zum  Begriff ,,Larmschutzmalinahmen® zéhlen
Larmschutzfenster und Larmschutzwande ebenso wie verkehrsberuhigte Zonen, Tempolimits oder

auch Trittschallschutz in Wohnhausern.
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Verneint wurden Larmschutzmanahmen von knapp 91% der befragten Osterreicher, wahrend
der steirische Wert mit 91,6% geringfiigig dartber liegt. Im Detail (,,Keine LarmschutzmalRnahme*)
zeigen sich die Regionen Oststeiermark und die Westliche Obersteiermark mit mehr als 95% deutlich

tber den Zahlen von Graz und der Ostlichen Steiermark mit jeweils unter 89%.

Tabelle 9: L&rmschutzmalRnahmen und Art der Larmschutzmalinahme
NUTS 3 Region Personen iiber 15 Wurden_ im VYohngebiet innerhalb der letzten 3 Jahre LdrmschutzmalBnahmen gesetzt?
2007 Jahre insgesamt el el sl LarmschutzmaBnahme WeiB nicht /keine Angabe
mafnahme

OSTERREICH 6.948.650 90,7% 8,5% 0,9%
STEIERMARK 1.019.720 91,6% 8,2% 0,3%
Oststeiermark 210.075 95,5% 4,5% 0,0%
Westliche Obersteierm. 83.332 95,1% 4,9% 0,0%
West und Suidsteierm. 120.187 94,7% 5,3% 0,0%
Liezen 67.686 92,8% 7,2% 0,0%
Graz 365.794 88,9% 10,3% 0,8%
Ostliche Obersteierm. 172.646 88,0% 12,0% 0,0%
Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Larmberuhigung in Form von Larmschutzwanden scheint vor allem in der Ostlichen Obersteiermark
von den Befragten zur Kenntnis genommen zu werden, denn hier bejahen fast 12% diese Frage. In der
Oststeiermark hingegen gaben nur 2% eine diesbezligliche Antwort. Details hierzu in der folgenden
Tabelle.

Keine Larmschutzfenster benodtigen offensichtlich die Befragten wiederum in der Ostlichen
Obersteiermark sowie der Westlichen Obersteiermark, denn zu 100% wurde das Vorhandensein dieser
speziellen Fensterart verneint. In Graz gaben rund 17.200 Personen an, dass sie Uber
Schallschutzfenster verfiigen (4,7%). Der Steiermarkschnitt liegt hier bei 2,0%, fur Osterreich bei
2,4%. Das Vorhandensein anderer Arten des L&armschutzes (z.B.: verkehrsberuhigte Zonen,
Tempolimits) wird von einer geringen Zahl der Befragten bejaht: in der Steiermark liegt dieser Schnitt bei
1,4%, fur Osterreich 2,0%. Regional gesehen liegt hier die Region Oststeiermark bei 2,3%, die Region

Liezen bei 2,1%. In der Ostlichen Obersteiermark gaben allerdings nur 0,3% ein Ja zu Protokoll.

Tabelle: 10: LarmschutzmaRnahmen und Art der LarmschutzmaBnahme
® Art der Larmschutzmafnahme
= % € Larmschutzwand Larmschutzfenster Anderer Larmschutz
NUTS 3 Region S g _ Wei _ WeiB _ WeiB
s Nein Ja nicht Nein Ja nicht / Nein Ja nicht /
= KA. KA. k.A.
OSTERREICH 6.948.650 94,7% | 4,4% 0,9% | 96,7% | 2,4% 09% | 97,1% | 2,0% 0,9%
STEIERMARK 1.019.720 94,9% | 4,8% 0,3% | 97,7% | 2,0% 03% | 983% | 1,4% 0,3%
Graz 365.794 945% | 4,7% 0,8% 94,5% 4,7% 0,8% 98,0% 1,2% 0,8%
Liezen 67.686 95,6% | 4,4% 0,0% 99,3% 0,7% 0,0% 97,9% 2,1% 0,0%
Ostliche Oberstmk. 172.646 88,4% | 11,6% 0,0% | 100,0% | 0,0% 0,0% 99,7% 0,3% 0,0%
Oststeiermark 210.075 98,0% 2,0% 0,0% 99,5% 0,5% 0,0% 97,7% 2,3% 0,0%
West und Sudstmk. 120.187 97,9% 2,1% 0,0% 98,2% 1,8% 0,0% 98,6% 1,4% 0,0%
Westl. Oberstmk. 83.332 97,0% 3,0% 0,0% | 100,0% | 0,0% 0,0% 98,1% 1,9% 0,0%
Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

4.7  Veranderung der Larmsituation durch LarmschutzmaRnahmen
Eine Verénderung der Larmsituation auf Grund durchgefihrter L&rmschutzmalnahmen steht im

Mittelpunkt der folgenden Betrachtung. Der direkte Vergleich zwischen Osterreich und der
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Steiermark zeigt, dass sich die Larmsituation durch LarmschutzmaBnahmen in Osterreich im
Schnitt deutlich besser entwickelt hat als in der Steiermark. Dies kdnnte zum Teil auch darin
begriindet sein, dass die Antworten zur Verénderung der L&rmsituation stark nach den eingesetzten

LarmschutzmalRnahmen differieren.

Grafik 22
2007:Veranderung der Larmsituation durch die LirmschutzmaRnahmen
Quelle: Statistik Austria, Grafik: Landesstatistik Steiermark
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5. Luftqualitat im Wohnbereich, Elektrosmog
5.1  Belastigung durch Geruch oder Abgase

Wie die nun folgende Tabelle verdeutlicht, flhlten sich 21,4% der befragten Steirerinnen und
Steirer zum Zeitpunkt der Befragung durch Geruch bzw. Abgase tagsiber und/oder nachts gestort,
exakt dieser Wert wurde auch in Osterreich angegeben. Tagsiiber lag die Belastigung der Steirer bei
20,7%, in der Nacht fiihlen sich immerhin 14,7% davon berihrt (siehe Tabellenteil). Allerdings ist nur ein

geringer Unterschied der ,,sehr starken* Belastung zwischen Tag und Nacht ablesbar (1,6% zu 1,1%).
Grafik 23

Osterreich 2007: Geruchsbelastigung im Wohnbereich tagsiiber und/oder nachts
Quelle: statistik Austria; Grafik: Landesstatistik Steiermark
Antwortmoglichkeit "WeiR nicht/keine Angabe" ist graphisch nicht beriicksichtigt, Rundungsfehler méglich
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Regional betrachtet, gab niemand im Jahr 2007 in der Westlichen Obersteiermark an, dass eine ,,sehr
starke* Belastung vorliegt, aber immerhin 14,7% eine Beeintrdchtigung im Bereich ,stark bis
~geringfiigig“. Den hichsten Wert der Belastigung gaben Bewohner der Ostlichen Obersteiermark
ab, denn 31,7% fuhlten sich in ihrem Wohlbefinden beeintrachtigt. Wie schon ausgefihrt liegen die

Werte der Steiermark und die von Osterreich bei 21,4%.

Grafik 24
Steiermark 2007: Geruchsbeldstigung im Wohnbereich tagsiiber und/oder nachts
Quelle: Statistik Austria, Grafik: Landesstatistik Steiermark; Rundungsfehler méglich
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Im Vergleich zur Befragung 2003 treten teilweise doch erhebliche Unterschiede auf. In diesem Jahr
fahlten sich zum Beispiel 30% der Grazer durch Geruch und Abgase belé&stigt, 2007 aber nur mehr
21,1%. Ahnlich gelagert stellt sich die Westliche Obersteiermark dar: der Wert fiel von 23,8% auf
14,7%. Ein starker Anstieg von 2003 auf 2007 liegt hingegen in der Ostlichen Obersteiermark vor, von
ehemals moderaten 18% auf den steirischen Spitzenwert von 31,7%.

Etwas geringer, aber trotzdem markant fiel der Anstieg in der Region Liezen aus (von 16,7% auf 26,9%).

Geringe Schwankungen weisen die West- und Sitidsteiermark sowie die Oststeiermark auf.

Grafik 25
Steiermark: Vergleich 2003 zu 2007 der Geruchshelastigung im Waohnbereich tagsiiber und/ader nachts
Quelle: Statistik Austria, Grafik: Landesstatistik Steiermark; Rundungsfehler méglich
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5.1.1 Hauptursache der Geruchs- und Abgasbelastigung

Wie schon im Jahr 2003 festgestellt, sind Verkehrsabgase laut Meinung der Befragten als
Hauptverursacher von Geruchs- und Abgasbelastigung festzustellen. Betrug allerdings der Wert
fur den Verkehr als Verursacher fur die Steiermark im Jahr 2003 noch Uber 58%, so reduzierte
sich dieser fur 2007 auf nur mehr rund 42%.

Betrachtlich stehen in diesem Zusammenhang die Werte flr ,Betriebe im Haus oder in der
Nachbarschaft* mit einem Anstieg von fast 13% flr 2003 auf tber 20% im Jahr 2007 festgeschrieben.

Osterreichweit ist in Hinblick auf den Verkehr als Verursacher keine einheitliche Tendenz ablesbar.

Sehr deutlich manifestiert sich der Anstieg der Geruchsbelastigung durch Betriebe in
unmittelbarer oder mittelbarer Nachbarschaft. Lag der Wert fiir ,,Betriebe im Haus* fur das Jahr
2003 noch bei 12,6%, so Uberschritt dieser fur 2007 die 20% Marke. Auch fir ,,weiter entfernte
Betriebe* ist bei den Umfrageergebnissen ein Anstieg sichtbar. Im Jahr 2003 noch knapp unter 8%

gelegen, néhert er sich 2007 bereits den 12%.

Fasst man ,,Betriebe im Haus* sowie ,,weiter entfernte Betriebe* zusammen, gaben 20,5% der befragten
Steirerinnen und Steirer im Jahr 2003 eine diesbezugliche Geruchsbelastigung an. Fir 2007 lag der

Bel&stigungsgrad allerdings schon fast bei 32%..

Grafik 26
Steiermark: Vergleich2003 zu 2007 der Geruchsquellen tagsiiber und /oder nachts
QOuelle: Statistilk Austria; Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Wie die Statistik Austria in der Publikation ,,Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007* auf
Seite 56 feststellt, kommen als Geruchsquelle fir Hausbrand vor allem schlecht eingestellte
Einzelofenheizungen und (Haus-) Zentralheizungen in Frage, die mit festen Brennstoffen (Holz

oder Kohle) beheizt werden.
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Die 0Osterreichischen Haushalte haben im internationalen Vergleich einen hohen Anteil an
Holzfeuerungen, Hackschnitzelheizungen und Pelletsofen. Ol- und Gasheizungen, Elektroheizungen und
Fernheizung/Fernwérme tragen hingegen kaum zu einer Geruchsbeldstigung bei. Die Steiermark liegt
2007 bei Hausbrand als Quelle mit 15,7% osterreichweit an dritter Stelle. Nur in Karnten (17,4%)
und Tirol (16,0%) ist die Belastung hoher.

Grafik 27
Vergleich Steiermark zu Osterreich 2007: Geruchsquellen tagsiiber und /oder nachts
Quelle: Statistik Austria; Grafik: Landesstatistik Steiermark
m OSTFRRFICH STFIFRMARK
47,2%
42,1%
30% -
31,9%
28,0%
205 e N0 ] 15’?%
11,4% 13.3%
- . i
D% 1 T T T 1
Verkehrsahgase Betriehe Haushrand Andere Quellen

5.2  Belastigung durch Staub und Ruf}

25,8% der Steirerinnen und Steirer haben 2007 im Durchschnitt eine Beeintrachtigung durch
Staub und/oder Ruf’ im Wohnbereich angefihrt, gegentiber 2003 (12,3%) haben sich die Angaben
somit mehr als verdoppelt. Als Hauptursache wurde 2007 zu rund 57% der Verkehr empfunden,
zu 23% der Hausbrand und zu 17% die Industrie.

Insbesondere im Sommer verstérkte sich diese Beeintrachtigung erheblich — waren es 2003 noch 4,9%, so
stieg dieser Wert fur 2007 auf 12,7%, also nahezu auf das Dreifache. Diese Entwicklung war allerdings in

jedem Bundesland zu vermelden, wenn auch nicht Gberall mit dieser Vehemenz.

In den steirischen Regionen tritt fir Stérungen durch Staub oder Ruf} im Wohnbereich besonders
die Ostliche Obersteiermark hervor, denn hier erfolgte ein Sprung von 5,9% auf 24,8%.
Fir diesen Wert ist vor allem der sprunghafte Anstieg im Sommer verantwortlich, wéhrend im Jahr 2003

nur 1,7% dies bemangelten, war fir 2007 fast eine Verneunfachung feststellbar (14,7%).

Eine heftige Irritation des Wohlbefindens im Winter zeigt die Region Liezen, hier stieg der Wert
von 1,7% auf 10,3% fir 2007. Bemerkenswert ist der Umstand, dass sich in einigen Regionen mehr
Personen im Sommer durch Ruf und Staub gestort fihlen als im Winter. Dies konnte darin begrindet
sein, dass bei sommerlicher Trockenheit die sicht- und fuhlbaren Staubfraktionen intensiver bemerkbar

sind als im Winter und vor allem der Pollenflug gesundheitsbeeintrachtigend wahrgenommen wird.
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Tabelle 11: Stérung durch Staub oder Ruf}

Personen Storung durch Staub oder RuR Storung durch Staub oder Ruf}
ber 15 im Wohnbereich allgemein
Jahr 2007 | ;e

. Insgesamt (Im Sommer | Im Winter | Gar nicht | Insgesamt {Im Sommer | Im Winter | Gar nicht
insgesamt

OSTERREICH 6.948.650 | 26,6% 16,2% 10,4% 73,0% 29,1% 17,8% 11,3% 70,4%
STEIERMARK 1.019.720 | 25,8% 12,7% 13,1% 74,0% 28,8% 14,3% 14,6% 70,9%

Graz 365.794 34,2% 14,9% 19,3% 65,3% 39,5% 18,0% 21,6% 59,9%
Liezen 67.686 19,4% 9,1% 10,3% 80,6% 17,6% 9,3% 8,4% 82,4%
Ostl. Oberstmk. 172.646 24,8% 14,7% 10,1% 75,2% 25,7% 12,9% 12,8% 74,1%
Oststeiermark 210.075 19,1% 8,9% 10,2% 80,7% 20,0% 10,4% 9,5% 79,9%
West und Siidstmk. 120.187 21,1% 14,9% 6,2% 78,9% 25,8% 17,1% 8,7% 74,2%
Westl. Oberstmk. 83.332 19,6% 8,3% 11,3% 80,4% 24,3% 10,7% 13,6% 75,7%

Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Tabelle 12: Stérung durch Staub oder Ruf3

Personen Stérung durch Staub oder Ruf3 Stérung durch Staub oder Ruf3
lber 15 i i .
Jahr 2003 Slar?rre im Wohnbereich allgemein

. Insgesamt |Im Sommer | Im Winter | Gar nicht | Insgesamt |Im Sommer | Im Winter | Gar nicht
insgesamt

OSTERREICH 6.601.780 7,4% 3,1% 4,3% 92,9% 11,7% 6,2% 5,4% 88,4%
STEIERMARK 979.656 12,3% 4,9% 7,4% 87,1% 19,2% 10,8% 8,5% 80,8%

Graz 249.098 20,5% 7,1% 13,5% 79,5% 27,6% 12,8% 14,8% 72,4%
Liezen 58.888 8,8% 7,1% 1,7% 91,2% 15,3% 13,7% 1,6% 84,7%
Ostl. Oberstmk. 161.538 5,9% 1,7% 4,2% 94,1% 7,1% 5,5% 1,7% 92,9%
Oststeiermark 238.708 11,5% 3,3% 8,2% 88,5% 22,1% 9,5% 12,6% 77,9%
West und Sudstmk. 175.934 8,7% 5,2% 3,5% 91,3% 18,9% 14,4% 4,5% 81,1%
Westl. Oberstmk. 95.490 12,3% 6,9% 5,3% 87,8% 14,0% 8,9% 5,1% 86,0%

Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2003); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Diese teilweisen sprunghaften Steigerungen konnten ihre Erklarung in einer Aussage der Statistik Austria
finden: ,,Die tatsachliche Entwicklung der Gesamtstaub-Emissionen* erklart betréchtliche Zunahmen der
angegebenen Belastung durch Staub und RuR nur zu einem geringen Teil. Das Umweltbundesamt (2008)
weist fur den Zeitraum 2003 — 2006 eine Steigerung der anthropogenen Gesamtstaub-Emissionen von
1,5% aus. Neben den anthropogenen (also vom Menschen verursachten) Staubquellen gibt es auch
naturliche Quellen, wie etwa die Vegetation mit der Absonderung von Pollen oder Sporen, Waldbrande
usw.

Diese naturlichen Staubquellen kénnen von befragten Personen als Staubbeldstigung wahrgenommen
werden, sind jedoch in den Gesamtstaub-Emissionen nicht erfasst. Man kann aber davon ausgehen, dass
die Belastung durch natirliche Quellen seit 2003 nicht exorbitant gestiegen ist.

Die auffallige Steigerung der gemeldeten Beeintrachtigung kénnte aber darin begriindet sein, dass die
Belastung durch Staub und besonders durch Feinstaub erst in den letzten Jahren in den Blickpunkt
der Offentlichkeit gertickt ist.

Epidemiologische und toxikologische Untersuchungen haben belegt, dass Staub- und
Feinstaubbelastungen die Gesundheit erheblich beeintréchtigen kdnnen (Umweltbundesamt 2008). Diese
Analysen hatten Auswirkungen auf die Luftreinhaltepolitik.

Es bildete sich diesbeziiglich in Politik, Medien und der Offentlichkeit ein Problembewusstsein, welches
unter anderem 2006 zu einer Novellierung des Bundesgesetzes zum Schutz vor Immissionen durch

Luftschadstoffe (1G-Luft) fuhrte. Aktionen, wie die zeitweiligen Tempolimits auf Autobahnen im Winter
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2006/07 in  den Bundeslandern Oberdsterreich, Tirol und Steiermark, bekannt als
“Feinstaubverordnung®, fiihrten durch ihr grofes Medienecho und die teilweise personliche

Betroffenheit der Menschen zu einer weiteren Bewusstseinsbildung der Allgemeinheit.”

5.2.1 Hauptursache der Luftverunreinigung durch Staub oder Ruf

Wie schon bei der Geruchsbelastigung festgestellt, nimmt in der Steiermark der Verkehr im Jahr
2007 bei 56,6% der Befragten zwar den hochsten Wert ein, zeigt sich aber im Verhéltnis zu 2003
mit damals 70,4% stark rucklaufig. Ein deutliche Zunahme verzeichnete der Hausbrand von 2003
(17,2%) auf 2007 (23,0%) sowie die Industrie (2003: 7,4%; 2007: 17,2%). Baustellen wurden 2003 mit
5% ebenso gering bewertet wie 2007 mit 3%. Grafisch ist diese Entwicklung in der nun folgenden
Abbildung dargestellt.

Grafik 28
Steiermark: Hauptursache der Luftverunreinigungen durch Staub oder Ruf}, Vergleich 2003 und 2007
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Der Verkehr wird fiir 2007 Osterreichweit hoher (60,9%) als Grund flr die Luftverunreinigung bewertet
als von den Befragten in der Steiermark (56,6%).

Ebenso hoher fielen die Bewertungen fir die Industrie (O.: 17,5%, Stmk.: 17,2%) und Baustellen als
Hauptverursacher fiir Luftverunreinigungen aus (O.: 5,4%, Stmk.: 3,0%).

Ofters wird 2007 in der Steiermark wird hingegen der Hausbrand als Verursacher genannt. Waren
es in Osterreich 15,3%, so lag der Wert in der Steiermark bei 23,0%, also nahezu jeder 4. Steirer
fuhrte diese Moglichkeit der Luftverunreinigung an.

Mit diesem Wert weist nur Tirol (29,0%) eine hohere Belastigungsrate des Wohlbefindens als die
Steiermark auf. Den geringsten Wert zeigt Wien mit nur 6,0%, der bundesweite Schnitt liegt bei 15,3%.
Dass hier unter Umsténden die bestehenden Heiztechniken (Gas, Fernwdrme) in Wien ein Rolle spielen,

ist nicht von der Hand zu weisen. In der nun folgenden Grafik und in einer Tabelle sind Details sichtbar.
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Grafik 29

60% -

40% -

20% A

0% -

Hauptursache der Luftverunreinigungen (Staub oder RuB): Osterreich und Steiermark 2007
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Tabelle 13: Hauptursache der Luftverunreinigungen (Staub oder RuR) 2007

Beeintréchtigte

Hauptursache der Luftverunreinigungen

2007 Personen insgesamt Verkehr Hausbrand Industrie Baustellen We"& nicht
Keine Angabe
OSTERREICH 1.606.914 60,9% 15,3% 17,5% 5,4% 0,9%
STEIERMARK 227.606 56,6% 23,0% 17,2% 3,0% 0,2%
Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
Tabelle 14: Hauptursache der Luftverunreinigungen (Staub oder RuR) 2003
o Hauptursache der Luftverunreinigungen
2003 Beeintrachtigte \WeiR nicht/
Personen insgesamt Verkehr Hausbrand Industrie Baustellen .
Keine Angabe
OSTERREICH 984.800 63,2% 19,6% 8,4% 8,9% -
STEIERMARK 217.020 70,4% 17,2% 7,4% 5,0% -

Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2003); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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5.3  Empfindung einer schlechten Luftqualitat, ohne Bel&stigung durch Geruch, Abgase,
Staub und RuR

90.362 (15,2%) der insgesamt 594.486 befragten Steirer, die sich nicht durch Geruch und Abgase
sowie Staub und Rul? gestort fihlen, empfinden dennoch die Luftqualitat allgemein Ofters schlecht,
ohne direkte Verursacher nennen zu kénnen. Wobei im Winter (5,7%) fast exakt doppelt soviele
Personen ein Belastung verspiren wie im Sommer (2,9%). Zwischen Winter und Sommer kénnen 6,5%

keinen Unterschied erkennen.

Grafik 30

Steiermark 2007: Schlechte Luftqualitdtsempfindung ohne direkt feststellbare Verursacher
Quelle: Statistik Austria, Grafik: Landesstatistik Steiermark
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54  Belastung durch Elektrosmog

Im Jahr 2003 fihlten sich 5,3% der befragten Steirer zu Hause durch Elektrosmog beeintrachtigt,
6,8% aber am Arbeitsplatz. Also insgesamt betrachtet doch 12,1%.

Fur 2007 stieg dieser Wert fur ,,zu Hause* auf 6,7%, fur den ,,Arbeitsplatz* aber auf 10,0%.
Wiederum insgesamt betrachtet liegt der Wert fir 2007 nun schon bei 16,7%.

Detaillierter hinterfragt, fallt auf, dass die Beeintrdchtigung am Arbeitsplatz starker zugenommen hat als
im Wohnbereich. Fiihlten sich 2003 am Arbeitsplatz nur 0,2% sehr stark gestort, so waren es 2007 schon

1,0% und somit immerhin knapp Gber 10.000 Personen.
Etwas moderater hingegen erscheint die Steigerung von 0,1% auf 0,5% im héuslichen Bereich.

Fir den Privatbereich verharrt erstaunlicherweise der Wert von ,sehr starker“ und ,starker®
Beeintrachtigung sowohl 2003 als auch 2007 bei 1,0%.

Regional betrachtet, sticht hier die Region Liezen ins Auge, da teilweise betréchtliche Veranderungen zu

beobachten sind. So stieg die ,,geringfligige* Beeintrachtigung zu Hause in dieser obersteirischen Region
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von 0,9% auf 16,2% fur 2007 (Steiermark gesamt: von 3,0% auf 4,0%). Ebenso leicht stieg diese
Antwortméglichkeit fir den Bereich Arbeitsplatz von 3,5% auf 10,4% (Stmk.: jeweils 3,6%).

Osterreichweit fiihlten sich 2003 rund 5% jeweils im Beruf bzw. im privaten Bereich gestort. Fiir 2007

hat sich dieser Wert auf jeweils rund 10% erhoht.

Grafik 31
Steiermark: Beeintrachtigung durch Elektrosmogzu Hause 2003 und 2007
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Grafik 32
Steiermark: Beeintrachtigung durch Elektrosmog am Arbeitsplatz 2003 und 2007
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Die Frage, ob sich Beeintrachtigung durch Elektrosmog zu Haus oder am Arbeitsplatz intensiver
zeigt, wird erheblich durch den Erwerbsstatus beeinflusst. Flr Erwerbstétige besteht offensichtlich
am Arbeitsplatz eine massivere Belastung als zu Hause, wahrend bei (grofteils) nicht erwerbstatigen
Personen genau das Gegenteil festzustellen ist. Befragte, die in Buros tatig sind (Angestellte, Beamte,
freie Dienstnehmer etc.) sind augenscheinlich deutlich héheren Elektrosmogbelastungen ausgesetzt, dies

kénnte sich mit der hohen Anzahl von EDV-Equipment erklaren.
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UMWELTVERHALTEN

Die nun folgenden Daten und Texte versuchen das Einkaufsverhalten der steirischen Bevdlkerung
darzustellen. Vor allem in Hinblick auf Bioprodukte und anderen umweltfreundlichen Produkten wurden
die Beweggrinde des Einkaufes hinterfragt. Ebenso im Focus steht die Frage, ob das Urlaubsverhalten
unter Umstanden in Verbindung mit Umweltproblemen steht. Auch Fragen nach der Miilltrennung

werden angesprochen.

Detailliert wird dartiber hinaus die Verkehrsmittelwahl fur taglich zuriickgelegte Wege erortert. Eingeteilt
in 6ffentliche bzw. private Verkehrsmittel und der vorhandenen Infrastruktur wird hier diesem wichtigen
Bereich nachgegangen. Die Kategorisierung der Verkehrsmittel l&sst durchaus Rickschlisse auf das

Mobilitatsverhalten der Befragten zu.

Da allerdings zwischen dem tatséchlichen und dem personlich erwiinschten Umweltverhalten oftmals
eine betrachtliche Licke Klafft, darf fur die Interpretation der Antworten das mdgliche subjektive

Empfinden der Befragten keinesfalls aus den Augen verloren werden.

6. Okologisches Einkaufsverhalten

6.1  Okologisches Einkaufsverhalten bei Verbrauchsgiitern

Auf die Frage, ob in den letzten 12 Monaten genau definierte Lebensmittel (siehe folgende Tabelle) als
Bio-Produkte gekauft wurden, bejahten dies in nahezu sdmtlichen Rubriken mehr als 43% der befragten
Steirerinnen und Steirer. Einzig bei der NUTS 3 Region Liezen in der Fragestellung ,,Brot und Geback
sowie Getreideprodukten* und alle 6 steirische Regionen bei der Frage nach ,,Bio-Getranken* lagen mehr

oder weniger deutlich unter diesem Wert.

Deutlich Uber dem gesamtsteirischen Wert von 67,2% bei ,,Bio-Milch und Bio-Milchprodukten* kam
die NUTS 3-Region West- und Siidsteiermark mit nahezu 75% zu liegen, wéhrend in der Ostlichen
Obersteiermark ,,nur” 63,7% diese Kaufmdglichkeit in Betracht zogen. Somit greifen rund zwei Drittel

der Steirer zu diesen Bioprodukten, in der West- und Siidsteiermark sogar drei Viertel.

Bei ,,Bio-Obst und Bio-Gemuse“ war die Region Graz mit 66,9% am deutlichsten (ber dem Wert der
Steiermark (64,8%). Das geringste Kaufinteresse lag mit exakt 63% in der Ostlichen
Obersteiermark vor. Auch hier legen somit fast zwei Drittel der steirischen Konsumenten Wert auf

diese Form eines Bio-Lebensmittels.

»,Brot und Gebédck sowie Getreideprodukte” auf biologischer Basis stofit in der Westlichen
Obersteiermark mit 61,5% auf den groRten Zuspruch, mit genau 35% liegt die NUTS 3-Region Liezen

doch deutlichst unter dem steirischen Wert von 51,8%. Etwas geringer als bei den vorangegangenen
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Bioprodukten fallt der steiermarkweite Zuspruch aus, allerdings wandert schon knapp mehr als die Halfte

dieser Produktpalette aus biologischer Herkunft in den steirischen Einkaufskorb.

Fur ,,Biogetréanke* liegt offensichtlich generell das geringste Interesse bzw. Kaufangebot vor, da
hier in der Steiermark nicht einmal ein Viertel (24,6%) aller befragten Konsumenten diese Option
wahlten. In der West- und Siidsteiermark war das Kaufverhalten mit 28,3% am auffalligsten ausgeprégt,
in der Region Liezen mit 18,3% sehr gering. Der geringe prozentuelle Anteil kénnte seine Ursache
darin finden, dass erst in der letzten Zeit Biogetranke in gréRerer Auswahl auf den Markt gebracht

werden.

Far ,,Biofleisch* hielten sich die beiden Mdglichkeiten fast die Waage, denn 49,2% kauften in den
vergangenen 12 Monaten dieses Produkt, folgedessen griffen 50,8% nicht zu diesem Lebensmittel.
Das hochste Verteilungsverhéltnis lag wiederum in der West- und Sidsteiermark mit 62,1% vor. Den

geringsten Kaufanteil mit trotzdem immerhin 43,0% ergab die Befragung in der Region Ostliche

Obersteier
mark.
Tabelle 15: Haben Sie in den letzten 12 Monaten folgende Lebensmittel als Bio-Produkt gekauft?
b Produkt
ersonen _
, . Brot und Geback
2007 u?;: rts Mi':ﬂ”;?oL(lerdkte Obst und Gemuse | sowie Getreide- Getranke Fleisch
. produkte
insgesamt = - N - N
Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja
STEIERMARK 1.019.720 | 32,8% | 67,2% | 35,2% | 64,8% | 48,2% | 51,8% | 75,4% | 24,6% | 50,8% | 49,2%
Graz 365.794 | 33,1% | 66,9% | 33,1% | 66,9% | 45,8% | 54,2% | 74,3% | 25,7% | 49,8% | 50,2%
Liezen 67.686 | 30,6% | 69,4% | 36,9% | 63,1% | 65,0% | 35,0% | 81,7% | 18,3% | 51,9% | 48,1%
Ostliche Oberstmk. | 172.646 | 36,3% | 63,7% | 37,0% | 63,0% | 50,3% | 49,7% | 79,1% | 20,9% | 57,0% | 43,0%
Oststeiermark 210.075 | 34,6% | 65,4% | 35,4% | 64,6% | 50,8% | 49,2% | 73,0% | 27,0% | 53,9% | 46,1%
West und Stdstmk. | 120.187 | 25,2% | 74,8% | 35,3% | 64,7% | 45,1% | 54,9% | 71,7% | 28,3% | 37,9% | 62,1%
Westl.. Oberstmk. 83.332 | 31,7% | 68,3% | 38,3% | 61,7% | 38,5% | 61,5% | 78,6% | 21,4% | 51,6% | 48,4%
Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Dass in den letzten Jahren seitens der Konsumenten vermehrt Bioprodukte gekauft werden, ist
unbestritten. Die Steiermark liegt hier im Bundeslandervergleich im Mittelfeld eines allfalligen
oOsterreichweiten Rankings. Hier dominieren die Bundeslander Salzburg und Oberdsterreich, wahrend
das geringste Kaufinteresse an Bioprodukten offensichtlich in Niederdsterreich und Wien vorliegt.

Bei ,Milch und Michprodukten* liegt die Steiermark mit 67,2% nahezu exakt an der
Osterreichschwelle von 67,1%. Den hochsten diesbeziiglichen Wert weist Salzburg mit stolzen 72,2%
auf, wahrend sich in Wien 36,6% nicht am Kauf interessiert zeigen.

,Obst und Gemduse* ist dhnlich gelagert, denn bundesweit waren 63,7% Kaufer zu verzeichnen, flr die
Steiermark lag der Wert bei 64,8%. Wiederum die Hochstzahl in Salzburg mit 69,6%, unter 60% war nur
Niederosterreich (59,8%) einzustufen.

Die Rubrik ,,Brot und Gebéack sowie Getreideprodukte” bringt fur die Steiermark die Zahl 51,8%, im
Gegensatz dazu Osterreich mit 53,2%. Die Konsumenten in Salzburg greifen mit nahezu 58% auch hier

am Oftesten zu Bioprodukten, gering hingegen Vorarlberg mit knapp unter 50%.
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Auch bei Bio-Getranken hinkt die Steiermark mit nicht ganz 25% etwas dem 0Osterreichweiten Trend
(25,6%) hinterher. Uberraschend kann hier Karnten auf 29,5% verweisen, Niederdsterreich hingegen nur
auf 22,5%.

Bio-Fleischprodukte kénnen in Osterreich 49,7% der Konsumenten zum Einkauf animieren,
steiermarkweit gab ebenso nahezu die Hélfte (49,2%) aller Befragten an, in den letzten 12 Monaten ein
solches Produkt gekauft zu haben. Die Befragten im Bundesland Salzburg waren mit 57,6% zum Kauf zu

bewegen, in Wien hingegen nur 43,1%.

Tabelle 16: Haben Sie in den letzten 12 Monaten folgende Lebensmittel als Bio-Produkt gekauft?

Produkte
2007 i?:guessg‘mt Mm IAETOL:JTJ?(te Obst und Gemdse Bstr)?/sizngect;riti)gg—k Getrénke Fleisch
produkte
Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja
OSTERREICH | 6.948.650 | 32,9% | 67,1% | 36,3% | 63,7% | 46,8% | 53,2% | 74,4% | 25,6% | 50,3% | 49,7%
STEIERMARK | 1.019.720 | 32,8% | 67,2% | 35,2% | 64,8% | 48,2% | 51,8% | 75,4% | 24,6% | 50,8% | 49,2%
Burgenland 239.998 35,1% | 64,9% | 35,8% | 64,2% | 47,3% | 52,7% | 73,3% | 26,7% | 52,9% | 47,1%
Nieder6sterreich | 1.331.112 | 34,3% | 65,7% | 40,2% | 59,8% | 50,0% | 50,0% | 77,5% | 22,5% | 50,5% | 49,5%
Wien 1.410.050 | 36,6% | 63,4% | 37,5% | 62,5% | 47,2% | 52,8% | 74,5% | 25,5% | 56,9% | 43,1%
Karnten 473.340 32,5% | 67,5% | 37,2% | 62,8% | 43,4% | 56,6% | 70,5% | 29,5% | 46,7% | 53,3%
Ober6sterreich 1.158.820 | 29,3% | 70,7% | 34,7% | 65,3% | 44,0% | 56,0% | 74,1% | 25,9% | 47,7% | 52,3%
Salzburg 437.500 27,8% | 72,2% | 30,4% | 69,6% | 42,3% | 57,7% | 72,6% | 27,4% | 42,4% | 57,6%
Tirol 580.160 29,0% | 71,0% | 32,6% | 67,4% | 46,0% | 54,0% | 71,7% | 28,3% | 45,4% | 54,6%
Vorarlberg 297.950 36,5% | 63,5% | 37,1% | 62,9% | 50,5% | 49,5% | 74,1% | 25,9% | 52,0% | 48,0%

Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Innerhalb der obigen Erhebung (siehe auch folgende Grafik) wurde der Frage nachgegangen, ob
Personen, die in den letzten 12 Monaten kein Bio-Fleisch gekauft haben, sich vegetarisch erndhren. Hier
liegt die Steiermark mit 3,6% (von insgesamt 517.089 Personen) nahezu exakt auf den 3,7% (3.486.269
Personen) der Osterreichweit Befragten. In der insgesamt gesehen doch sehr schmalen Bandbreite zeigt
sich Karnten mit 5,1% (218.836 Personen) an der Spitze, den geringsten diesbezlglichen Wert weist das

Burgenland mit exakt 2% (126.197 Personen) auf.

Grafik 33
Prozentueller Anteil von Vegetariern an Personen, die laut eigenen Angaben
inden letzten 12 Monaten kein Bio-Fleisch gekauft haben
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Grafik 34

Personen, die 2007 in den letzten 12 Monaten Korperpflegemittel
nach der Kennzeichnung "umweltfreundlich" gekauft haben
Quelle: Statistik Steiermark, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Wie obige Grafik darstellt, legt die Wiener Bevolkerung offensichtlich den geringsten Wert auf
Lumweltfreundliche* Korperpflegemittel (22,3%), dieser Wert liegt doch deutlich unter den fast 30%
bundesweit gesehen. Die steirische Bevolkerung scheint hier mit etwas unter 32% umweltfreundlicher zu

agieren, liegen aber dennoch hinter den knapp 35% von Karnten.

Grafik 35

Personen, die 2007 in den letzten 12 Monaten Wasch- und Reinigungsmittel

nach der Kennzeichnung "umweltfreundlich” gekauft haben
Quelle: Statistik Steiermark, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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41,5%, also fast jeder 2. Steirer greift zu umweltfreundlichen Wasch- und Reinigungsmittel, nur

die Bundesléander Salzburg (44,5%) und Tirol mit 41,8% liegen vor der Steiermark.

Im Gegensatz dazu zieht nicht einmal jeder 3. Wiener die Mdéglichkeit von 6kologischen Wasch- und
Reinigungsmitteln in  Betracht. Osterreichweit lag der Schnitt der Ké&ufer bei sicherlich

verbesserungswurdigen 38,1%.
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6.1.1 Okologisches Einkaufsverhalten bei Gebrauchsgiitern

Das Kaufverhalten von umweltfreundlichen Produkten wurde auch in Hinblick auf die Gebrauchsguter
Tapeten/Farbe/Lacke sowie Mébel und Kleidung hinterfragt, wobei auch das Kriterium der Langlebigkeit
dieser Guter einen Bestandteil der Fragestellung bildete.

Als Zeitrahmen wurden die Anschaffungen innerhalb der letzten 3 Jahre vorgegeben.

In keinem der O6sterreichischen Bundeslander konnte in den erfragten Produkten auch nur
annahernd die 30% Marke erreicht werden. Den Spitzenwert nimmt das Burgenland beim Kauf von
Tapeten/Farben/Lacken ein, hier haben immerhin 25,6% der Befragten dkologische Produkte dieser
Palette gekauft. Osterreichweit lag hier der Schnitt bei 20,9%, die Steiermark kann auf 19,8% verweisen.
Ganz gering war das Interesse in Wien mit 14,9%.

Bei langlebigen, umweltfreundlichen Mdébeln waren die Salzburger mit geringen 14,5% bundesweiter
Trendsetter, wahrend die Steiermark bei 14,4% lag. Wiederum stellt Wien mit einem Wert (8,8%) von
deutlich unter 10% das SchluBlicht dar (Osterreich: 12,2%).

Umweltfreundliche Kleidung wird offensichtlich in Karnten gerne gekauft und getragen, denn mit
24% liegt man wesentlich Gber dem Steiermarkwert von 20,0% (Osterreich: 20,3%), das heiRt jeder finfte
Steirer legt Wert auf Okologische Kleidung. Auch hier kann Wien mit 15,8% nicht an die Gbrigen
Bundeslénder anschlieRen.

Die nun folgende Grafik zeigt, ob die befragten Personen in den letzten Jahren diverse Elektrogerate
unter Beriicksichtungen der Faktoren Energieeffizienz, Langlebigkeit sowie Reparaturfreundlichkeit
erworben haben.

Im Detail wurde die Steiermark den Werten von Osterreich gegeniibergestellt. Eine allgemeine Tabelle

mit allen Bundeslandern findet sich im Tabellenteil.

Grafik 36
Ankauf von 6kologischen!! Elektrogeriten - Anteil an den Personen insgesamt
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Interessanterweise wurden nur im Bereich TV und Video die oben erwéhnten Faktoren (Energieeffizienz,
Langlebigkeit sowie Reparaturfreundlichkeit) in der Steiermark mit nahezu exakt einem Viertel starker
berticksichtigt als in Osterreich (21,1%). Dieser steirische Wert liegt von allen Bundeslandern her
gesehen am hdchsten. In den Bereichen Kihl- und Gefriergerdaten, EDV bzw. anderen Elektrogerdten war
diese nicht der Fall. Hier bewegt sich die Steiermark (iberall eher am unteren Level einer allfalligen
Skala.

6.2  Relevanz des absoluten Kaufverhaltens

Die nun folgende Untersuchung bezieht sich auf denjenigen Personenkreis, der in den letzten 3 Jahren die
spezifischen Elektrogerate Uberhaupt gekauft hat, also unabhangig von der Umweltfreundlichkeit des
Produktes. Insgesamt wurden 350.214 Steirer befragt, das entspricht rund einem Viertel der Bevélkerung
des Jahres 2007.

Fur 71,5% aller befragten Steirerinnen und Steirer waren Energieeffizienz, Langlebigkeit und
Reparaturfreundlichkeit ein Kaufkriterium, folgedessen legten nicht einmal 30% keinen Wert
darauf. Damit liegt die Steiermark in einem Osterreichweiten Ranking deutlich an der Spitze. Den
geringsten Wert weist einmal mehr das Bundesland Wien auf, hier waren fiir nur 57,0% die erwdhnten
Kriterien wichtig. Der Osterreichschnitt weist 62,3% auf.

Beim Kauf von 6kologischen Kihl- und Gefriergeraten zeigt sich die Steiermark mit fast 91%
nochmals fihrend, den geringsten Zuspruch verzeichnete Vorarlberg mit trotzdem relativ hohen 80,3%.
(O.: 86,8%).Deutlich fallt auch der Abstand bei okologischen EDV-Geraten auf. Wahrend in der
Steiermark knapp unter 62% Wert auf die schon genannten Kriterien legen, liegt der dsterreichweite
Schnitt bei genau 57%. Damit gibt die Steiermark auch den bundesweiten Spitzenwert vor. In Wien
herrscht das geringste Interesse vor (53,3%). Andere umweltfreundliche Elektrogeréte erreichten keine
hohe Akzeptanz, denn mit 83,3% wurde der Osterreichweite Schnitt von 83,2% zwar minimalst
tbertroffen, aber zum Spitzenreiter Salzburg (86,6%) fehlt doch einiges.

Grafik 37

Ankauf von dkologischen? Elektrogeriten - Anteil an tatsichlich einkaufenden Personen
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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6.3 Hindernisgrinde bezuglich des Einkaufs von Oko-Produkten

Okologisch hergestellte Produkte bringen in der Regel nicht nur fiir den Konsumenten héhere Preise,
sondern verursachen auch bei den Produzenten Mehrkosten. Das Lebensministerium verwies
diesbezuglich in seinem Lebensmittelbericht 2008 auf Mehrkosten fir Bioprodukte im
Lebensmittelbereich.

Die Preisunterschiede zu nicht biologisch hergestellten Lebensmitteln kann je nach Produktgruppe bis zu
65% (!) betragen (Frischobst). Bei Milch und Joghurt hélt sich die Differenz mit etwa 1% in engen
Grenzen, bei Frischgemdiise 21%, bei Fleisch 51% und bei Frischobst bis zu 65% (Laut Statistik Austria
,Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007, Seite 79).

Dementsprechend nennt im Jahr 2007 auch fast jeder 8. Befragte (12,8%) in der Steiermark den
Preis als Grund, dass nicht zu Oko-Produkten gegriffen wird (Osterreich: 15,1%).

Fehlendes Sortiment wird von 5,8% angefiihrt (O.: 5,1%).

Fehlende Produktinformation bzw. fehlende Angaben beim/am Produkt halten 6,7% (O.: 8,4%) bzw.
4,4% (0.: 6,0% ) der befragten Steirer vom Erwerb eines Oko-Produktes ab.

Nahezu keine Rolle spielen Verpackungs- bzw. GebindegréRe im Kaufverhalten mit unter 1% in der
Steiermark (ebenso in Osterreich). Offensichtlich liegt osterreichweit ein groReres Sortiment an

Okologischen Nahrungsmitteln vor als in der Steiermark.

Grafik 38
Hindernisgriinde beziglich des Kaufs von 6kologischen Produkten
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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6.4  Entscheidungsgrinde fir den Einkauf von 6kologischen Produkten

Mit Fragen nach den nunh folgenden 7 méglichen Einkaufskriterien (Mehrfachangaben waren mdglich)
versuchte die Statistk Austria Entscheidungsgrinde fur den Einkauf von umweltfreundlichen bzw. Bio-

Produkten zu analysieren:
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a) Achten sie beim Kauf von umweltfreundlichen bzw. Bio-Produkten auf
Herstellerinformationen?

Bundesweit wurde in der Steiermark mit nur 36,2% das geringste Interesse festgestellt, der
Osterreichweite Schnitt betrug hingegen 41,1%. Das grofite diesebeziigliche Augenmerk wird in Tirol mit
51,6% auf umweltfreundliche bzw. Bioprodukte gelegt.

b) Achten sie beim Kauf von umweltfreundlichen bzw. Bio-Produkten auf Warentests?

Wiederum ist fiir die Steiermark mit 22,1% der geringste Wert messbar (O.: 25,2%). In Tirol stoRt diese
Art der Konsumenteninformation mit 34,4% auf den bundesweit gréRten positiven Widerhall.

¢) Achten sie beim Kauf von umweltfreundlichen bzw. Bio-Produkten darauf, aus welcher Region
das Produkt stammt?

Diese Frage wurde von beachtlichen 79,1% der Salzburger bejaht und von 73,2% der Befragten in der
Steiermark (O.: 67,4%). Wien war mit nur 51,8% eindeutiger Nachziigler.

d) Achten sie beim Kauf von umweltfreundlichen bzw. Bio-Produkten, ob das Produkt Gentechnik-
frei ist?

Nur in einem Bundesland achten mehr als 50% der Befragten darauf, namlich in Tirol (51,5%). Mit
jeweils 40,2% lagen die Steiermark und das Burgenland doch deutlich unter dem Osterreichwert (44,9%)
und bilden somit das SchluBlicht aller Bundesl&nder.

e) Achten sie beim Kauf von umweltfreundlichen bzw. Bio-Produkten darauf, ob es Obst oder
Gemiise der Saison ist?

Saisonelles Gemuse und Obst wird in der Steiermark von 60,4% aller befragten Personen tber 15 Jahre
berticksichtigt und kann dadurch auch in Osterreich (Schnitt: 53,8%) auf den hdchsten diesheziiglichen
Wert verweisen. Nur bescheidene 46,3% legen in Wien darauf Wert.

f) Achten sie beim Kauf von umweltfreundlichen bzw. Bio-Produkten auf ,,Fair-Trade*?

Nur 23,4% achten in Karnten beim Kauf von umweltfreundlichen bzw. Bio-Produkten auf ,,Fair-Trade",
die Steiermark liegt mit 23,6% marginal dariiber (O.: 26,3%). Den Spitzenplatz bei ,,Fair Trade* nimmt
Tirol mit 30,5% ein.

g) Achten sie beim Kauf von umweltfreundlichen bzw. Bio-Produkten auf Umwelt- bzw.
Biozeichen?

Das optische Erkennungsmerkmal spielt bei 58,3% der Oberdsterreicher eine wesentliche Rolle, aber in
Wien nur fiir 45,2%. In der Steiermark liegen die 45,6% doch einiges unter dem Wert fiir Osterreich
(50,5%).

6.5  Entscheidungsgrinde fir den Einkauf von Getréanken

Welche Motive (Gewicht, Preis, Mehrweg-Gebinde, Gebindegrolie) sind entscheidend fir den Einkauf
von Getranken? Diese Frage wird in diesem Abschnitt erdrtert. Die folgende Grafik bildet die Antworten
ab. Betrachtet man die Steiermark im Jahr 2007, so fallt sofort auf, dass der Preis mit 51,2% (O.: 49,3%)
die gewichtigste Rolle spielt.
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Das Kaufverhalten wird jedoch von der Mdglichkeit eines Mehrweg-Gebindes doch einigermassen
beeinflusst (Stmk.: 30,6%, O.: 28,0%). Andere nicht ndher definierte Griinde, nennt mit 29,2%

nahezu jeder dritte Befragte in der Steiermark ebenso wie in Osterreich (30,1%).

Die GebindegroRe mit 14,7% (O.: 12,7%) spielt offensichtlich eine ebenso untergeordnete Rolle wie
auch das Gewicht mit 10,7% (O.: 12,0%).

Grafik 39
Steiermark 2007: Worauf achten Sie beim Einkauf von Getranken?
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Der Schnitt aller osterreichischen Bundeslander liegt bei allen 5 Fragestellungen im Bereich der
Antworten aus der Steiermark. Der groBte Unterschied in Prozentpunkten gesehen, zeigt sich in der
Rubrik ,,Mehrweg-Gebinde®. Liegt dieser steiermarkweit bei 30,6%, so ist der Osterreichische Schnitt mit
exakt 28% erfragt worden.

17,0% der befragten Burgenlander legen Wert auf das Gewicht des Getrankes, wahrend sich nur 7,9%
der Karntner im relevanten Kaufverhalten beeinflussen lassen. Steiermarkweit liegt der Schnitt bei 12,0%
(0.:12,1%).

Sehr preisbewusst kaufen die Burgenléander ein, denn mit exakt 58% liegen sie erheblich lber den
bundesweiten 49,3 Prozent (Stmk.: 51,2%). Im Gegensatz dazu spielt der Preis bei nicht einmal 38% der
Vorarlberger eine Rolle.

Ob Mehrweg-Gebinde oder nicht, diese Frage ist fur 31,5% der Oberdsterreicher ein wesentlicher Fakor,
wéhrend in der Bundeshauptstadt sich etwa nur jeder flinfte Befragte (22,5%) davon leiten lasst. (Stmk.:
30,6%, O.: 28,0%).

Die GebindegrofRe tragt grundsatzlich nicht wesentlich zur Entscheidungsfindung bei, hier liegt der
Bereich zwischen 14,9% in Tirol und 9,4% in Wien (Stmk.: 14,7%, O.: 12,7%).

Andere als die bisher genannten Grinde sind offenbar in Vorarlberg mit Gber 42% vorhanden, im
Gegensatz dazu nicht einmal 20% im Burgenland (Stmk.: 29,2%, O.: 30,1%).
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Grafik 40

Steiermark: Worauf achten Sie beim Einkauf von Getranken? Vergleich2003Yzu 2007
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Die Frage, ob die Konsumenten das Angebot an Mehrweg-Gebinden in ihrem Stammgeschéft als
ausreichend finden, ist vor allem im Vergleich der Erhebungsjahre 2003 und 2007 interessant. In jedem
Bundesland gaben im Jahr 2007 6sterreichweit 80,5% der insgesamt 6.948.650 Befragten an, dass sie das
Angebot als ausreichend empfinden. 2003 lag der Schnitt noch bei 84,7%. In der Steiermark lag der
Wert in beiden Jahren exakt auf 84,9%. Ergénzend sei hier festgehalten, dass im Jahr 2007 als Antwort

auch ,,weil} nicht* moglich war, 2003 jedoch nur ,,Ja* oder ,,Nein*.

7. Abfalltrennung und Eigenkompostierung
7.1  Nachhaltigkeit in der Abfall- und Stoffflusswirtschaft

Die osterreichische Abfallwirtschaft hat sich in den letzten Jahren zu einer nachhaltigen Abfall- und
Stoffflusswirtschaft entwickelt. Sie orientiert sich zunehmend am Konzept der "Nachhaltigen
Entwicklung", bei dem die Bewahrung der Ressourcen, die Leistungsfahigkeit der Wirtschaft und die
soziale Ausgestaltung der Gesellschaft in einem dynamischen Gleichgewicht gehalten werden sollen. Seit
der Konferenz der Vereinten Nationen (UN) Uber Umwelt und Entwicklung in Rio de Janeiro im Jahr
1992 wurde zur Umsetzung der Nachhaltigen Entwicklung eine Reihe von Strategien, Programmen und
Planen auf internationaler, nationaler und lokaler Ebene erarbeitet. So hat die Nachhaltige Entwicklung
auch Eingang in Richtlinien, Gesetze und Verordnungen gefunden, die auch die &sterreichische

Abfallwirtschaft prégen.

7.2 Restmillaufkommen in der Steiermark

Statistisch gesehen steht pro Tonne Abfall eine Milltonne zur Verfligung, auf ein Millfahrzeug kommen
jahrlich 500 Tonnen Abfall. Die 542 steirischen Gemeinden bieten 430 Altstoffsammelzentren sowie 153
Abfallanlagen und -deponien der Bevdlkerung zur sachgemaRen Entsorgung an. Vergleicht man die
Altstoffmengen im Jahr 1990 mit 2008 haben sich die Sammelmengen von 53 kg/EW auf 153

kg/EW fast verdreifacht (ohne Altholz). Im gleichen Zeitraum hat sich das Restmullaufkommen von
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204 kg (1990) auf 123 kg (2008) um fast 40% verringert. Die Verdnderungen sind auf die Einflihrung der
»,Getrennten Sammlung von Abféllen® (Altstoffe, Verpackungen, Biogene Abfélle (Biotonne)) in den
1990iger Jahren zurickzufihren. Der Anteil der Altstoffe am gesamten kommunalen Siedlungsabfall
entsprach, bezogen auf die jeweils glltige Zuordnungssystematik, im Jahr 1990 rund 20% und hat sich

auf Grund der veranderten Rahmenbedingungen nunmehr auf rd. 36% erhoht und damit fast verdoppelt.

Folgende Grafik 34 stellt die Restmdllaufteilung in den beiden Jahren 2003 und 2007 flr die Steiermark

dar:
Grafik 41
Steiermark 2007: Anteile am Restmiill (in Tonnen) in den Jahren 2003 und 2007
Quelle: www.abfallwirtschaft.steiermark.at; Grafik und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Der nun folgende Vergleich Osterreichs mit der Steiermark des Jahres 2007 belegt eindeutig, dass
die Steiermark auf Grund der Aussagen der Befragten in der Hausmull-Entsorgung das
Bundesland Nr. 1 darstellt. Insbesondere beim Biomull liegt die Steiermark mit nahezu 93% erheblich
iber den Zahlen Osterreichs (ca. 80%). Bei der Altpapier- sowie Glasentsorgung liegt der steirische

Entsorgungsgrad erfreulicherweise bei tiber 98%.

Grafik 42
Steiermark 2007: Getrennte Entsorgung
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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In der NUTS 3-Region Graz schmiegen sich die erfragten Zahlen eng an die der Steiermark. Wéahrend
landesweit alle Zahlen gleich oder etwas hoher liegen als die in Graz, stellt ,,Altpapier” den einzigen
AusreilRer dar. 98,7% sind hier fur die Steiermark zu verbuchen, fir die Region Graz allerdings stolze
99,3%

Grafik 43
NUTS 3-Region Graz 2007: Getrennte Entsorgung
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Die Region Liezen (né&chste Grafik) liegt uberall mehr oder weniger deutlich unter den Steiermarkwerten.
Die groRte Differenz zeigt sich im Bereich Biomiill (Stmk.: 92,9%, O.: 79,7%). Nahezu kein Unterschied
ist optisch beim Altpapier wahrnehmbar, denn die 98,7% flr die Steiermark erscheinen nahezu
deckungsgleich mit den regionalen 97,8%.

Eine geringe Entsorgungskompetenz ist bei Problemstoffen zu vermerken, wéhrend fir die Steiermark

immerhin 93,9% erfragt wurden, weist die Region Liezen in diesem Segment nur 88,7% auf.

Grafik 44
NUTS 3-Region Liezen 2007: Getrennte Entsorgung
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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GleichmaRigkeit bzw. sogar bei 4 Fraktionen einen leichten Uberhang in Relation zur Steiermark stellt
der Region Ostliche Obersteiermark ein sehr gutes Zeugnis aus. Nur beim Altpapier sorgen die
gesamtsteirischen 98,7% dafir, dass der trotzdem beachtliche regionale Wert (98,3%) hier etwas an

Boden verliert.

Grafik 45
NUTS 3-Region Ostliche Obersteiermark 2007: Getrennte Entsorgung
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Bei den Bereichen Metallverpackungen (Dosen), Kunststoff (PET)flaschen sowie Biomill kann die
Region Westliche Obersteiermark die Werte der Steiermark tberfliigeln.

Bei Kunststoff (PET)flaschen liegt man mit 97,0% sehr knapp Uber den steiermarkweiten 96,9%, etwas
deutlicher der Unterschied bei Biomull (Stmk.: 92,9%) mit 95,1%.

Grafik 46
NUTS 3-Region Westliche Obersteiermark 2007 : Getrennte Entsorgung
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Auf unglaubliche 100% verweist die folgende Grafik fiir die Region West- und Suidsteiermark bei
der geordneten Entsorgung von Glas.
Bei Altpapier ergibt sich ein Pattstellung mit jeweils 98,7%, ansonsten liegt diese Region immer auf oder

Uber den landesweiten Werten.

Grafik 47
NUTS 3-Region West- und Sudsteiermark 2007 : Getrennte Entsorgung
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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In flnf der 6 messbaren Fraktionen liegt das Entsorgungsengagement der Bevdlkerung in der Region
Oststeiermark Uber dem steirischen Schnitt. Allein bei Glas bedeuten die 97,6% einen marginalen

Ruickstand auf die landesweiten 98,1%.

Grafik 48
NUTS 3-Region Oststeiermark 2007: Getrennte Entsorgung
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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7.3 Hinderungsgrunde bezuglich Mulltrennung

Bei den Hinderungsgrinden flr eine getrennte Millentsorgung differieren die Werte der Bundeslander
untereinander doch betrachtlich, wie die folgende Tabelle sowie die Grafik darstellt. Betrachtet man die
Fragestellung ,,Zu weit zur nachsten Sammelstelle”, so zeigt sich, dass in der Steiermark
offensichtlich das dichteste Netz von Sammelstellen aller Bundeslander vorliegt, denn fiir fast 92%
in der Steiermark ist diese Fragestellung nicht zutreffend (Osterreich: rund 78%). Allerdings ist fiir

knapp Uiber 47% die Sammlung in der Steiermark zu umstandlich (Osterreich: rund 44%).

Tabelle 17: Hinderungsgriinde beziiglich Miilltrennung
Personen, die Warum wird nicht getrennt entsorgt?
2007 zumindest _eine_ Keine getren_nte Zuuweit zur Sammlung ist zu
Abfallkategorie nicht Sammlung im néchsten A T
gesondert entsorgen Wohnbereich Sammelstelle umstandlich
OSTERREICH 1.973.536 37,1% 21,6% 43,6%
STEIERMARK 128.298 37,3% 8,4% 47,3%
Burgenland 29.264 15,7% 22,0% 60,3%
Niederdsterreich 245,749 46,6% 13,2% 36,2%
Wien 1.055.601 37,2% 26,5% 43,2%
Karnten 114.306 38,9% 17,9% 45,4%
Oberdsterreich 203.209 30,9% 20,4% 48,4%
Salzburg 121.854 35,2% 20,9% 35,6%
Tirol 54.996 28,4% 14,0% 60,0%
Vorarlberg 20.258 27,2% 11,3% 52,7%
& Mehrfachnennungen sind maglich. Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Tabelle Landesstatistik Steiermark

Ein Blick auf die Bundesléanderverteilung verrdat jedoch, dass ,,Keine getrennte Sammlung im
Wohnbereich* flr erhebliche 46,6% in Niederdsterreich den Grund fiir eine nichtgetrennte Entsorgung
darstellt (Stmk.: 37,3%, O.: 37,1%). ,,Zu weit zur nachsten Sammelstelle* ist fiir 26,5% der Wiener ein
Hindernis, also fur das flachenméssig kleinste Bundesland. Den geringsten Wert weist hier wie schon
berichtet erfreulicherweise die Steiermark mit nur 8,4% auf (O.: 21,6%). Fir erhebliche 60,3% der
Burgenlénder und 60,0% der Tiroler erscheint die ,,Sammlung als zu umstandlich. Den geringsten Wert

weist hier das Bundesland Salzburg mit allerdings immer noch 35,6% auf (Stmk.: 47,3%, O.: 43,6%).

Grafik 49
Hinderungsgrunde - Mulltrennung
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung und Grafik: Landesstatistk Steiermark
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7.4 Kompostierung von organischen Abféllen im eigenen Garten

Der Bundes-Abfallwirtschaftsplan definiert die Eigenkompostierung als zulédssige Herstellung und
Verwertung von Komposten aus biogenen Abféllen einzelner Haushalte und Hausgarten bzw.
Schrebergarten auf den zugehoérigen Liegenschaften.

Fur 2006 sind laut Lebensministerium geschatzte 800.000 Tonnen angefallen. 44% der befragten
Osterreicherinnen und Osterreicher gaben fir 2007 an, ihren Bioabfall im eigenen Garten zu

kompostieren, 55,7% haben diese Frage verneint.

Allerdings wird dieser Wert durch die 8,2% ,Bejahung“ von Wien nachhaltig beeinflusst. Die
Steiermark liegt mit 53,8% deutlich Uber dem dsterreichweiten Schnitt. Dieser Schnitt wird jedoch
wie schon berichtet vom geringen Wiener Ergebnis deutlich gedriickt.

Vor der Steiermark liegen nur die Bundeslander Burgenland mit 66,9%, Kérnten (63,2%) und Vorarlberg

(62,5%), also doch eher l&ndlich strukturierte Regionen.

Den Hochstwert stellt wie schon erwahnt das Burgenland mit 66,9%. Den geringsten wie schon berichtet
Wien mit 8,2%. Weiterfiihrende Details bietet die folgende Grafik:

Grafik 50
Bundeslander 2007: Kompostierung des Abfalls im eigenen Garten
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Nahezu 50% aller ,,kompostierenden* Osterreicherinnen und Osterreicher verfiigen tiber einen Garten mit
maximal 500 m? Flache, knapp tber 30% in Osterreich einen Garten von 500 — 1000m? und rund ein

Funftel einen Garten mit einer Flache von tiber 1.000m?.

In der Steiermark konnen 47,4% auf einen Garten bis 500 m? verweisen, 27,4% besitzen einen
Anteil zwischen 500 und 1.000 m? 11,1% kénnen 1.000 bis 1.500 m? ihr Eigen nennen, immerhin
14,0% groRer als 1.500 m*
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8. Umweltverhalten bei Urlaubsreisen

Inwieweit bei Urlaubsreisen bzw. bei Urlaubszielen das Umweltverhalten eine Rolle spielt, wurde ebenso
im Mikrozensus 2007 erhoben. Im Fokus stand hier, ob in der Unterkunft und im Ort ein respektables

Umweltsverhalten an den Tag gelegt wird.

Rund 728.300 Steirerinnen und Steirer Uber 15 Jahre (also ca. 71,4%) der Altersgruppe tber 15
Jahre unternahmen laut der Publikation ,,Urlaubs- und Geschéftsreisen 2007 der Statistik Austria
eine Urlaubsreise im In- oder ins Ausland. Etwas Uber 50% fuhrten davon in Ausland, folgedessen

blieben etwas unter 50% im Inland.

Wie aus der nun folgende Tabelle der Publikation ,,Umweltverhalten, Umweltbedingungen 2007“
ersichtlich, decken sich die Ergebnisse von Osterreich und der Steiermark nahezu.

Wobei die Fragestellung ,,Achten Sie bei der Auswahl Ihrer Urlaubsunterkunft (ihres Urlaubszieles)
darauf, dass dort ein sorgsamer Umgang mit der Umwelt gepflegt wird?*“ von rund 2 Drittel aller
Befragten jedes Bundeslandes verneint wird. Wichtig erscheint ein ©kologischer Umgang den
Salzburgern mit 32,7% (Stmk.: 30,2%; O.: 29,2%), wenig Wert darauf legen die Karntner mit 25,1%.

Wie schon beschrieben, liegt die Steiermark in etwa auf dem Level von Osterreich in der Frage, ob Wert
auf sorgsamen Umgang mit der Umwelt in der/am Urlaubsunterkunft/Urlaubsziel gelegt wird bzw. die
Reisentfernung eine wesentliche Rolle bei der Auswahl ihrer Destination spielt.

Die nun folgenden beiden Grafiken veranschaulichen einen Gegeniberstellung der Steiermark zu

Osterreich.

Grafik 51

Achten Sie bei der Auswahl lhrer Urlaubsunterkunft (ihres Urlaubszieles) darauf, dass dort ein

sorgsamer Umgang mit der Umwelt gepflegt wird?

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Fur rund 1/3 aller bundesweit Befragten spielt die Reisentfernung eine wesentliche Rolle bei der
Auswabhl ihrer Destination. Den hochsten Wert bildet mit 37,3% Salzburg (Stmk.: 32,2%; O.: 33,0%),
den geringsten Wert die Wiener mit 27,7%.
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Grafik 52
Achten Sie bei der Auswahl lhrer Urlaubsunterkunft (lhres Urlaubszieles) auf die Reiseentfernung?
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Die Frage nach Beurteilungskriterien fur den sorgsamen Umgang mit der Umwelt am Urlaubsort
brachte ein eindeutiges Ergebnis. Fiir fast 79% der Osterreichweit Befragten (Stmk.: 77,9%) stellt eine
intakte Naturlandschaft, und fuir nahezu 74% eine hohe Umweltqualitat (saubere Luft und Wasser, Ruhe)
ein wesentliches Kriterium des Urlaubsortes dar (Stmk.: 73,7%). Nur 14% der befragten Steirerinnen
und Steirer legen Wert auf eine allféllige Auszeichnung mit Umweltzeichen und &hnliche
Beurkundungen (O.: 20,2%). Fiir 39,3% der befragten Steirerinnen und Steirer bildet auch noch die
Ressourcenschonung bei Wasser, Energie und Abfall am Urlaubsort ein wichtiger Bestandteil (35,8%). In

allen tbrigen Mdglichkeiten liegt der 6sterreichweite Schnitt ber dem der Steiermark.

Grafik 53
2007: Ist fiir mich ein Beurteilungskriterium fiir den sorgsamen Umgang mit der Umwelt am Urlaubsort
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Q. Mobilitat in Osterreich

Im Mikrozensus 2003 wurden erstmals Fragen zur Mobilitat in Osterreich gestellt, im Mittelpunkt der

Befragung standen Beniitzung und Attraktivitar der 6ffentlichen Verkehrsmittel.
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Wie die nun folgende kleine Tabelle zeigt, benutzten damals 42,5% der Befragten in der Steiermark
selten ( nicht taglich) ein offentliches Verkehrsmittel (2007: 41,7%) und 45,8% nie (2007: 46,8%). Wobei
es zu beachten gilt, dass 2007 nur Personen (ber 15 Jahre befragt wurden.

Die tagliche Benutzung sowie die Antwortmdglichkeit ,,Nie* blieb fir die Steiermark nahezu gleich,
wahrend es Osterreichweit im Vergleichszeitraum doch zu deutlicheren Unterschieden gekommen ist.
Naturgemdl? hangt die Benutzung offentlicher Verkehrsmittel von der vorhandenen Infrastruktur ab, da

diese klarerweise in dicht besiedelten Regionen besser ausgebaut ist als in gering besiedelten Gebieten.

Tabelle 18: Wie haufig nutzen Sie bei lhren t&glichen Wegen die folgenden Verkehrsmittel?

Bahn, Bus, StraBenbahnen, U-Bahn
Taglich Nicht taglich Nie
2003* Steiermark 979.656 11,7% 42,5% 45,8%
2007** Steiermark 1.019.720 11,5% 41,7% 46,8%
2003* Osterreich 6.601.780 20,0% 40,4% 39,6%
2007** Osterreich 6.948.650 16,9% 22,0% 41,9%

*2003: Personen insgesamt,**2007: Personen Uber 15 Jahre insgesamt
Quelle Statistik Austria; Bearbeitung und Tabelle: Landesstatistik Steiermark

In den steirischen NUTS 3 Regionen liegt nicht unerwartet die Landeshauptstadt Graz mit 21,7% in der

Frage der taglichen ,Offi“-Benutzung doch deutlich vor der Ostlichen Obersteiermark (8,5%). Die

geringste Inanspruchnahme weist die Westliche Obersteiermark mit gerade einmal 3,5% auf.
9.1. Verkehrsmittelwahl im Personennahverkehr

Im Fokus der Fragen des Mikrozensus 2007 stand vor allem die Benutzungshdufigkeit der folgenden
Verkehrstrager: Offentlicher Verkehr, Motorisierter Verkehr, Nichtmotorisierter Individual-

verkehr, Andere, nicht ndher definierte Verkehrsmittel.

Grafik 54
2007: RegelmaRige Nutzung offentlicher Verkehrsmittel in den Bundeslandern
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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In den steirischen NUTS 3 Regionen bestehen zum Teil doch erhebliche Unterschiede in der

regelmaligen Nutzung 6ffentlicher Verkehrsmittel. Erwartungsgemal liegt die Quote fir ,taglich bzw.
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mehrmals pro Woche* in Graz mit 35,7% am hdchsten, dadurch bedingt auch der relativ hohe steirische

Schnitt von 20,2%.

Allerdings nehmen doch 18,5% der Befragten in der Ostlichen Obersteiermark ,,Offis* regelmaRig in

Anspruch, in der Westlichen Obersteiermark allerdings nur bescheidene 6,1%.

Grafik 55
Steirische NUTS 3 Regionen 2007: RegelmiRige Nutzung 6ffentlicher Verkehrsmittel
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Das Auto wird als Lenkerln oder Mitfahrerln in der Steiermark von 41,2% téglich als
Transportmittel verwendet (Osterreich: 38,6%6). Den hichsten Wert stellt das Burgenland mit exakt
48%, den geringsten Wert im Gegensatz dazu erwartungsgemal Wien mit 19,6% in dieser Kategorie.

Wobei hier das dichte Angebot an 6ffentlichen Verkehrsmittel in Wien den niederen Wert erkléren durfte.

Grafik 56

2007:Regelmaliige Nutzung des Autos (Lenkerin oder Mitfahrerin) in den Bundeslandern
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Den hochsten Anteil an der téglichen Nutzung als Selbstlenkerin weist das Burgenland mit 46,5%
(Stmk.: 39,5%, O.: 36,5%) auf, in Niederdsterreich hingegen sind dies nur 18,4%. Umgelegt auf die
steirische NUTS 3 Regionen erreicht die Westliche Obersteiermark mit 50,5% téglicher Selbstlenker doch
die 50% Marke, wahrend die Ostliche Obersteiermark mit 34,6% (iber den geringsten diesbeziiglichen
Wert in der Steiermark verfigt.

Betrachtet man allerdings die regelmaRige Benutzung, so weist zwar wiederum die Westliche

Obersteiermark mit 81,2% den Spitzenwert auf, diesmal verfugt Graz aber tber 64,9%.

Grafik 57
Steirische NUTS 3 Regionen: RegelmaBige Nutzung des Autos (Lenkerin oder Mitfahrerin)
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Die Mdglichkeit des Car Sharings nehmen steiermarkweit 12,1% zumindest gelegentlich in Anspruch
(O.: 11,3%). Im Bundeslandervergleich stellt den Hochstwert Kéarnten mit 14,8%, geringe 7,8% hingegen
nutzen in Wien diese Moglichkeit.

Uberraschend hohe 32,6% verwenden Car Sharing in der Region Liezen gelegentlich, in der
Ostlichen Obersteiermark aber nur 7,3%. Bei diesem Extremwert in der Region Liezen kdnnte es
sich allerdings um einen Interpretationsfehler der Fragestellung handeln, da bei der méglichen

Anwort ,,seltene Nutzung* extrem hohe 17,1% zustimmten (Stmk.: 4,6%, Osterr.: 4,7%).

Bei den einspurigen Kraftfahrzeugen wie Motorrader und Mopeds liegt der steiermarkweite Schnitt fir
das Jahr 2007 mit 9,5% fur die zumindest gelegentliche Beniitzung gerade noch im einstelligen Bereich,
wahrend diese Schwelle in Kérnten mit 12,5% doch einigermafen deutlich tiberschritten wird (O.: 8,8%).
Wiederum liegt die Region Liezen hier steiermarkweit mit 12,2% an der Spitze, den geringsten Zuspruch

weist mit 7,6% die Ostliche Obersteiermark auf.

Der nichtmotorisierte Individualverkehr wird klarerweise vom Fahrrad charakterisiert. In der zumindest

gelegentlichen Beniitzung verfiigt Vorarlberg mit satten 69,4% einen deutlichen Uberhang gegeniiber
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dem Schlusslicht Wien mit 42,7%. Osterreichweit liegt der Schnitt bei 57,9%, den die Steiermark mit
56,6% aber deutlich verfehlt.

Die steirischen NUTS 3 Regionen genauer betrachtet zeigt, dass die Schere zwischen den Regionen nicht
allzuweit auseinanderklafft. Der Hochstwert wurde in der Region Liezen mit 60,7% erfragt, der niederste
Wert in der Westlichen Obersteiermark mit 54%. Dazwischen haben sich die restlichen Regionen

platziert.

Die tagliche Benitzung des Fahrrades in den steirischen Regionen liegt in einer Bandbreite von
3,3% fur die Region Liezen und 12,4% fur die Westlichen Obersteiermark. Der gesamte steirische

Schnitt liegt hier bei 9,3%, wihrend fiir Osterreich 8,1% erfragt wurden.

Grafik 58
Steirische NUTS 3 Regionen 2007 : Wie hiiufig nutzen Sie bei Ihren tiglichen Wegen das Fahrrad?
Quelle: Statistik Austria; Bearb eitung und Grafik: L andesstatistik Steiermark
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Té&glich genutzt wird das Fahrrad in Vorarlberg von 14,1%, der geringste Nutzungsgrad liegt in Wien

vor, hier verwenden nur 3,3% der Befragten das Fahrrad fur ihre taglichen Wege.

Erhoben wurde in der Publikation ,,Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007 der Statistik Austria
ebenfalls, wie haufig Personen mindestens 250 Meter zu Fuf? gehen. In einem engen Korridor gelegen,
stellen sich hier die Ergebnisse der Bundesldnder dar. Zumindest gelegentlich legen diese Strecke
90,9% der befragten Steirerinnen und Steirer zuriick (O.: 92,8%), den hochsten Anteil stellt mit
97,7% die Bundeshauptstadt Wien, im Gegensatz dazu steht Niederdsterreich mit 88,5%. Liezen fihrt
hier eine schmale landesweite Bandbreite der NUTS 3 Regionen mit formidablen 98,3% an, wahrend am

Ende die Oststeiermark mit 86,3% verharrt.
9.2. Image des 6ffentlichen Verkehrs

Deutlich mehr als die Halfte, ndmlich 55,6% der befragten Steirerinnen und Steirer befanden 2003
die 6ffentlichen Verkehrsmittel als attraktiv (O.: 57,8%), fur das Jahr 2007 lag allerdings eine

etwas differenziertere Fragestellung vor. Der Wert fir die Steiermark in der Bandbreite von ,, Trifft voll
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zu”, ,Trifft etwas zu“ lag insgesamt bei 55,3% (O.: 60,6%) und somit in unmittelbarer Nahe zu den
erhobenen Zahlen des Jahres 2003. Nur 13,5% in der Steiermark (O.: 13,6%) waren der Meinung, dass
Bahn und Bus kein gutes Image besitzen; 6,2% konnten sich zu keiner konkreten Angabe durchringen
(O.: 3,9). Uber die hichste Anerkennung verfigen die ,,Offis* in Vorarlberg mit fast 76%, den geringsten
Wert ergab die Befragung in Niederosterreich mit exakt 53%. Eine weiterfihrende Auswertung der

Bundeslander findet sich im Tabellenteil.

Grafik 59
2007:Bahn und Bus haben ein gutes Image
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Wie sieht es mit dem Image in den steirischen Regionen aus?
Rund 66% der Befragten in der Westlichen Obersteiermark stimmten zu (,,Trifft voll zu®, , Trifft etwas
zu®), allerdings nicht einmal 50% Zustimmung gab es in der Region Liezen. Gesamtschnitt fir die

Steiermark: 55,2% (O.: 60,6%).

Grafik 60
Steirische NUTS 3 Regionen 2007: Bahn und Bus haben ein gutes Image
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Auch die oft diskutierte Punktlichkeit Offentlicher Verkehrsmittel war ein wesentlicher Punkt im
Fragenkatalog. Osterreichweit stimmten nahezu 50% vollinhaltlich zu, dass die Offis meist piinktlich

sind.

In Vorarlberg lag dieser Wert bei rund 58%, in Niederdsterreich hingegen bei nur ca. 41%. Der Wert fur
die Steiermark wurde mit 46,9% erfragt. Uberhaupt ist hier eine deutliches West-Ost Gefille bundesweit

zu bemerken. Details dazu im Tabellenteil.

Grafik 61
2007:Die offentlichen Verkehrsmittel sind bei uns meist punktlich
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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In den steirischen NUTS 3 Regionen zeigen sich die Befragten (,, Trifft zu“, ,, Trifft etwas zu*“) in Graz mit
84,5% zufrieden, hingegen stimmen aber nur knapp 64% aus der Region Liezen zu. Gesamtschnitt fur die

Steiermark: 76,7%.

Grafik 62
Steirische NUTS 3 Regionen 2007: Die offentlichen Verkehrsmittel sind bei uns meist punktlich
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Die Frage ,,Bus, Stral’enbahn und Bahn sind bei uns gepflegt und komfortabel“ fand iberaus geringe
positive Resonanz, dann wéhrend der Spitzenwert der vollen Zustimmung mit 66,4% in Vorarlberg
vorliegt, bildet die Steiermark hier das SchlufZlicht mit ernichternden 33,6%. Der bundesweite

Schnitt liegt knapp uber 42%.

Grafik 63

2007:Bus, StraBenbahn und Bahn sind bei uns gepflegt und komfortabel
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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In der Oststeiermark liegt offenbar mit rund 82% die gréRte Zufriedenheit (,, Trifft zu“, , Trifft etwas zu“)
mit dem Zustand der 6ffentlichen Verkehrsmittel vor, hier fallen die nicht erreichten 60% aus den beiden
Regionen Ostliche Obersteiermark und Liezen doch einigermaRen ab. Der Gesamtschnitt fur die

Steiermark liegt bei 71,7%, fiir Osterreich bei immerhin 74,8%.

Grafik 64
Steirische NUTS 3 Regionen 2007: Bus, StraBenbahn und Bahn sind bei uns gepflegt u. komfortabel
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Ebenso geringe Zustimmung gab es bei der Frage nach dem Zustand der Bahnhofe und Wartebereiche
in der jeweiligen Region. Osterreichweit betrachtet, stimmten wiederum die Voralberger mit diesmal

56,3% vollinhaltlich zu.
Den geringsten diesbeziiglichen Wert brachte die Umfrage in Wien mit 26,2%. Der steirische Wert der

vollinhaltlichen Zustimmung konnte mit 32,3% errechnet werden (O.: 33,8%)

Grafik 65
Die Bahnhofe / Wartebereiche sind in unserer Region gepflegt und attraktiv
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Uber 74% aller Befragten der Region Graz beurteilen die Frage (,, Trifft zu®, ,, Trifft etwas zu“) nach
Zustand und Attraktivitdt der Bahnhofe bzw. Wartebereich als positiv, aber tberraschenderweise

nicht einmal 45% aus der Region Liezen. Der Gesamtschnitt fur die Steiermark liegt bei 64,4%.

Grafik 66

Steirische NUTS 3 Regionen 2007: Die Bahnhofe / Wartebereiche sind in unserer Region gepflegt und
attraktiv Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

80% 74;3% 72.1%
66,4% 64,4% 62,1%

6000 e . ............................. .............................. S .....................ccccoo...|

57,9%

4000 e . ............................. . ............................. S .............................. [ ............................. [ ............................. [ .............................|

209% o

[+}
0% T T T T T T 1

Graz
Liezen

Oststeiermark
STEIERMARK
Westund
Siidsteiermark
Ostliche
Obersteiermark

Westliche
Obersteiermark




Steirische Statistiken, Heft 1/2010 63 Umweltbedingungen in der Steiermark

Aus der untenstehenden Grafik kann entnommen werden, dass weniger als 29% aller Steirerinnen
und Steirer vollstandig Uberzeugt sind, dass viel fur den 6ffentlichen Verkehr getan wird (O.:
34,3%). Der hochste diesbeziigliche Wert liegt in Wien mit 55,2% vor. Aber nur 22,1% der

Niederosterreicher sind davon (iberzeugt.

Grafik 67
2007:In unserer Gemeinde/Stadt/Region wird viel fiir den 6ffentlichen Verkehr getan
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Die Befragten in der Region der Ostlichen Obersteiermark sind zu rund 64% (,,Trifft zu®, , Trifft
etwas zu“) vom Engagement ihrer Gemeinde/Stadt/Region angetan. Allerdings fallen die nicht
einmal 41% der Region Liezen vom landes- bzw bundesweiten Schnitt (Stmk.: 54,6%, Osterr.:

61,8%) doch stark ab.

Grafik 68
Steirische NUTS 3 Regionen 2007: In unserer Gemeinde/Stadt/Region wird viel fur den 6ffentl. Verkehr
getan Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Gerade in Hinsicht auf die Information (ber die angebotenen Verkehrsmitteln erscheint
Handlungsbedarf gegeben. Uber alle Bundeslander hinweg ist die Stimmverteilung auf ,, Trifft nicht
zu* sehr hoch. So fihlen sich 40,9% der Niedergsterreich nicht gut informiert, nur in Wien lag
dieser Wert mit 16,3% unter der 20%-Marke. Die Steiermark liegt hier mit 26,0% noch unter dem

Osterreichschnitt von 29,1%.

Grafik 69
2007:1ch bin Giber das Angebot an offentlichen Verkehrsmittelnin unserer Region gut informiert
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
m OSTERREICH STEIERMARK
40%
37,0%
34,8% o
30% | 29,1%
26,0%
20% - .
16,6% 18,8% 15,6% 18,0%
10% -
1,7% 2,2%
0% - ; ; ; S .
Trifftvoll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu Weil nicht /...

Nicht gut informiert fiihlen sich 39,8% der Befragten in der Region der Ostlichen Obersteiermark,
geringe 15% hingegen in der Region Graz. Gesamtschnitt fir die Steiermark wie schon beschrieben

erhebliche 26,0%, also fast genau jeder 4. Befragte.

Grafik 70

Steirische NUTS 3 Regionen 2007: Es trifft voll zu, dass ich liber das Angebot an éffentlichen

Verkehrsmittelnin unserer Region nicht gut informiert
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Der mogliche Tarifdschungel sowie das Angebot an Fahrscheinverkaufsstellen steht im Mittelpunkt
der folgenden Betrachtung. Vollste Zufriedenheit rdumten 45,2% der Vorarlberger ein, hingegen
konnten sich nur 27,3% der Burgenlander zu dieser absoluten Feststellung durchringen. Die Steiermark
liegt hier mit 39,5% nahe am Osterreichschnitt von 40,9%. Allerdings gaben auch 15,2% in der

Steiermark bekannt, dass sie nicht zufrieden sind.

Grafik 71

Die Tarife fur Bus, Bahn und StraRenbahn sind klar verstandlich, Fahrscheine sind leicht erhiltlich
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Der Zufriedenheitsfaktor (,,Trifft zu“, ,, Trifft etwas zu*) in Graz liegt mit 81% sehr hoch, in der Region
Liezen lassen die geringen 33,4% doch einigen Handlungsbedarf vermuten. Nicht klar verstandlich sind
die Tarife bzw. ist es nicht leicht Fahrscheine zu erhalten fiir 28,9% in der Region der Ostlichen
Obersteiermark, im krassen Gegensatz dazu steht Graz mit 8,4%. Gesamtschnitt fiir die Steiermark 15,2%
(Osterr.:17,7%)).

Grafik 72

Steirische NUTS 3 Regionen: Die Tarife fiir Bus, Bahn und StraRenbahn sind klar verstandlich,
Fahrscheine sind leicht erhaltlich Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Auf die Frage, ob bei Bahnhofen ausreichend Parkplétze fur Autos vorhanden sind, verneinte dies
ein nicht unerheblicher Teil. Betrug die Zustimmung (,, Trifft zu“, ,, Trifft etwas zu*) in Niederdsterreich

62,0%, so waren in Wien nicht Uberraschend nur ca. 39% davon Uberzeugt. In der Steiermark sind 50,3%

(O.: 50,9%) messbar.

Grafik 73

2007:Bei den Bahnhofen in unserer Region gibt es ausreichend Parkplatze fiir Autos (park & ride)
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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In den steirischen Regionen besteht eine grofle Bandbreite in der Zustimmung zu dieser Frage (,,Trifft

zu*, ,, Trifft etwas zu*).
Liegt die Region Westliche Obersteiermark bei nahezu 72%, so erreicht der Wert in Graz nur 37,0%.
Explizit verneint haben diese konkrete Frage 36,8% in Graz, aber nur 9,2% in der Ostlichen

Obersteiermark.

Grafik 74

Steirische NUTS 3 Regionen: Stimme zu, dass es bei den Bahnhdfen in unserer Region ausreichend

Parkplatze fur Autos (park & ride) gibt.
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Durchaus interessant zeigen sich die Anworten auf die Frage, ob es bei Bahnhofen ausreichend sichere
Abstellplatze fir Fahrrader gibt. So etwa sind 33% aller befragten Osterreicher davon voll iiberzeugt.
Mit rund 42% haben die Niederdsterreicher hier das hochste Votum abgegeben, in Wien liegt diese Zahl
aber bei nur 19,2%. Die Steiermark findet sich mit 31,8% knapp unter dem 0sterreichischen Wert (33,0%)

wieder.
Grafik 75
2007:Bei den Bahnhofen in unserer Region gibt es ausreichend sichere Abstellplatze fiir Fahrrader
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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In den Regionen West- und Sudsteiermark bzw. Westliche Obersteiermark stimmen fast 67% dieser
Frage (,,Trifft zu, ,, Trifft etwas zu*) zu, wéhrend die Ostliche Obersteiermark nicht einmal die 30%
Hirde schafft. Allerdings liegt in dieser Region die Besonderheit vor, dass 51,7% der Befragten mit
»Weil nicht/Keine Angabe* antworteten, diese Zahl ist damit auch Osterreichweit gesehen die Hochste.
Die Antwortvariante ,,Weil} nicht/Keine Angabe“ lag ansonsten in allen anderen steirischen Regionen

zwischen 8,1% und 18,8%.

Grafik 76

Steirische NUTS 3 Regionen 2007: Stimme zu, dass es bei den Bahnhofen in unserer Region

ausreichend sichere Abstellpldtze fiir Fahrrader gibt
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Dieselbe Fragestellung nach guten und sicheren Radabstellplatzen allerdings auf die Gesamtregion
augedehnt, brachte das Ergebnis, dass in Vorarlberg 39,8% voll zugestimmt haben und wieder in Wien
die geringste Quote mit 22% vorliegt. Die Steiermark findet sich mit 30,1% nahezu genau am

Osterreichschnitt von 30,0%.

Grafik 77
In unserer Region gibt es ausreichend gute, sichere Abstellplatze fur Fahrrader
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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In der Region Oststeiermark stimmen tber 66% dieser Frage (,, Trifft zu*, ,, Trifft etwas zu*) zu, wéhrend
die Ostliche Obersteiermark bei nicht einmal 30% liegt. Allerdings liegt auch hier in dieser Region die
Besonderheit vor, dass 40,2% der Befragten mit ,,WeiR nicht/Keine Angabe* antworteten, diese Zahl ist
damit auch osterreichweit gesehen die Hochste. Die Antwortvariante ,,Weil} nicht/Keine Angabe* lag in

allen anderen steirischen Regionen zwischen 3,4% und 12,0%.

Grafik 78
Steirische NUTS 3 Regionen 2007: Stimme zu, dass es in unserer Region
gute und sichere Abstellplatze fiir Fahrrader gibt
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Ob in Gemeinden/Stadten/Regionen viel fir Radfahrerlnnen getan wird, steht im Mittelpunkt der
nun folgenden Untersuchung. Fir 44% der befragten Osterreicherinnen und Osterreicher ist diese
Frage voll zu bejahen, steiermarkweit fir 42,2%. Diese hdchste Form der Zustimmung (,, Trifft voll

zu*“) gibt es in Salzburg mit etwas tber 60%, ganz gering stellt sich Oberdsterreich mit 35,6% dar.

Grafik 79

In unserer Gemeinde/Stadt/Region wird viel fiir Radfahrerinnen getan
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Ob es denn zutrifft, dass in der Gemeinde/Stadt/Region viel fiir Radfahrerinnen getan wird,
bejahen tber 75% (,, Trifft zu®, ,, Trifft etwas zu*) in der Westlichen Obersteiermark, wéhrend sich in der

Region Liezen nur 65,2% zu dieser Antwort durchringen konnten (Stmk.: 71,3%, Osterr.: 67,1%).

Grafik 80
Steirische NUTS 3 Regionen 2007: In unserer Gemeinde/Stadt/Region wird viel fiir Radfahrerlnnen
getan. Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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In Vorarlberg sind 90,0% der Uberzeugung, dass ausreichend gut befahrbare Radwege vorhanden
sind, wahrend in Niedertsterreich mit knapp Uber 85% die geringste Zustimmung vorhanden ist.

Osterreichweit teilten etwa 87% und in der Steiermark 88% diese Ansicht.
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Dass die Fragestellung voll zutrifft, dazu standen in der Steiermark etwas tber 56% wie die folgende
Grafik zeigt. Flr nicht einmal 7% trifft es nicht zu, dass ausreichend gut befahrbare Radwege vorhanden
sind. Erfreulicherweise liegt die Zustimmung in der Steiermark doch tber dem Gsterreichischen Schnitt.
Auch in der méglichen Beantwortung ,,Trifft nicht zu* liegt die Steiermark mit 6,6% unter dem Wert

Osterreichs mit 9,7%

Grafik 81
2007:In unserer Region gibt es ausreichend gut befahrbare Radwege
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Immerhin fast 85% in Graz bejahten die Fragestellung (,,Trifft zu®, , Trifft etwas zu*), dass es ausreichend
gut befahrbare Radwege gibt. Deutlich unter dem Steiermarkschnitt von rund 78,7% liegt die Region
Ostliche Obersteiermark mit nicht ganz 69%. Insgesamt liegen die Werte bis auf die Region der Ostlichen

Obersteiermark in einer schmalen Bandbreite. Fiir Osterreich liegt der erfragte Schnitt bei 75,4%

Grafik 82
Steirische NUTS 3 Regionen 2007: In unserer Region gibt es ausreichend gut befahrbare Radwege.
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Offensichtlich herrscht mit den derzeitigen Intervallen bei 6ffentlichen Verkehrsmitteln innerhalb
des Ortsgebietes 6sterreichweit einigermallen Zufriedenheit. Auf die konkrete Frage, ob Bus,
Strallenbahn und U-Bahn innerhalb des Ortsgebietes kiirzere Intervalle fahren sollten, bewiesen in der
Steiermark fast 35% Zufriedenheit mit den bereits bestehenden Intervallen (O.: 38,7%). Der Hochstwert
wurde in Niederdsterreich mit 44,4% erfragt, der geringste Wert in Wien mit 30,1%. Allerdings ist in der

Steiermark jeder Dritte der vollen Meinung, dass kiirzere Intervalle im Ortsgebiet gefahren werden

sollten.
Grafik 83
Bus, StraBenbahn und U-Bahn im Ortsgebiet sollten in kiirzeren Intervallen fahren
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Aus folgender Grafik ist es nicht Uberraschend ablesbar, dass hauptsachlich Grazer (59,2%) die
Meinung vertreten, dass kiirzere Intervalle im Ortsgebiet vornoten sind. In der Region Ostliche
Obersteiermark gaben nur rund 28% dies zur Antwort (Stmk.: 47,8%, Osterr.: 40,8%).

Grafik 84
Steirische NUTS 3 Regionen 2007: Bus und StraBenbahn im Ortsgebiet sollten in kiirzeren
Intervallenfahren. Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Die obige Fragestellung auf Uberlandstrecken umgelegt, verandert das Bild jedoch erheblich. Denn
hier bekunden wesentlich mehr Personen ihr Interesse an kiirzeren Intervallen.

Wiederum erachten die Niederdsterreicher bestehende Intervalle als ausreichend (40,3%), wéhrend nur
27% der Wiener mit ,,Trifft nicht zu* antworteten. In der Steiermark sind immerhin fast exakt 1/3 der

Befragten mit den bestehenden Intervallen zur Géanze zufrieden (Osterreich.: 34,3%).

Grafik 85
2007:Bus und Bahn auf Uberlandstrecken sollten in kiirrzeren Intervallen fahren
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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In der Region Graz stimmten nahezu 35% der Befragten auf ,,Bus und Bahn sollten auf
Uberlandstrecken in kiirzeren Intervallen fahren voll zu. Bei einem diesbeziiglichen Steiermarkschnitt

von 27,4% fallt die Region Ostliche Obersteiermark mit knapp iiber 14% doch vehement ab.

Grafik 86
Steirische NUTS 3 Regionen 2007: Bus und Bahn auf Uberlandstrecken sollten in kiirzeren
Intervallenfahren. Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Rund 51% fiihlen sich durch den Autoverkehr weder in Osterreich noch in der Steiermark gestort

oder beeintrachtigt, wobei dieser Wert in Karnten annahernd bei 60% liegt. Der geringste Wert ist
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in Wien mit etwa 43% zu finden. In Kéarnten stimmten 6,6% der Befragten ber 15 Jahre ,,voll zu“, dass
sie sich durch den Autoverkehr gestort oder beeintrachtigt fuhlen (Stmk.: 11,0%; Osterr.: 12,1%). Der
hdchste Wert wurde in der Bundeshauptstadt mit 18,7% erfragt.

Grafik 87
2007:Ich fihle mich durch den Autoverkehr gestort bzw. beeintrachtigt
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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In der NUTS 3 Region Graz stimmen knapp tber 15% der Frage ob sie sich durch den Autoverkehr
gestort bzw. beeintréchtigt fuhlen, voll zu. In der West- und Sudsteiermark hingegen nicht einmal 5%
(Stmk.: 11%, Osterr.: 12,1%). Verneint wurde diese Frage von 56,6% in der Oststeiermark,
demgegeniiber stehen 42,0% in der Ostlichen Obersteiermark (Stmk.: 50,9%, Osterr.: 51,2%).

Grafik 88
Steirische NUTS 3 Regionen 2007: Stimme voll zu, dass ich mich durch den Autoverkehr gestort
bzw. beeintrachtigt fihle. Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Ob geringere Tempolimits denn im Ortsgebiet die Situation fur Radfahrer und Ful3ganger

verbessern wurden, stand ebenfalls zur Disposition. Ein relativ hoher Prozentsatz verneint dies
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entschieden. Wobei hier in Salzburg etwa 40% der Befragten ein ,,Trifft nicht zu“ geben, der geringste

Wert liegt fiir das Burgenland mit 31,4% vor. (Stmk.: 35,5%; O.: 36,7%).

Grafik 89
2007: Geringere Tempolimits im Ortsgebiet wiirden die Situation fur
Radfahrer und FuBgénger verbessern
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Zustimmung (,, Trifft zu*, ,, Trifft etwas zu®), signalisierten 62,4% aus der Region Liezen zur Fragestellung
(fiir 20,7% trifft es nicht zu), in der Region Ostliche Obersteiermark stimmten nur 44,6% zu (fir 37,8%
trifft es nicht zu). In Graz stimmten 30% zu, fir 39,5% trifft es nicht zu. Die Vergleichswerte nochmals
fiir die Steiermark lagen bei 31,9% fiir volle Zustimmung und 35,5% fir ,, Trifft nicht zu“ (Osterr.: 29,3%
bzw. 36,7%).

Grafik 90
Steirische NUTS 3 Regionen 2007: Stimme zu, dass geringere Tempolimits im Ortsgebiet die
Situation fur Radfahrer und FuRgénger verbessern wiirden
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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TABELLENTEIL

Quelle aller Tabellen: Statistik Austria, Publikation:
Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007; Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2003
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark



Tabelle 20: OSTERREICH, Umweltqualitét

=

Wasserqualitat (Seen, Flisse)

Griinraum (Quantitét und Zustand)

Luft

c
Bundeslander 2 ? 2 % o . . . )
2007 § f‘a:’ ‘f‘; % Gut Gering Wem::g:éel(eme Gut Gering Kﬁ?\f;g{:ge Gut Gering WelBAnr:cgt;tkl)eKelne
g
OSTERREICH 6.948.650 95,1% 4,5% 0,4% 92,7% 7,1% 0,2% 81,2% 18,3% 0,5%
STEIERMARK 1.019.720 95,1% 4,6% 0,2% 93,4% 6,4% 0,1% 78,1% 21,7% 0,2%
Burgenland 239.998 95,0% 4,2% 0,8% 93,6% 6,0% 0,4% 85,8% 13,7% 0,4%
Niederdsterreich 1.331.112 93,8% 5,7% 0,5% 94,0% 5,5% 0,4% 83,3% 15,9% 0,7%
\Wien 1.410.050 93,6% 6,0% 0,3% 88,7% 11,0% 0,3% 77,3% 22,1% 0,6%
Karnten 473.340 97,1% 2,6% 0,3% 94,8% 4,9% 0,2% 84,9% 14,7% 0,3%
Oberosterreich 1.158.820 95,5% 3,9% 0,6% 92,8% 7,1% 0,1% 85,2% 14,4% 0,4%
Salzburg 437.500 97,1% 2,8% 0,1% 95,0% 4,9% 0,2% 89,6% 10,1% 0,4%
Tirol 580.160 96,7% 2,9% 0,5% 93,0% 6,8% 0,2% 70,0% 29,5% 0,6%
\Vorarlberg 297.950 96,0% 3,4% 0,6% 94,3% 5,5% 0,2% 85,7% 13,7% 0,6%
Tabelle 21: STEIERMARK, Umweltqualitat
NUTS 3 Redi - £ Wasserqualitat (Seen, Flisse) Grinraum (Quantitit und Zustand) Luft
egion 2w 3 o . . o .
2007 gg)% ‘é.% Gut Gering Welﬁgrl]tg;téeKeme Gut Gering K\gli?:s;;c;;b/e Gut Gering WeIBAnrl]t;f;tkl)eKelne
=S8 .c
STEIERMARK 1.019.720 95,1% 4,6% 0,2% 93,4% 6,4% 0,1% 78,1% 21,7% 0,2%
Graz 365.794 95,2% 4,4% 0,4% 89,6% 10,3% 0,1% 59,8% 40,2% 0,0%
Liezen 67.686 98,7% 1,3% 0,0% 92,8% 7,2% 0,0% 90,3% 9,7% 0,0%
Ostliche Obersteiermark ~ [172.646 98,4% 1,6% 0,0% 95,5% 4,3% 0,2% 91,8% 7,6% 0,5%
Oststeiermark 210.075 92,8% 6,8% 0,5% 95,8% 4,2% 0,0% 86,9% 13,1% 0,0%
\West und Siidsteiermark  [120.187 91,2% 8,8% 0,0% 95,9% 4,1% 0,0% 86,3% 13,7% 0,0%
\Westliche Oberstmk. 83.332 96,8% 3,2% 0,0% 96,8% 2,4% 0,8% 85,7% 12,9v 1,4%
Tabelle 22: OSTERREICH, Umweltqualitit
Suw E Larm Verflgbarkeit hochwertiger Lebensmittel Trinkwasserqualitét
Bundeslander S £8 Wil nicht/ Keine Wei nicht / Weil nicht/ Keine
2007 § fa:’ 3 ? Gut Gering Angabe Gut Gering Keine Angabe Gut Gering Angabe
OSTERREICH 6.948.650 65,5% 33,9% 0,6% 94,2% 5,4% 0,4% 96,4% 3,4% 0,2%
STEIERMARK 1.019.720 57,4% 42,2% 0,4% 96,0% 3,8% 0,2% 96,4% 3,5% 0,2%
Burgenland 239.998 72,2% 27,0% 0,7% 95,6% 4,0% 0,4% 97,1% 2,4% 0,4%
Niederdsterreich 1.331.112 63,7% 35,5% 0,8% 93,7% 5,7% 0,6% 93,6% 6,2% 0,3%
\Wien 1.410.050 62,0% 37,3% 0,7% 92,3% 7,2% 0,5% 97,8% 2,1% 0,1%
Karnten 473.340 74,7% 24,3% 1,0% 92,8% 6,6% 0,6% 97,3% 2,4% 0,3%
Oberosterreich 1.158.820 68,6% 31,1% 0,4% 94,5% 5,1% 0,4% 95,0% 4,7% 0,2%
Salzburg 437.500 72,1% 27,4% 0,5% 96,6% 3,2% 0,2% 98,6% 1,3% 0,1%
Tirol 580.160 66,8% 32,8% 0,4% 94,8% 5,0% 0,1% 99,3% 0,6% 0,1%
\Vorarlberg 297.950 72,6% 26,2% 1,3% 95,2% 4,3% 0,6% 98,0% 1,6% 0,4%
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Tabelle 23: STEIERMARK, Umweltqualitat
. 2. 2 L&rm Verflgbarkeit hochwertiger Lebensmittel Trinkwasserqualitét
=g 1%
NUTSSReglon 128 5 ¢ o orin Wei nicht! Keine ot o Wei nicht/ o o Wei nicht! Keine

= Y Angabe Y Keine Angabe Y Angabe
STEIERMARK 1.019.720 57,4% 42,2% 0,4% 96,0% 3,8% 0,2% 96,4% 4,3% 0,4%
Graz 365.794 57,5% 42,1% 0,4% 96,0% 4,0% 0,0% 98,7% 4,3% 0,4%
Liezen 67.686 49,9% 50,1% 0,0% 95,1% 4,6% 0,3% 95,4% 0,6% 0,0%
Ostliche Obersteiermark 172.646 37,2% 62,8% 0,0% 98,0% 2,0% 0,0% 99,4% 1,6% 0,0%
Oststeiermark 210.075 76,1% 22,7% 1,2% 98,7% 1,3% 0,0% 98,4% 2,8% 0,2%
\West und —Suidstmk. 120.187 44,7% 55,3% 0,0% 95,6% 3,9% 0,5% 96,9% 7,8% 0,0%
\Westliche Oberstmk. 83.332 76,2% 23,8% 0,0% 94,3% 5,7% 0,0% 92,2% 1,3% 0,0%

Tabelle 24: OSTERREICH, Was ist Ihr vordringlichstes Umweltproblem

x . Was ist Ihr vordringlichstes Umweltproblem?

Bundeslander Person_en Uber 15 Jahre Treibhauseffekt Zunehmender Energie & Steigendes Zerstorung von Natur und . o .
2007 insgesamt Klimaveranderung Rohstoffverbrauch Abfallaufkommen Landschaft Steigendes Verkehrsaufkommen|Weil3 nicht / Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 31,7% 13,2% 10,5% 16,3% 26,2% 2,0%
STEIERMARK 1.019.720 34,6% 14,8% 10,9% 19,1% 19,8% 0,8%
Burgenland 239.998 36,7% 14,1% 7,8% 12,9% 27,4% 1,1%
Niederdsterreich 1.331.112 32,8% 11,4% 9,0% 18,6% 25,8% 2,4%
\Wien 1.410.050 31,1% 13,5% 11,5% 18,1% 24,1% 1,8%
Kérnten 473.340 32,4% 13,8% 13,0% 16,1% 23,3% 1,4%
Oberdsterreich 1.158.820 32,6% 13,2% 9,2% 11,6% 29,3% 4,2%
Salzburg 437.500 31,0% 15,3% 11,5% 14,3% 26,7% 1,2%
Tirol 580.160 23,6% 10,9% 12,4% 14,1% 37,5% 1,6%
\Vorarlberg 297.950 28,7% 14,3% 9,3% 17,6% 28,9% 1,1%
Tabelle 25: OSTERREICH, Einschitzung der Lebensqualitét

Bundeslander Personen ber 15 Wie schétzen Sie lhre Lebensqualitét ein?

2007 Jahre insgesamt Sehr gut Gut Weniger gut Schlecht Weif nicht / Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 37, 7% 55,0% 6,0% 1,2% 0,1%
STEIERMARK 1.019.720 38,3% 54,9% 5,7% 1,1% 0,0%
Burgenland 239.998 34,7% 54,3% 10,0% 1,0% 0,0%
Niederdsterreich 1.331.112 36,3% 57,8% 4,6% 1,1% 0,1%
Wien 1.410.050 32,2% 55,0% 9,8% 2,8% 0,3%
Kérnten 473.340 37,6% 55,8% 5,9% 0,7% 0,1%
Oberdsterreich 1.158.820 40,4% 54,8% 4,2% 0,6% 0,0%
Salzburg 437.500 43,9% 50,0% 5,4% 0,5% 0,2%
Tirol 580.160 40,3% 54,8% 4,0% 0,8% 0,1%
Vorarlberg 297.950 45,7% 49,7% 4,0% 0,5% 0,1%
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Tabelle 26: STEIERMARK,

Einschatzung der Lebensqualitat

NUTS 3 Region Personen Uber 15 Wie schatzen Sie Ihre Lebensqualitét ein?
2007 Jahre insgesamt Sehr gut Gut Weniger gut Schlecht WeiR nicht / Keine Angabe
STEIERMARK 1.019.720 38,3% 54,9% 5,7% 1,1% 0,0%
Graz 365.794 41,8% 52,5% 5,1% 0,6% 0,0%
Liezen 67.686 43,2% 49,9% 6,9% 0,0% 0,0%
Ostliche Obersteiermark 172.646 37,3% 52,0% 8,0% 2,7% 0,0%
Oststeiermark 210.075 29,5% 63,7% 6,3% 0,5% 0,0%
West und Sudsteiermark 120.187 41,9% 50,1% 5,5% 2,6% 0,0%
Westliche Obersteiermark 83.332 37,5% 60,9% 1,0% 0,5% 0,0%
Tabelle 27: OSTERREICH, Wovon hingt Ihre Lebensqualitat ab?
Personen In welchem Grad héngt die Leben_squalitét ab von: _ _ _ _
Bundeslander iiber 15 J. Zustand der naturlichen Umwelt _ regelméaBigem Einkommen bzw. Erwerbst‘atlgkelt_ Hdéhe des Einkommens _

2007 insgesamt Stark Mittel Wenig nic\aﬁf A Stark Mittel Wenig nic\m?lf. A Stark Mittel Wenig nicY]vt?PIE A
OSTERREICH | 6.948.650 60,0% 34,0% 5,9% 0,1% 66,2% 26,8% 6,2% 0,8% 54,3% 37,9% 7,2% 0,7%
STEIERMARK | 1.019.720 59,6% 34,6% 5,6% 0,1% 63,0% 27,1% 7,9% 1,9% 54,3% 36,3% 8,5% 0,9%
Burgenland 239.998 54,3% 37,0% 8,7% 0,0% 59,2% 29,9% 10,1% 0,8% 50,8% 39,1% 9,7% 0,5%
Niederosterreich | 1.331.112 60,2% 35,0% 4,7% 0,1% 69,4% 24,1% 5,7% 0,8% 57,5% 35,2% 6,4% 0,9%
Wien 1.410.050 59,0% 33,9% 6,9% 0,2% 70,9% 22,9% 5,6% 0,6% 61,4% 32,0% 6,3% 0,4%
Kérnten 473.340 55,3% 39,3% 5,3% 0,1% 59,0% 34,3% 5,6% 1,0% 49,4% 42,5% 7,0% 1,1%
Oberdsterreich 1.158.820 62,6% 32,3% 5,1% 0,0% 66,1% 29,2% 4,3% 0,4% 50,0% 43,2% 6,3% 0,5%
Salzburg 437.500 63,9% 30,5% 5,6% 0,1% 68,2% 24,9% 6,1% 0,8% 54,4% 37,9% 6,7% 1,1%
Tirol 580.160 61,3% 32,6% 5,9% 0,2% 61,9% 29,6% 7,8% 0,6% 47,5% 42,9% 9,1% 0,5%
Vorarlberg 297.950 58,1% 32,9% 8,8% 0,2% 62,3% 30,1% 7,2% 0,4% 46,2% 44,9% 8,8% 0,1%
Tabelle 28: OSTERREICH, Wovon hangt Ihre Lebensqualitit ab?

Personen In welchem Grad héngt die Lebe_nsquaIiFét ab von: . _ _
Bundeslander iiber 15 J. Berufszufriedenheit _ soziales Netz (Kontakte, Freunde, Familie) _ Wohnsituation / Wohnumfeld _

2007 insgesamt Stark Mittel Wenig nic\aﬁf A Stark Mittel Wenig nic\ll*u\?/elft A Stark Mittel Wenig nic\:1vt7II<B. A
OSTERREICH | 6.948.650 59,1% 21,0% 15,3% 4,6% 79,1% 17,7% 3,1% 0,1% 67,9% 28,4% 3,6% 0,1%
STEIERMARK | 1.019.720 58,1% 19,7% 15,4% 6,8% 79,6% 17,8% 2,6% 0,0% 67,3% 28,5% 4,3% 0,0%
Burgenland 239.998 53,1% 22,9% 18,7% 5,3% 80,5% 16,7% 2,8% 0,0% 64,1% 30,9% 4,9% 0,1%
Niederosterreich | 1.331.112 60,8% 20,1% 14,1% 5,0% 81,3% 15,3% 3,2% 0,1% 69,4% 27,4% 3,0% 0,2%
Wien 1.410.050 59,6% 20,3% 16,0% 4,1% 76,6% 19,9% 3,4% 0,1% 64,8% 30,2% 4,9% 0,1%
Kérnten 473.340 56,1% 23,8% 15,5% 4,6% 72,1% 24,0% 3,6% 0,2% 62,9% 34,2% 2,7% 0,2%
Oberdsterreich 1.158.820 59,8% 22,7% 14,3% 3,2% 81,2% 16,2% 2,6% 0,0% 71,9% 25,5% 2,6% 0,0%
Salzburg 437.500 62,7% 19,2% 13,2% 4,9% 82,3% 15,4% 2,3% 0,1% 73,5% 23,8% 2,8% 0,0%
Tirol 580.160 58,2% 22,7% 15,5% 3,5% 77,5% 18,4% 4,1% 0,1% 68,6% 27,8% 3,5% 0,1%
Vorarlberg 297.950 56,7% 20,4% 19,7% 3,2% 78,3% 17,0% 4,6% 0,1% 62,9% 32,7% 4,2% 0,3%
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Tabelle 29: OSTERREICH Wovon hingt lhre Lebensqualitit ab?

Personen In welchem Grad héngt die Lebensqualitit ab von .
Bundeslander iiber 15 J. Gesundheitszustand ' Ausgewogenheit von Freizeit und Zeit flr Erwerbstétig'keit Freizeitgestaltung _
2007 insgesamt Stark Mittel Wenig xY:r:E/K A Stark Mittel Wenig niCYY;:E A Stark Mittel Wenig nicY]thI(B. A
OSTERREICH | 6.948.650 90,8% 7,8% 1,3% 0,1% 46,1% 36,2% 14,0% 3,7% 42,8% 44,1% 12,9% 0,3%
STEIERMARK | 1.019.720 91,1% 7,6% 1,2% 0,0% 44,7% 34,6% 15,2% 5,4% 42,9% 43,1% 13,8% 0,2%
Burgenland 239.998 91,1% 8,1% 0,8% 0,0% 41,9% 35,3% 18,8% 4,0% 39,6% 40,9% 19,0% 0,5%
Niederdsterreich | 1.331.112 89,8% 8,7% 1,2% 0,2% 44,5% 37,8% 13,7% 4,0% 37,4% 47,8% 14,4% 0,5%
\Wien 1.410.050 91,2% 7,5% 1,3% 0,1% 49,2% 30,4% 16,6% 3,8% 48,2% 38,2% 13,4% 0,2%
Kérnten 473.340 88,9% 9,3% 1,6% 0,2% 43,0% 43,0% 10,8% 3,3% 41,0% 46,4% 12,2% 0,4%
Oberdsterreich 1.158.820 92,5% 6,3% 1,2% 0,1% 46,9% 38,1% 12,2% 2,8% 42,9% 46,2% 10,8% 0,2%
Salzburg 437.500 93,4% 5,9% 0,7% 0,0% 50,2% 34,5% 12,0% 3,3% 47,5% 42,6% 9,7% 0,2%
Tirol 580.160 89,8% 8,6% 1,5% 0,1% 44,2% 39,3% 13,5% 3,0% 39,8% 47,9% 12,0% 0,3%
\Vorarlberg 297.950 87,1% 11,3% 1,5% 0,1% 457% 40,8% 10,7% 2,9% 45,2% 43,9% 10,6% 0,3%
Tabelle 30: OSTERREICH, Larmstérung im Wohnbereich: tagsiiber und/oder nachts
Bundeslander lI.Dersonen Larmstérung im Wohnbereich, tagsiber und/oder nachts_ Larmstérung im Wohnbereich tagstiber _ Larmstérung im Wohnbereich nachts _
2007 :ansegreel;gn\]n Sehr stark| Stark Mittel Gering | Gar nicht nicY]vt?;gA. Sehr stark| Stark Mittel Gering | Gar nicht nicY]vt?PI(B.A. Sehr stark| Stark Mittel | Gering g | Gar nicht nic\m?IfA.
OSTERREICH | 6.948.650 | 3,9% 6,6% 12,5% 16,0% | 61,1% 0,1% 3,4% 6,0% 11,8% | 149% | 63,8% 0,1% 1,8% 3,2% 7,1% 13,1% | 74,7% 0,1%
STEIERMARK | 1.019.720 | 3,9% 4,7% 10,1% | 15.8% | 655% | 0,0% 3,7% 4,5% 9,5% 14,9% | 67,4% 0,0% 2,1% 1,8% 5,9% 12,8% | 77.2% 0,0%
Burgenland 239.998 3,1% 6,2% 8,8% 16,9% 64,9% 0,1% 2,6% 5,7% 8,3% 16,0% 67,4% 0,1% 1,1% 2,5% 6,3% 10,5% 79,6% 0,1%
Niederésterreich | 1.331.112 | 2,7% 5,9% 11,1% | 16,7% | 63,3% 0,2% 2,3% 4,9% 10,8% | 16,3% | 65,6% 0,2% 1,3% 3,1% 5,2% 132% | 77,0% 0,2%
\Wien 1.410.050 | 7,1% 10,3% 16,9% 18,5% 47,1% 0,1% 6,3% 9,8% 16,2% 16,8% 50,9% 0,1% 3,7% 6,2% 10,4% 16,5% 63,2% 0,1%
Kérnten 473.340 2,0% 3,6% 9,7% 12,7% | 71,8% 0,1% 1,7% 3,4% 9,1% 10,7% | 74,8% 0,2% 0,8% 1,4% 5,0% 10,1% | 82,5% 0,3%
Oberdsterreich 1.158.820 | 2,9% 6,6% 11,7% 14,7% 64,0% 0,0% 2,4% 6,2% 10,9% 14,2% 66,3% 0,0% 1,0% 2,9% 6,7% 11,7% 77,7% 0,0%
Salzburg 437.500 4,2% 6,1% 14,0% 14,7% 61,1% 0,0% 3,9% 5,3% 13,1% 14,0% 63,6% 0,1% 1,9% 3,5% 7,5% 11,1% 76,0% 0,0%
Tirol 580.160 2,8% 5,8% 14,2% 14,2% 63,0% 0,1% 2,2% 5,4% 13,0% 13,3% 66,0% 0,1% 1,6% 1,8% 8,4% 12,0% 76,1% 0,1%
\Vorarlberg 297.950 2,2% 4,9% 11,3% 15,6% 65,9% 0,1% 1,9% 4,3% 10,5% 13,4% 69,8% 0,1% 1,0% 2,2% 6,2% 14,0% 76,6% 0,1%
Tabelle 31: OSTERREICH, Larmstérung im Wohnbereich, tagsiiber und/oder nachts
x Larmstdrung im Wohnbereich, tagstiber und/oder nachts Larmstdrung im Wohnbereich tagsiiber Larmstérung im Wohnbereich nachts
Bundesléander .Personen - - i WeiR - _ - WeiR - _ - WeiR
2003 insgesamt |Sehr stark| Stark Mittel Gering | Gar nicht nicht/K A, Sehr stark|  Stark Mittel Gering | Gar nicht nicht/K A. Sehr stark|  Stark Mittel Gering | Gar nicht nicht/K A,
OSTERREICH | 6.601.780 | 3,2% 6,2% 9,8% 10,0% | 70,9% 2,8% 5,5% 9,1% 9,8% 72,8% 1,7% 3,4% 6,7% 9,8% 78,3%
STEIERMARK | 979.656 3,5% 6,2% 9,5% 12,6% | 68,2% 2,6% 5,8% 9,3% 12,3% | 70,0% 2,5% 3,3% 7,0% 115% | 75,6%
Burgenland 233.627 2,9% 3,6% 7,1% 7,8% 78,6% - 2,6% 3,1% 6,9% 7,2% 80,2% - 1,9% 2,1% 3,7% 6,6% 85,7% -
Niederdsterreich | 460.594 2,5% 3,8% 8,0% 8,3% 77,5% & 2,3% 3,6% 7,5% 8,1% 78,6% & 1,2% 2,3% 5,4% 7,7% 83,3% &
\Wien 1.270.011 | 4,6% 8,7% 11,6% 10,2% 64,8% "g 4,2% 7,1% 11,0% 10,2% 67,6% “g 2,5% 5,4% 7,9% 10,7% 73,5% “g
Kérnten 1.108.597 | 2,0% 6,7% 10,5% 11,3% 69,6% = 1,8% 5,8% 10,5% 11,3% 70,6% = 0,7% 3,2% 6,4% 13,0% 76,7% =
Obersterreich | 417.954 | 33% | 58% | 94% | 87% | 72,9% 2 30% | 53% | 85% | 84% | 749% 2 14% | 34% | 65% | 9.0% | 797% 2
Salzburg 547.222 3,1% 6,7% 9,7% 10,8% 69,7% 3,0% 6,3% 8,6% 10,8% 71,4% 1,3% 2,3% 7,0% 10,9% 78,5%
Tirol 280.824 2,2% 5,9% 114% | 11,4% | 69,2% 1,6% 5,6% 9,9% 112% | 71,6% 1,3% 2,9% 8,6% 9,7% 77,4%
\Vorarlberg 1.303.293 3,2% 7,0% 9,3% 8,7% 71,8% 2,9% 6,7% 8,7% 8,2% 73,5% 1,6% 3,9% 6,3% 8,6% 79,7%
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Tabelle 32: STEIERMARK, Larmstérung im Wohnbereich, tagsiiber und/oder nachts

Nuts 3 Regionen

Larmstérung im Wohnbereich, tagsuber und/oder nachts

Larmstérung im Wohnbereich tagsuber

Larmstdrung im Wohnbereich nachts

2007 Sehr stark| Stark Mittel Gering | Gar nicht nicw;EA. Sehr stark| Stark Mittel Gering | Gar nicht nicY1vt?£A. Sehr stark|  Stark Mittel Gering | Gar nicht nic\:lvt?lfA.
STEIERMARK 3,9% 4,7% 10,1% 15,8% | 65,5% 0,0% 3,7% 4,5% 9,5% 14,9% 67,4% 0,0% 2,1% 1,8% 5,9% 12,8% 77,2% 0,0%
Graz 6,7% 4,2% 112% | 152% | 62,6% 0,1% 6,4% 4,1% 9,8% 14,2% | 65,5% 0,1% 3,9% 1,5% 6,2% 115% | 77,0% 0,0%
Liezen 1,8% 2,7% 12,7% 19,4% 63,3% 0,0% 1,8% 2,7% 12,7% 18,0% 64,7% 0,0% 0,6% 0,0% 4,1% 18,2% 77,2% 0,0%
Ostliche Obersteiermark 4,5% 6,5% 9,6% 22,6% 56,8% 0,0% 4,2% 6,5% 9,6% 20,7% 59,0% 0,0% 2,0% 3,4% 5,3% 16,4% 72,9% 0,0%
Oststeiermark 0,9% 5,3% 7,4% 12,9% 73,4% 0,0% 0,9% 5,2% 7,1% 12,4% 74,4% 0,0% 0,7% 2,6% 6,8% 10,8% 79,1% 0,0%
West- u. Siidsteiermark 2,3% 3,8% 105% | 16,1% | 67,3% 0,0% 2,3% 3,3% 10,3% | 16,2% | 67,9% 0,0% 1,4% 0,5% 6,6% 155% | 76,0% 0,0%
Westliche Obersteiermark 1,5% 3,9% 10,3% 8,0% 76,3% 0,0% 1,5% 3,3% 10,3% 8,0% 76,9% 0,0% 1,0% 1,8% 4,7% 8,1% 84,5% 0,0%
[Tabelle 33: STEIERMARK, Larmst6rung im Wohnbereich: tagstber und/oder nachts

. Larmstérung im Wohnbereich, tagsiiber und/oder nachts Larmstérung im Wohnbereich tagstiber Larmstérung im Wohnbereich nachts
Nuts 3 Regionen - ) - WeiR - ) . WeiR . . . Weil}

2003 Sehr stark|  Stark Mittel Gering | Gar nicht nicht/K A Sehr stark|  Stark Mittel Gering | Gar nicht nicht/KA. Sehr stark|  Stark Mittel Gering | Gar nicht nicht/K A,

STEIERMARK 3,5% 6,2% 9,5% 12,6% | 68,2% 2,6% 5,8% 9,3% 12,3% | 70,0% 2,5% 3,3% 7,0% 11,5% | 75,6%
Graz 8,4% 11,4% 17,8% 42,1% 57,9% k=) 3,0% 8,1% 11,6% 16,6% 60,7% k=) 4,7% 8,9% 15,9% 32,5% 67,5% k=)
I:iezen 8,0% 14,1% 9,3% 32,5% 76,5% % 1,0% 7,7% 12,7% 9,2% 69,4% % 2,8% 9,7% 7,1% 20,3% 79,7% %
Ostliche Obersteiermark 6,7% 5,6% 13,0% | 30,8% | 69,2% S 4,3% 5,5% 5,7% 13,0% | 71,5% = 3,7% 4,5% 124% | 253% | 74,7% had
Oststeiermark 3,7% 8,0% 9,4% 24,4% 75,6% S 2,5% 3,8% 8,1% 9,3% 76,4% S 1,7% 5,5% 7,9% 17,9% 82,1% S
\West- u. Stidsteiermark 3,9% 8,9% 113% | 254% | 74,6% z 1,3% 3,3% 8,4% 114% | 75,6% z 1,4% 7,0% 9,6% 189% | 81,1% z
\Westliche Obersteiermark 9,2% 13,0% | 113% | 36,2% | 63,8% 2,6% 8,5% 11,9% | 11,0% | 66,1% 7,1% 8,5% 138% | 30,2% | 69,8%
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Umweltbedingungen in der Steiermark

Tabelle 34: OSTERREICH, Léarmsituation - Veranderung des AusmaRes ruhiger Zeiten nach Bundeslandern

Wie hat sich das AusmaR ruhigerer Zeiten verandert?
Bundeslander Personen Uber 15 (Zeiten mit geringerer Larmbeléstigung)
2007 Jahre insgesamt Zugenommen Nicht veréndert Abgenommen W.e'B nicht /
Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 13,2% 65,1% 20,8% 0,9%
STEIERMARK 1.019.720 9,4% 71,6% 18,3% 0,7%
Burgenland 239.998 11,8% 64,0% 23,5% 0,7%
Kérnten 473.340 8,8% 72,5% 17,4% 1,3%
Niederdsterreich 1.331.112 12,1% 59,4% 27,6% 0,9%
Oberosterreich 1.158.820 18,0% 60,9% 20,3% 0,7%
Salzburg 437.500 12,8% 64,6% 21,3% 1,3%
Tirol 580.160 13,4% 64,1% 21,4% 1,1%
Vorarlberg 297.950 19,9% 60,2% 18,7% 1,2%
Wien 1.410.050 13,6% 68,4% 17,0% 0,9%
Tabelle 35: OSTERREICH, Larmstorung im Wohnbereich, tagsiiber und/oder nachts: ,,Filhle mich durch Larm gestort*
Bundeslander 2003, 2007 2003 2007 Differenz
OSTERREICH 29,1% 38,9% +9,8%
STEIERMARK 31,8% 34,4% +2,6%
Wien 35,2% 52,8% +17,6%
Niederosterreich 22,5% 36,5% +14,0%
Burgenland 21,4% 35,0% +13,5%
Oberdsterreich 27,1% 36,0% +8,8%
Salzburg 30,3% 38,9% +8,6%
Vorarlberg 28,2% 34,0% +5,8%
Tirol 30,9% 36,9% +6,1%
Karnten 30,4% 28,1% -2,3%

Tabelle 36: STEIERMARK, Larmstérung im Wohnbereich: Uberblick tagsiiber und/oder nachts, Vergleich 2003 zu 2007

Larmstérung im Wohnbereich, tagsuber und/oder nachts
. Fihle mich Fihle mich Fihle mich Fihle mich gar nicht | Fihle mich gar nicht | Fihle mich gar nicht
NUTS 3 Region . . . . . .
gestort gestort gestort gestort gestort gestort
2003, 2007 Differenz .
2003 2007 2003/2007 2003 2007 Differenz 2003/2007
OSTERREICH 29,2 39,0 +9,8 70,8 +61,0 -9,8
STEIERMARK 318 34,5 +2,7 68,2 +65,5 -2,7
Graz 42,2 37,3 -4.9 57,8 +62,7 4,9
Ostl. Obersteierm. 30,9 43,2 +12,3 69,1 +56,8 -12,3
West u. Stidsteierm. 254 32,7 +7,3 74,6 +67,3 -7,3
Liezen 324 36,6 +4,2 67,6 +63,4 -4,2
Westl. Obersteierm. 36,2 23,7 -12,5 63,8 +76,3 12,5
Oststeiermark 24,4 26,5 +2,1 75,6 +73,5 -2,1
Tabelle 37: OSTERREICH, Larmsituation - Verénderung des AusmaRes ruhiger Zeiten nach Bundesléandern
Wie hat sich das Ausmalf ruhigerer Zeiten verandert?
Bundeslander Personen Uber 15 (Zeiten mit geringerer Larmbeléstigung)
2007 Jahre insgesamt Zugenommen Nicht verandert Abgenommen W.e'B nicht /
Keine Angabe

OSTERREICH 6.948.650 13,2% 65,1% 20,8% 0,9%
STEIERMARK 1.019.720 9,4% 71,6% 18,3% 0,7%
Burgenland 239.998 11,8% 64,0% 23,5% 0,7%
Niederdsterreich 1.331.112 12,1% 59,4% 27,6% 0,9%
Wien 1.410.050 13,6% 68,4% 17,0% 0,9%
Kérnten 473.340 8,8% 72,5% 17,4% 1,3%
Oberdgsterreich 1.158.820 18,0% 60,9% 20,3% 0,7%
Salzburg 437.500 12,8% 64,6% 21,3% 1,3%
Tirol 580.160 13,4% 64,1% 21,4% 1,1%
Vorarlberg 297.950 19,9% 60,2% 18,7% 1,2%

Tabelle 38: STEIERMARK, Lérmsituation - Ver&nderung des Ausmales ruhiger Zeiten in steirischen NUTS 3 - Regionen

NUTS 3 Regionen

Personen (ber 15

Wie hat sich das Ausmaf ruhigerer Zeiten verandert?

(Zeiten mit geringerer Larmbeldstigung)

2007 Jahre insgesamt . x Weil3 nicht /
Zugenommen Nicht veréndert Abgenommen Keine Angabe
STEIERMARK 1.019.720 9,4% 71,6% 18,3% 0,7%
Graz 365.794 10,2% 74,0% 14,8% 1,0%
Liezen 67.686 8,6% 68,4% 22,3% 0,8%
Ostliche Obersteiermark 172.646 9,0% 54,3% 36,5% 0,2%
Oststeiermark 210.075 7,3% 80,9% 10,7% 1,1%
West und Siidsteiermark 120.187 11,6% 76,0% 12,4% 0,0%
Westl. Obersteiermark 83.332 8,9% 69,8% 20,7% 0,5%
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Tabelle 39: STEIERMARK, Larmsituation - Art der Larmquelle in steirischen NUTS 3 - Regionen

) Durch Larm
Durch Larm )
NUTS 3 Regionen | gestérte Personen gestorte Verkehrslarm Sonstige
2003, 2007 insgesamt Perso_nen 0.15
' Jahre insgesamt
Jahr 2003 Jahr 2007 Jahr 2003 Jahr 2007 Jahr 2003 Jahr 2007
STEIERMARK 311.215 350.955 79,5% 69,3% 20,5% 30,7%
Oststeiermark 58.171 55.982 78,5% 80,8% 21,5% 19,2%
Westl. Oberstmk. 34.590 19.763 88,9% 75,9% 11,1% 24,1%
Ostl. Oberstmk. 49.802 74.658 79,5% 74,9% 20,5% 25,1%
Liezen 19.127 24.817 89,6% 70,1% 10,4% 29,9%
West- u. Stidstmk. 44.707 39.323 82,9% 65,8% 17,1% 34,2%
Graz 104.817 136.413 73,7% 61,4% 26,3% 38,6%
Tabelle 40: OSTERREICH, Larmsituation — VVerkehrslarm: prozentueller Anteil am gesamten Larmaufkommen
Durch Larm davon
gestorte
Bundesléander Personen Uber
2007 15 Jahre LKW, Busse Pkw 1-spurige Kfz Straenbahnen Eisenbahnen Flugzeuge
insgesamt
OSTERREICH 2.701.228 27,7% 42,2% 13,9% 2,2% 7,3% 6,5%
STEIERMARK 350.955 29,7% 43,6% 10,4% 2,5% 9,4% 4,5%
Niederosterreich 486.150 28,8% 38,8% 15,8% 0,1% 9,2% 7,3%
Burgenland 83.901 33,0% 39,1% 18,2% 0,6% 4,0% 5,0%
Oberdsterreich 416.808 31,6% 43,5% 13,3% 0,6% 4,8% 6,3%
\Vorarlberg 101.398 28,1% 47,9% 15,5% 0,0% 5,5% 3,0%
Kérnten 132.839 26,9% 41,6% 17,2% 0,8% 9,8% 3,9%
Salzburg 170.199 29,5% 36,0% 14,7% 0,5% 10,0% 9,3%
Tirol 214.291 25,7% 40,1% 14,6% 0,7% 8,9% 10,3%
\Wien 744.688 23,0% 45,4% 13,0% 6,5% 5,8% 6,5%

Die Angabe eines Hauptverursachers und einer 2. Stérungsquelle waren moglich. Angaben werden als Summentabelle ausgewiesen.

Tabelle 41: OSTERREICH, Léarmsituation — Verkehrslarm: prozentueller Anteil am gesamten Larmaufkommen

Durch L&arm davon
gestorte
Bundesléander Personen Uber
2003 15 Jahre LKW, Busse Sonstige Kfz StraRenbahnen Eisenbahnen Flugzeuge

insgesamt
OSTERREICH 1.920.968 16,8% 43,6% 1,9% 7,5% 3,8%
STEIERMARK 311.215 16,1% 48,1% 0,9% 9,2% 5,2%
\Wien 458.875 11,2% 43,7% 6,1% 3,3% 2,5%
Tirol 168.845 16,1% 48,1% 0,9% 9,2% 5,2%
Salzburg 126.669 16,5% 41,6% 0,1% 11,2% 6,0%
Karnten 139.877 16,1% 53,8% 0,0% 7,7% 3,0%
Oberdsterreich 300.598 18,7% 40,7% 0,7% 7,3% 4,8%
IVorarlberg 79.221 18,2% 39,4% 0,0% 5,5% 1,8%
Burgenland 50.033 27,6% 38,0% 0,4% 4.2% 1,0%
Niederdsterreich 285.636 21,3% 41,8% 0,3% 10,3% 3,4%

Die Angabe eines Hauptverursachers und einer 2. Stérungsquelle waren méglich. Angaben werden als Summentabelle ausgewiesen.

Tabelle 42: OSTERREICH, Léarmsituation — Art der Larmquelle, Bundeslandervergleich

Durch L&rm Art der Ladrmquelle
gestorte davon
Bundeslander Rggsoq%n Andere ' Freizeit- .
2007 . J :l:r R Larmquellen Lokale SB%?rSiggg Baustellen W%ﬁ‘:;{én) To_Llrismus- L;(r?r?;lilegl(leen
insgesamt einrichtungen
OSTERREICH 2.701.228 35,8% 2,0% 2,3% 10,1% 12,8% 2,2% 6,4%
STEIERMARK 350.955 30,7% 1,4% 3,3% 6,8% 12,4% 1,1% 5,8%
Wien 744.688 43,0% 3,0% 1,5% 12,8% 17,7% 1,7% 6,4%
Tirol 214.291 39,6% 2,4% 2,7% 12,2% 12,2% 2,9% 7,2%
Salzburg 170.199 36,7% 2,0% 1,6% 9,4% 13,9% 3,2% 6,6%
Kérnten 132.839 36,5% 2,1% 2,7% 11,4% 10,1% 3,2% 6,9%
Oberdsterreich 416.808 33,6% 1,6% 2,8% 11,1% 9,9% 2,9% 5,3%
Vorarlberg 101.398 36,3% 2,4% 1,6% 8,3% 11,6% 4,2% 8,0%
Burgenland 83.901 30,4% 1,6% 2,5% 9,6% 8,0% 1,7% 7,0%
Niederosterreich 486.150 29,1% 1,2% 2,7% 7,0% 9,6% 1,7% 6,8%
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Tabelle 43: OSTERREICH, Léarmsituation — Art der Larmquelle, Bundeslandervergleich

Durch L&rm Art der L&rmquelle
estorte
Bundeslander F?grsonen Andere ' thavon Freizeit., _
2003 ug);:riS Larmquellen Lokale SB%rt]rSitellg)g Baustellen w%?:]r?;(:n) Toyrismus- Lj'(r?r?;lilegﬁen
insgesamt einrichtungen
OSTERREICH 1.920.968 26,5% 2,3% 2,7% 3,5% 10,4% 1,7% 5,8%
STEIERMARK 311.215 20,5% 1,8% 2,9% 2,2% 6,7% 1,0% 5,9%
Wien 458.875 33,2% 3,3% 1,1% 6,6% 15,1% 1,3% 5,9%
Tirol 168.845 25,5% 2,9% 2,4% 3,5% 9,9% 1,7% 5,1%
Salzburg 126.669 24, 7% 1,7% 2,6% 2,6% 9,7% 3,0% 5,1%
Kérnten 139.877 19,4% 0,9% 1,8% 1,8% 7,9% 2,2% 4,9%
Oberosterreich 300.598 27,9% 3,0% 3,8% 2,3% 10,9% 1,6% 6,2%
Vorarlberg 79.221 35,1% 2,2% 4,0% 4,7% 15,6% 2,7% 5,9%
Burgenland 50.033 28,8% 1,8% 6,6% 1,5% 8,5% 3,7% 6,9%
Niederdsterreich 285.636 23,0% 1,6% 3,8% 2,6% 6,8% 1,8% 6,4%

Tabelle 44: OSTERREICH, Beeintrichtigung des Wohlbefindens durch Verkehrslarm

Durch Larm Davon Personen, die aufgrund | Beeintrachtigung des Wohlbefindens von Personen, die aufgrund
Bundeslander gestorte Personen | der Larmstorung nicht bei der Larmstorung nicht bei gedffnetem/gekipptem Fenster schlafen
2007 Uber 15 Jahre | ge6ffnetem/gekipptem Fenster konnen
insgesamt schlafen kénnen Sehr stark Stark Geringfligig Gar nicht

OSTERREICH 2.701.228 534.044 16,9% 44,7% 35,3% 3,2%
STEIERMARK 350.955 65.376 21,1% 35,7% 41,7% 1,5%
Wien 744.688 142.603 20,6% 50,9% 25,3% 3,2%
Niederosterreich 486.150 99.130 15,7% 43,8% 37, 7% 2,8%
Tirol 214.291 42.338 15,5% 30,8% 51,7% 2,0%
Oberésterreich 416.808 90.897 15,1% 47,8% 34,6% 2,5%
Salzburg 170.199 35.070 12,7% 47,8% 35,2% 4,3%
Kérnten 132.839 24.336 12,4% 40,8% 41,3% 5,5%
Vorarlberg 101.398 15.863 10,9% 40,2% 45,1% 3,8%
Burgenland 83.901 18.431 10,3% 53,3% 25,7% 10,7%

Tabelle 45: OSTERR

EICH, Beeintréchtigung des Wohlbefindens durch Verkehrslarm

Bundeslander

Personen Uber 15

Wurden im Wohngebiet innerhalb der letzten 3 Jahre L&rmschutzmaBnahmen gesetzt?

2007 Jahre insgesamt Keine LarmschutzmaBnahme Larmschutzmallnahme Weil nicht /keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 90,7% 8,5% 0,9%
STEIERMARK 1.019.720 91,6% 8,2% 0,3%
Burgenland 239.998 92,9% 6,0% 1,0%
Niederdsterreich 1.331.112 88,8% 9,9% 1,3%
\Wien 1.410.050 90,4% 8,1% 1,4%
Karnten 473.340 91,1% 8,3% 0,6%
Oberosterreich 1.158.820 92,3% 7,0% 0,8%
Salzburg 437.500 88,5% 10,8% 0,7%
Tirol 580.160 90,0% 9,7% 0,2%
\Vorarlberg 297.950 92,5% 6,9% 0,7%

Tabelle 46: OSTERREICH, Beeintrachtigung des Wohlbefindens durch Verkehrslarm

Larmschutzwand Larmschutzfenster Anderer Larmschutz

Bundeslander Personen Uber 15 Weil3 Weil§ Weill

2007 Jahre insgesamt Nein Ja nicht / Nein Ja nicht/ | Nein Ja nicht /

K.A. K.A. K.A.

OSTERREICH 6.948.650 94,7% | 4,4% 0,9% | 96,7% | 2,4% 0,9% | 97,1% | 2,0% 0,9%
STEIERMARK 1.019.720 94,9% | 48% | 03% | 97,7% | 20% | 0,3% | 983% | 14% | 0,3%
Burgenland 239.998 97,0% 2,0% 1,0% 96,3% 2,6% 1,0% 97,1% 1,8% 1,0%
Niederdsterreich 1.331.112 925% | 6,1% 1,3% | 96,7% | 2,0% 1,3% | 962% | 2,5% 1,3%
Wien 1.410.050 96,8% 1,7% 1,4% 94,5% 4,1% 1,4% 95,9% 2,6% 1,4%
Karnten 473.340 94,1v | 53% 0,6% | 97,6% | 1,8% 0,6% | 97,8% | 1,6% 0,6%
Oberosterreich 1.158.820 95,8% 3,5% 0,8% 97,5% 1,7% 0,8% 97,2% 2,0% 0,8%
Salzburg 437.500 91,7% 7,6% 0,7% 96,5% 2,8% 0,7% 98,2% 1,1% 0,7%
Tirol 580.160 93,4% | 6,3% 02% | 97,1% | 2,7% 0,2% | 98,6% | 1,2% 0,2%
Vorarlberg 297.950 95,1% | 4,2% 0,7% 98,3% 1,0% 0,7% 97,5% 1,8% 0,7%
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[Tabelle 47: STEIERMARK, Beeintréchtigung des Wohlbefindens durch Verkehrslarm

Larmschutzwand Larmschutzfenster Anderer Larmschutz

NUTS 3 Regionen Personen Uber 15 Weil3 Weil3 Weil3

2007 Jahre insgesamt Nein Ja nicht / Nein Ja nicht/ | Nein Ja nicht /

K.A. K.A. K.A.

STEIERMARK 6.948.650 90,7% 8,5% 0,9% 94,7% 4,4% 0,9% 96,7% 2,4% 0,9%
Graz 365.794 88,9% | 10,3% 0,8% 94,5% 4,7% 0,8% 94,5% 4,7% 0,8%
Liezen 67.686 92,8% | 7.2% 0,0% | 956% | 4,4% 0,0% | 99,3% | 0,7% 0,0%
Ostliche Obersteiermark 172.646 88,0% | 12,0% 0,0% 88,4% | 11,6% 0,0% |100,0% | 0,0% 0,0%
Oststeiermark 210.075 955% | 4,5% 0,0% | 98,0% | 2,0% 0,0% | 995% | 0,5% 0,0%
West und Siidsteiermark 120.187 94,7%v | 5,3% 0,0% | 97,9% | 2,1% 0,0% | 98,2% | 1,8% 0,0%
Westliche Obersteiermark 83.332 95,1% | 4,9% 0,0% | 97,0% | 3,0% 0,0% |100,0% | 0,0% 0,0%

Tabelle: 48: OSTERREICH, Veranderung auf Grund durchgefiihrter Larmschutzmanahmen

Bundesléander Personen mit Angaben zu | Hat sich d. Larmsituation durch d. Einsatz v. La&rmschutzma3nahmen verandert?
2007 Larmschutzmalnahmen Verbessert Verschlechtert Nicht verandert | W.N./ K.A.
OSTERREICH 587.721 56,8% 5,4% 36,7% 1,0%
STEIERMARK 83.108 49,0% 8,4% 42,6% 0,0%
Tirol 56.374 75,3% 1,2% 22,7% 0,8%
Vorarlberg 20.443 68,5% 3,8% 25,1% 2,6%
Wien 114.657 65,8% 3,8% 27,3% 3,2%
Salzburg 47.344 60,6% 5,1% 33,0% 1,3%
Karnten 39.131 58,0% 4,7% 35,7% 1,5%
Burgenland 14.514 57,4% 6,9% 34,4% 1,3%
Niederdsterreich 131.371 50,0% 4,8% 45,2% 0,0%
Oberdsterreich 80.778 44,8% 9,4% 45,9% 0,0%

Tabelle 49: OSTERREICH, Geruchsbelastigung im Wohnbereich: tagsiiber und/oder nachts
x , Geruch-/Abgasestdrung im Wohnbereich, tagsiiber und/oder nachts
Bundeslander Personen Uber _ - ) - Weik nicht/

2007 15 J. gesamt Sehr stark Stark Mittel Geringfligig Gar nicht Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 1,1% 2,3% 6,9% 11,1% 78,5% 0,1%
STEIERMARK 1.019.720 1,7% 2,3% 5,7% 11,7% 78,6% 0,0%
Burgenland 239.998 1,1% 2,3% 7,3% 10,3% 78,8% 0,2%
Niederdsterreich 1.331.112 1,1% 2,0% 6,1% 11,9% 78,7% 0,2%
Wien 1.410.050 1,6% 3,9% 10,0% 12,1% 72,1% 0,2%
Kérnten 473.340 1,0% 1,5% 5,0% 9,3% 82,9% 0,2%
Oberdsterreich 1.158.820 0,4% 1,3% 6,8% 12,1% 79,3% 0,0%
Salzburg 437.500 0,6% 2,3% 4,5% 8,7% 83,8% 0,0%
Tirol 580.160 0,9% 2,0% 7.4% 8,3% 81,4% 0,1%
Vorarlberg 297.950 1,0% 1,7% 5,2% 9,1% 82,9% 0,1%
Tabelle 50: STEIERMARK, Geruchsbel&stigung im Wohnbereich: tagsuber und/oder nachts

NUTS 3 Regionen Personen iiber Geruch-/Abgasestdrung im Wohnbereich, tagstiber und/oder nachtsWem —_

2007 15 J. gesamt Sehr stark Stark Mittel Geringflgig Gar nicht Keine Angabe
STEIERMARK 1.019.720 1,7% 2,3% 5,7% 11,7% 78,6% 0,0%
Graz 365.794 3,1% 2,9% 5,9% 9,3% 78,9% 0,0%
Liezen 67.686 1,2% 2,2% 5,6% 17,9% 73,1% 0,0%
Ostl. Obersteiermark 172.646 2,4% 2,6% 7,6% 19,1% 68,3% 0,0%
Oststeiermark 210.075 0,3% 1,6% 5,3% 9,6% 83,2% 0,0%
West- und Sudsteiermark 120.187 0,4% 2,3% 3,6% 10,4% 83,3% 0,0%
Westl. Obersteiermark 83.332 0,0% 0,5% 5,7% 8,5% 85,3% 0,0%
Tabelle 51: STEIERMARK, Geruchsbel&stigung im Wohnbereich: tagsuber und/oder nachts.

NUTS 3 Regionen Geruch-/Abgasestdrung im Wohr_lbereich, tagsuber un_d/oder_nachts _
2003/2007 Sehr stark Stark Mittel Geringflgig Gar nicht
2003 2007 2003 2007 2003 2007 2003 2007 2003 2007

OSTERREICH 1,7% 1,1% 3,5% 2,3% 6,4% 6,9% 8,1% 11,1% 80,3% 78,5%
STEIERMARK 1,5% 1,7% 3,8% 2,3% 6,2% 5,7% 10,7% 11,7% 77,8% 78,6%
Graz 2,4% 3,1% 5,2% 2,9% 7,6% 5,9% 14,9% 9,3% 70,0% 78,9%
Liezen 1,2% 1,2% 5,5% 2,2% 5,5% 5,6% 4,5% 179% | 833% | 73,1%
Ostliche Oberstmk. 1,4% 2,4% 2,8% 2,6% 3,0% 7,6% 108% | 191% | 82,0% | 683%
Oststeiermark 1,5% 0,3% 3,3% 1,6% 7,3% 5,3% 8,7% 9,6% 79,2% 83,2%
West- u. Stdsteiermark 0,9% 0,4% 3,2% 2,3% 6,0% 3,6% 7,9% 104% | 82,1% | 83,3%
Westliche Oberstmk. 0,5% 0,0% 3,5% 0,5% 6,1% 5,7% 13,7% 8,5% 76,2% 85,3%
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Tabelle 52: OSTERREICH, Geruchsbelastigung im Wohnbereich: tagsiiber
x Personen tber Geruch-/Abgasestdrung im Wohnbereich tagsiiber
Bundeslander 15 Jahre . PP . Weilk nicht /
2007 insgesamt Sehr stark Stark Mittel Geringflgig Gar nicht Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 1,0% 2,2% 6,6% 10,6% 79,4% 0,1%
STEIERMARK 1.019.720 1,6% 2,3% 5,5% 11,3% 79,3% 0,0%
Burgenland 239.998 1,0% 2,2% 7,1% 9,9% 79,6% 0,2%
Niederdosterreich 1.331.112 1,1% 1,9% 5,9% 11,3% 79,7% 0,2%
Wien 1.410.050 1,4% 3,9% 9,7% 11,4% 73,4% 0,2%
Kérnten 473.340 0,9% 1,2% 4,8% 8,5% 84,4% 0,2%
Oberosterreich 1.158.820 0,4% 1,3% 6,0% 12,1% 80,2% 0,0%
Salzburg 437.500 0,6% 2,3% 4,3% 8,1% 84,6% 0,0%
Tirol 580.160 0,8% 1,8% 7,1% 8,1% 82,2% 0,1%
Vorarlberg 297.950 1,0% 1,6% 5,1% 8,5% 83,6% 0,2%

Tabelle 53: OSTERREICH, Geruchsbelastigung im Wohnbereich: nachts
Geruch-/Abgasestérung im Wohnbereich nachts

Bundeslander Personen Uber ) - - - WeiR nicht /
2007 15 J.gesamt Sehr stark Stark Mittel Geringflgig Gar nicht Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 0,5% 1,1% 3,7% 8,2% 86,3% 0,1%
STEIERMARK 1.019.720 1,1% 1,3% 3,6% 8,7% 85,4% 0,0%
Burgenland 239.998 0,9% 0,9% 4,4% 7,2% 86,5% 0,1%
Niederosterreich 1.331.112 0,6% 0,8% 3,4% 8,0% 87,1% 0,2%
Wien 1.410.050 0,7% 2,2% 5,3% 11,2% 80,5% 0,1%
Kaérnten 473.340 0,5% 0,6% 2,8% 5,9% 89,8% 0,4%
Oberésterreich 1.158.820 0,1% 0,6% 2,6% 7,3% 89,4% 0,1%
Salzburg 437.500 0,2% 0,7% 3,1% 6,6% 89,4% 0,0%
Tirol 580.160 0,2% 1,2% 4,6% 6,3% 87,6% 0,1%
Vorarlberg 297.950 0,3% 0,7% 2,6% 6,7% 89,6% 0,1%
[Tabelle 54: Art der Geruchsquelle
Art der Geruchsquelle
Bundesléander Beeintrachtigte Betriebe Andere
2007 Personen insgesamt Verkehrsabgase im Haus oder . Hausbrand
weiter entfernt Quellen
Nachbarschaft
OSTERREICH 1.487.726 47,2% 19,4% 8,6% 11,4% 13,3%
STEIERMARK 217.791 42,1% 20,4% 11,5% 15,7% 10,1%
Burgenland 50.484 51,3% 14,7% 6,9% 14,1% 13,0%
Niederdsterreich 280.619 36,8% 24,1% 9,0% 15,2% 14,8%
\Wien 390.501 55,6% 16,9% 8,4% 5,8% 13,2%
Kérnten 80.130 36,2% 23,9% 7,8% 17,4% 14,2%
Oberdsterreich 239.598 48,3% 19,9% 9,2% 8,7% 14,0%
Salzburg 70.516 57,2% 13,3% 6,6% 10,7% 11,8%
Tirol 107.415 47,8% 16,8% 5,4% 16,0% 13,8%
\Vorarlberg 50.673 54,2% 18,3% 3,6% 8,1% 15,7%
Tabelle 55: OSTERREICH, Art der Geruchsquelle
“ Personen Stoérung durch Staub oder Ruf im Wohnbereich Stoérung durch Staub oder RuB allgemein
Bundeslander iiber 15 J
2007 gesamt ' Insgesamt |Im Sommer | Im Winter | Gar nicht | Insgesamt |Im Sommer | Im Winter | Gar nicht
OSTERREICH 6.948.650 26,6% 16,2% 10,4% 73,0% 29,1% 17,8% 11,3% 70,4%
STEIERMARK 1.019.720 25,8% 12,7% 13,1% 74,0% 28,8% 14,3% 14,6% 70,9%
Burgenland 239.998 26,6% 13,7% 12,9% 73,0% 27,3% 14,3% 12,9% 72,1%
Niederosterreich 1.331.112 26,3% 15,9% 10,4% 73,5% 28,7% 16,7% 12,0% 70,8%
Wien 1.410.050 33,6% 24,0% 9,6% 65,8% 34,9% 25,1% 9,8% 64,3%
Kérnten 473.340 22,0% 10,7% 11,3% 77,5% 25,8% 12,1% 13,6% 73,5%
Oberoésterreich 1.158.820 24,4% 17,3% 7,1% 75,3% 27,0% 20,2% 6,8% 72,3%
Salzburg 437.500 20,0% 12,9% 7,1% 79,6% 23,1% 15,2% 7,9% 76,4%
Tirol 580.160 28,2% 12,2% 16,0% 71,4% 30,9% 13,5% 17,4% 68,9%
Vorarlberg 297.950 20,4% 12,0% 8,4% 79,2% 23,7% 13,7% 9,9% 75,7%
Tabelle 56: STEIERMARK, Stérung durch Staub oder Rufl
NUTS 3 Regionen | Personen tiber | Stérung durch Staub oder Ruff im Wohnbereich Storung durch Staub oder RuB allgemein
2007 15 J. gesamt Insgesamt [Im Sommer | Im Winter | Gar nicht | Insgesamt |Im Sommer | Im Winter | Gar nicht
STEIERMARK 1.019.720 25,8% 12,7% 13,1% 74,0% 28,8% 14,3% 14,6% 70,9%
Graz 365.794 34,2% 14,9% 19,3% 65,3% 39,5% 18,0% 21,6% 59,9%
Liezen 67.686 19,4% 9,1% 10,3% 80,6% 17,6% 9,3% 8,4% 82,4%
Ostl. Oberstmk. 172.646 24,8% 14,7% 10,1% 75,2% 25,7% 12,9% 12,8% 74,1%
Oststeiermark 210.075 19,1% 8,9% 10,2% 80,7% 20,0% 10,4% 9,5% 79,9%
\West und Siudstmk. 120.187 21,1% 14,9% 6,2% 78,9% 25,8% 17,1% 8,7% 74,2%
Westl. Oberstmk. 83.332 19,6% 8,3% 11,3% 80,4% 24,3% 10,7% 13,6% 75,7%
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Tabelle 57: STEIERMARK, Stérung durch Staub oder Rufl

NUTS 3 Regionen Storung durch Staub oder RuB im Wohnbereich Stérung durch Staub oder Ruf allgemein
2003 Insgesamt |Im Sommer | Im Winter | Gar nicht | Insgesamt |Im Sommer | Im Winter | Gar nicht
STEIERMARK 12,3% 4,9% 7,4% 87,7% 19,2% 10,8% 8,5% 80,8%
Graz 20,5% 7,1% 13,5% 79,5% 27,6% 12,8% 14,8% 72,4%
Liezen 8,8% 7,1% 1,7% 91,2% 15,3% 13,7% 1,6% 84,7%
Ostliche Obersteiermark 5,9% 1,7% 4,2% 94,1% 7,1% 5,5% 1,7% 92,9%
Oststeiermark 11,5% 3,3% 8,2% 88,5% 22,1% 9,5% 12,6% 77,9%
West- und Stidsteiermark 8,7% 5,2% 3,5% 91,3% 18,9% 14,4% 4,5% 81,1%
Westliche Obersteiermark 12,3% 6,9% 5,3% 87,8% 14,0% 8,9% 5,1% 86,0%
Tabelle 58: OSTERREICH, Storung durch Staub oder RuR
Bundeslander Stdrung durch Staub oder Ru8 im Wohnbereich Stérung durch Staub oder RuB allgemein
2003 Insgesamt |Im Sommer | Im Winter | Gar nicht |Insgesamt |Im Sommer | Im Winter | Gar nicht

OSTERREICH 7,4% 3,1% 4,3% 92,9% 11,7% 6,2% 5,4% 88,4%
STEIERMARK 7,9% 2,3% 5,6% 92,1% 19,2% 10,8% 8,5% 80,8%
Burgenland 6,6% 2,9% 3,7% 93,8% 8,4% 6,2% 2,1% 91,6%
Niederosterreich 6,6% 2,7% 4,0% 93,5% 7,3% 4,4% 2,8% 92,8%
Wien 6,0% 2,5% 3,6% 94,3% 11,9% 4,9% 7,0% 88,1%
Kérnten 7,5% 2,8% 4,6% 92,9% 13,6% 7,7% 5,9% 86,4%
Oberdsterreich 8,7% 4,0% 4,7% 91,8% 9,8% 6,7% 3,1% 90,2%
Salzburg 7,2% 3,0% 4,2% 93,2% 9,4% 6,5% 2,8% 90,7%
Tirol 8,1% 3,8% 4,3% 92,2% 14,6% 4,2% 10,4% 85,4%
Vorarlberg 8,8% 5,2% 3,6% 91,5% 8,5% 4,6% 3,9% 91,5%

Tabelle 59: OSTERREICH, Hauptursache der Luftverunreinigungen 2007 (Staub oder RuR)
Hauptursache der Luftverunreinigungen

Bundeslander Beeintrachtigte Personen WeiR nichy
2007 insgesamt Verkehr Hausbrand Industrie Baustellen Kei
eine Angabe
OSTERREICH 1.606.914 60,9% 15,3% 17,5% 5,4% 0,9%
STEIERMARK 227.606 56,6% 23,0% 17,2% 3,0% 0,2%
Burgenland 52.403 56,4% 17,3% 17,7% 5,9% 2,7%
Niederdsterreich 302.223 54,7% 16,1% 22,6% 5,1% 1,4%
Wien 424.172 70,9% 6,0% 13,5% 9,0% 0,6%
Kérnten 85.293 51,5% 22,4% 22,9% 1,7% 1,5%
Oberosterreich 245,751 57,1% 13,7% 22,9% 4,8% 1,5%
Salzburg 73.986 68,4% 9,8% 18,5% 3,0% 0,3%
Tirol 143.289 57,2% 29,0% 9,0% 4,2% 0,6%
Vorarlberg 52.191 69,6% 15,7% 10,3% 3,7% 0,7%
Tabelle 60: OSTERREICH, Hauptursache der Luftverunreinigungen 2003 (Staub oder RuB)
Bundeslander Beeintrachtigte Personen Hauptursache der Luftverunreinigungen WeiR nichy
2003 insgesamt Verkehr Hausbrand Industrie Baustellen K /eI nic
eine Angabe
OSTERREICH 984.800 63,2% 19,6% 8,4% 8,9% -
STEIERMARK 217.020 70,4% 17,2% 7,4% 5,0% -
Burgenland 25.400 62,1% 19,5% 11,7% 6,7% -
Niederosterreich 116.700 59,8% 23,2% 8,3% 8,7% -
Wien 228.378 66,5% 13,4% 4,6% 15,6% -
Kérnten 89.040 54,8% 33,1% 8,4% 3,8% -
Oberosterreich 129.061 56,2% 18,1% 14,4% 11,3% -
Salzburg 53.847 60,0% 20,9% 14,0% 5,1% -
Tirol 97.739 62,6% 25,0% 6,4% 6,0% -
Vorarlberg 28.146 63,1% 16,4% 11,5% 9,0% -
Tabelle 61: OSTERREICH, Schlechte Luftqualitdtsempfindung ohne direkt feststellbare Verursacher?
personen. die nicht durch Empfinden Sie die Luftqualitat allgemein &fter als schlecht, ohne dass Sie direkte
Bundeslander ! Verursacher dafir erkennen kénnen?
Geruch und Abgase, Staub — - — - - ——
2007 M Ja, Uberwiegend | Ja, Uberwiegend | Ja, Winter und . Weil nicht /
und RuB beeintrachtigt sind . . ! - Nein .
im Winter im Sommer Sommer gleich Keine Angabe
OSTERREICH 3.998.939 5,5% 5,3% 6,7% 82,4% 0,1%
STEIERMARK 594.486 5,7% 2,9% 6,5% 84,7% 0,1%
Burgenland 135.600 4,8% 5,7% 5,3% 84,1% 0,1%
Niederdsterreich 774.807 4,5% 4,7% 6,5% 84,1% 0,2%
Wien 685.475 4,6% 8,8% 9,5% 77,0 % 0,2%
Karnten 299.827 6,0% 6,8% 8,0% 79,2% 0,0%
Oberbsterreich 684.992 2,0% 4,5% 4,5% 89,0% 0,1%
Salzburg 286.242 4,9% 3,5% 4,6% 86,9 % 0,2%
Tirol 343.654 16,8% 4,7% 6,3% 72,2% 0,0%
IVorarlberg 193.856 5,0% 6,3% 8,1% 80,6% 0,1%




Tabelle 62: OSTERREICH, Storung/Belastigung durch Elektrosmog im Wohnbereich und am Arbeitsplatz

Bundeslander

Personen tber

Fuhlen Sie sich zu Hause durch Elektrosmog gestort?

Fihlen Sie sich an Ihrem Arbeitsplatz durch Elektrosmog gestort?

2007 15 J. gesamt Sehr stark Stark Mittel Geringfligig Gar nicht  |Wei3 nicht/K.A | Sehr stark Stark Mittel Geringflgig Gar nicht | WeiR nicht/K.A
OSTERREICH 6.948.650 0,5% 1,0% 2,8% 5,4% 89,8% 0,5% 0,8% 1,7% 4,5% 4,5% 81,2% 7,4%
STEIERMARK 1.019.720 0,5% 0,5% 1,7% 4,0% 91,8% 1,6% 1,0% 1,4% 4,0% 3,6% 80,8% 9,1%
Burgenland 239.998 0,2% 0,9% 4,0% 4,1% 90,1% 0,7% 0,9% 2,0% 4,9% 4,6% 79,6% 7,9%
Niederdsterreich 1.331.112 0,1% 0,7% 2,3% 7,2% 89,5% 0,3% 0,6% 1,8% 5,4% 5,4% 78,6% 8,1%
Wien 1.410.050 0,8% 1,7% 4,3% 6,8% 86,0% 0,3% 0,7% 2,1% 4,7% 4,9% 79,2% 8,4%
Kérnten 473.340 0,2% 1,0% 2,3% 4,5% 91,5% 0,6% 1,3% 1,3% 3,9% 3,6% 79,7% 10,2%
Oberdsterreich 1.158.820 0,6% 1,0% 2,3% 5,5% 90,6% 0,1% 0,8% 1,7% 4,3% 5,2% 83,7% 4,4%
Salzburg 437.500 1,3% 0,8% 3,8% 5,5% 88,4% 0,2% 0,7% 1,9% 5,4% 4,2% 81,5% 6,3%
Tirol 580.160 0,4% 0,8% 2,4% 2,8% 93,1% 0,5% 0,6% 1,3% 3,8% 2,8% 85,7% 5,8%
Vorarlberg 297.950 0,3% 0,7% 2,4% 3,8% 92,3% 0,5% 0,4% 1,3% 2,4% 2,9% 87,6% 5,4%
Tabelle 63: OSTERREICH, Storung/Belastigung durch Elektrosmog im Wohnbereich und am Arbeitsplatz

Bundesléander Personen Uber Fihlen Sie sich zu Hause durch Elektrosmog gestort? Fihlen Sie sich an Ihrem Arbeitsplatz durch Elektrosmog gestort?

2003 15 J. gesamt Sehr stark Stark Mittel Geringfligig Gar nicht  |Weil nicht/K.A | Sehr stark Stark Mittel Geringfiigig Gar nicht | WeiR nicht/K.A
OSTERREICH 6.601.780 0,3% 0,6% 1,4% 2,3% 95,5% - 0,3% 0,6% 1,5% 2,2% 95,4% -
STEIERMARK 979.656 0,1% 0,9% 1,3% 3,0% 94,7% - 0,2% 0,8% 2,2% 3,6% 93,2% -
Burgenland 233.627 0,5% 0,2% 0,6% 1,5% 97,1% - 0,4% 0,5% 0,7% 1,5% 97,0% -
Niederdsterreich 1.270.011 0,2% 0,5% 1,3% 1,7% 96,4% - 0,1% 0,6% 1,4% 2,2% 95,7% -
Wien 1.303.293 0,4% 0,4% 0,7% 1,4% 97,1% - 0,5% 0,4% 0,9% 0,9% 97,3% -
Kérnten 460.594 0,1% 0,4% 2,6% 5,0% 91,9% - 0,2% 0,5% 1,7% 3,6% 94,0% -
Oberdsterreich 1.108.597 0,2% 0,7% 1,6% 2,2% 95,3% - 0,2% 0,5% 1,9% 1,8% 95,6% -
Salzburg 417.954 0,2% 0,6% 1,3% 2,9% 95,1% - 0,3% 0,9% 1,6% 2,1% 95,2% -
Tirol 547.222 0,3% 0,5% 2,1% 3,0% 94,2% - 0,1% 0,9% 1,7% 2,8% 94,5% -
Vorarlberg 280.824 0,3% 0,6% 1,4% 1,7% 95,9% - 0,2% 0,4% 1,9% 1,8% 95,7% -
Tabelle 64: STEIERMARK, Storung/Belastigung durch Elektrosmog im Wohnbereich und am Arbeitsplatz

NUTS 3 Personen tber Fihlen Sie sich zu Hause durch Elektrosmog gestort? Fihlen Sie sich an Ihrem Arbeitsplatz durch Elektrosmog gestort?

Regionen 2007 15 J. gesamt Sehr stark Stark Mittel Geringfligig Gar nicht  |Wei nicht/K.A | Sehr stark Stark Mittel Geringfiigig Gar nicht | WeiR nicht/K.A
STEIERMARK 1.019.720 0,5% 1,0% 2,8% 5,4% 89,8% 0,5% 0,8% 1,7% 4,5% 4,5% 81,2% 7,4%
Graz 365.794 0,9% 0,6% 1,6% 3,1% 93,7% 0,0% 0,6% 1,8% 4,4% 2,5% 85,1% 57%
Liezen 67.686 1,0% 0,6% 3,9% 16,2% 76,8% 1,5% 1,0% 1,0% 6,1% 10,4% 73,9% 7,6%
Ostl. Oberstmk 172.646 0,4% 0,2% 1,6% 6,0% 83,9% 7,8% 1,4% 1,6% 4,6% 4,9% 63,6% 23,9%
Oststeiermark 210.075 0,2% 0,5% 1,3% 1,6% 96,1% 0,3% 1,2% 0,7% 3,1% 3.2% 84,5% 7,3%
West u. Stidstmk 120.187 0,0% 0,7% 1,1% 0,7% 96,8% 0,8% 1,3% 1,3% 3,1% 3,2% 86,6% 4,5%
Westl. Oberstmk 83.332 0,0% 0,0% 1,7% 4,1% 94,1% 0,0% 1,3% 1,2% 3,4% 2,6% 85,5% 6,1%
Tabelle 65: STEIERMARK, Stdrung/Bel&stigung durch Elektrosmog

NUTS 3 Regionen 2003 Fuhlen Sie sich zu Hause durch Elektrosmog gestort? Fihlen Sie sich an Ihrem Arbeitsplatz durch Elektrosmog gestort?
Sehr stark Stark Mittel Geringfligig Gar nicht  |WeiB nicht/K.A | Sehr stark Stark Mittel Geringflgig Gar nicht | WeiR nicht/K.A
STEIERMARK 0,1% 0,9% 1,3% 3,0% 94,7% - 0,2% 0,8% 2,2% 3,6% 93,2% -
Graz 0,4% 1,5% 2,5% 4,3% 94,7% - 0,4% 1,2% 2,2% 3,4% 92,9% -
Liezen 0,0% 0,4% 0,0% 0,9% 98,8% - 0,0% 0,0% 0,5% 3,5% 96,0% -
Ostliche Obersteiermark 0,0% 0,3% 2,0% 1,8% 95,9% - 0,1% 0,7% 0,9% 2,1% 96,2% -
Oststeiermark 0,0% 1,1% 1,0% 3,8% 94,1% - 0,5% 0,4% 2,6% 4,8% 91,6% -
West- u. Sildsteiermark 0,2% 0,3% 0,1% 1,6% 97,8% - 0,1% 0,5% 2,5% 3,6% 93,4% -
Westliche Obersteiermark 0,0% 0,9% 1,3% 3,8% 94,0% - 0,0% 2,3% 3,5% 3,5% 90,7% -

L8
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Tabelle 66: OSTERREICH, Einkauf von Bioprodukten
Haben Sie in den letzten 12 Monaten folgende Lebensmittel als Bio-Produkt gekauft?

Personen

x N . Brot und Geback
Bundeslander Uber 15 M'ICh und Obst und Gemiise | sowie Getreide- Getranke Fleisch
2007 _ Jahre Milchprodukte produkte
Insgesamt Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja
OSTERREICH 6.948.650 | 32,9% | 67,1% | 36,3% | 63,7% | 46,8% | 53,2% | 744% | 25,6% | 50,3% | 49,7%
Steiermark 1.019.720 | 32,8% | 67,2% | 352% | 64,8% | 482% | 51,8% | 754% | 24,6% | 50,8% | 49,2%
Burgenland 239.998 | 35,1% | 64,9% | 358% | 64,2% | 47,3% | 52,7% | 73,3% | 26,7% | 52,9% | 47,1%
Niederosterreich 1.331.112 | 34,3% | 65,7% | 40,2% | 59,8% | 50,0% | 50,0% | 77,5% | 22,5% | 50,5% | 49,5%
Wien 1.410.050 | 36,6% | 63,4% | 37,5% | 62,5% | 47,2% | 52,8% | 745% | 25,5% | 56,9% | 43,1%
Karnten 473.340 | 325% | 675% | 37,2% | 62,8% | 43,4% | 56,6% | 70,5% | 29,5% | 46,7% | 53,3%
Oberdsterreich 1.158.820 | 29,3% | 70,7% | 34,7% | 65,3% | 44,0% | 56,0% | 74,1% | 259% | 47,7% | 52,3%
Salzburg 437.500 | 27,8% | 72,2% | 30,4% | 69,6% | 42,3% | 57,7% | 72,6% | 27,4% | 42,4% | 57,6%
Tirol 580.160 | 29,0% | 71,0% | 32,6% | 67,4% | 46,0% | 54,0% | 71,7% | 28,3% | 454% | 54,6%
Vorarlberg 297.950 | 36,5% | 63,5% | 37,1% | 62,9% | 50,5% | 49,5% | 74,1% | 25,9% | 52,0% | 48,0%

Tabelle 67: STEIERMARK, Einkauf von Bioprodukten
Haben Sie in den letzten 12 Monaten folgende Lebensmittel als Bio-Produkt gekauft?

Personen

: b . Brot und Geback
NUTS 3 Regionen Uber 15 M'ICh und Obst und Gemiise | sowie Getreide- Getrénke Fleisch
2007 _ Jahre Milchprodukte produkte
Insgesamt Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja

STEIERMARK 1.019.720 | 32,8% | 67,2% | 352% | 64,8% | 48,2% | 51,8% | 754% | 24,6% | 50,8% | 49,2%
Graz 365.794 33,1% | 66,9% | 33,1% | 66,9% | 458% | 542% | 743% | 257% | 49,8% | 50,2%
Liezen 67.686 30,6% | 69,4% | 36,9% | 63,1% | 650% | 350% | 81,7% | 183% | 51,9% | 48,1%
Ostliche Obersteiermark 172.646 36,3% | 63,7% | 37,0% | 63,0% | 50,3% | 49,7% | 79,1% | 20,9% | 57,0% | 43,0%
Oststeiermark 210.075 34,6% | 654% | 354% | 64,6% | 50,8% | 492% | 73,0% | 27,0% | 53,9% | 46,1%
West und Siidsteiermark 120.187 252% | 74,8% | 353% | 64,7% | 451% | 54,9% | 71,7% | 28,3% | 37,9% | 62,1%
Westliche Oberstmk. 83.332 31,7% | 68,3% | 38,3% | 61,7% | 385% | 615% | 78,6% | 21,4% | 51,6% | 48,4%
Tabelle 68: OSTERREICH, Vegetarische Erndhrung

Bundeslander Personen, die angaben, kein Sind Sie Vegetarier?

2007 Fleisch gekauft zu haben Ja Nein
OSTERREICH 3.486.269 3,7% 96,3%
STEIERMARK 517.089 3,6% 96,4%

Burgenland 126.197 2,0% 98,0%
Niederdsterreich 669.317 2,7% 97,3%
Wien 800.908 4,1% 95,9%
Kérnten 218.836 5,1% 94,9%
Steiermark 517.089 3,6% 96,4%
Oberbsterreich 552.540 3,5% 96,5%
Salzburg 185.037 5,0% 95,0%
Tirol 262.519 4,2% 95,8%
Vorarlberg 153.827 4,6% 95,4%

Tabelle 69: OSTERREICH, Einkauf von umweltfreundlichen Produkten

Haben Sie in den letzten 12 Monaten folgende Produkte des téglichen
Bundeslander Personen Uber 15 Gebrauchs nach der Kennzeichnung "umweltfreundlich" gekauft?

2007 Jahre insgesamt Korperpflegemittel Wasch- und Reinigungsmittel

Nein Ja Nein Ja

OSTERREICH 6.948.650 70,5% 29,5% 61,9% 38,1%
STEIERMARK 1.019.720 68,3% 31,7% 58,5% 41,5%
Burgenland 239.998 69,4% 30,6% 58,5% 41,5%
Niederdsterreich 1.331.112 69,5% 30,5% 60,8% 39,2%
Wien 1.410.050 77,7% 22,3% 67,2% 32,8%
Kérnten 473.340 65,3% 34,7% 61,3% 38,7%
Oberdsterreich 1.158.820 69,8% 30,2% 64,3% 35,7%
Salzburg 437.500 66,7% 33,3% 55,5% 44,5%
Tirol 580.160 66,3% 33,7% 58,2% 41,8%
Vorarlberg 297.950 73,2% 26,8% 63,1% 36,9%

Tabelle 70: OSTERREICH ,Einkauf von langlebigen, umweltfreundlichen Produkten

Bundeslander Person_en Uber 15 | Haben Sie in den letzten 3 Jahren langlebige, umweltfreundliche Produkte gekauft?
Jahre insgesamt Tapeten, Farben, Lacke Mobel Kleidung
2007 - - -
Nein Ja Nein Ja Nein Ja
OSTERREICH 6.948.650 79,1% 20,9% 87,8% 12,2% 79,7% 20,3%
STEIERMARK 1.019.720 80,2% 19,8% 85,6% 14,4% 80,0% 20,0%
Burgenland 239.998 74,4% 25,6% 86,9% 13,1% 81,2% 18,8%
Niederdsterreich 1.331.112 75,6% 24,4% 87,7% 12,3% 77,8% 22,2%
Wien 1.410.050 85,1% 14,9% 91,2% 8,8% 84,2% 15,8%
Karnten 473.340 78,3% 21,7% 87,0% 13,0% 76,0% 24,0%
Ober6sterreich 1.158.820 78,1% 21,9% 87,7% 12,3% 78,9% 21,1%
Salzburg 437.500 77,0% 23,0% 85,5% 14,5% 76,2% 23,8%
Tirol 580.160 75,4% 24,6% 86,4% 13,6% 79,5% 20,5%
Vorarlberg 297.950 81,5% 18,5% 87,3% 12,7% 79,5% 20,5%
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Tabelle 71: OSTERREICH, Hindernisgriinde beziiglich des Kaufs von 6kologischen Produkten
Personen ber Kein Einkauf von Oko-Produkten wegen:
Bundeslander 15 Jahre Preis Fehl_endes Feh_lende Pr_odukt- Fehlende Angaben Verp_ackungs-
2007 insgesamt . _Sortlment lr?formatlon belm/am Produkt /G(_eblndegroBe
Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja
OSTERREICH 6.948.650 84,9% | 151% | 949% | 51% | 916% | 84% | 940% | 60% | 993% | 0,7%
STEIERMARK 1.019.720 87,2% | 12,8% | 94,2% 5,8% 93,3% 6,7% 95,6% 4,4% 99,2% 0,8%
Burgenland 239.998 821% | 17,9% | 947% | 53% | 90,1% | 99% | 923% | 7.7% | 994% | 0,6%
Niederosterreich 1.331.112 83,7% | 16,3% | 949% | 51% | 91,7% | 83% | 938% | 62% | 99,4% | 0,6%
Wien 1.410.050 79,6% | 20,4% | 96,0% 4,0% 91,9% 8,1% 93,3% 6,7% 99,3% 0,7%
Kérnten 473.340 89,7% | 10,3% | 942% | 58% | 915% | 85% | 93,0% | 7,0% | 991% | 0,9%
Oberdsterreich 1.158.820 85,9% | 14,1% | 946% | 54% | 90,0% | 10,0% | 93,7% | 63% | 99,4% | 0,6%
Salzburg 437.500 86,6% | 13,4% | 96,1% 3,9% 92,6% 7,4% 95,1% 4,9% 99,3% 0,7%
Tirol 580.160 87,0% | 13,0% | 938% | 6,2% | 89,8% | 102% | 93,7% | 63% | 995% | 0,5%
Vorarlberg 297.950 90,3% 9,7% 94,7% 5,3% 92,7% 7,3% 95,1% 4,9% 99,5% 0,5%
Tabelle 72: OSTERREICH, Hindernisgriinde beziiglich des Kaufs von 6kologischen Produkten
Personen Kein Einkauf von Oko-Produkten wegen:
Bundesléander iiber 15 Jahre Preis Fehl_endes Feh_lende Pr_odukt- feh_lende Angaben Verpackungs-
2007 insgesamt _ Sprtlment |qf0rmat|on belm/am Produkt /Ge_bmdegroBe
Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja
OSTERREICH 6.948.650 | 84,9% 15,1% 949% | 51% | 91,6% 8,4% 94,0% 6,0% | 993% | 0,7%
STEIERMARK 1.019.720 | 87,2% 12,8% 942% | 58% | 93,3% 6,7% 95,6% 44% | 992% | 0,8%
Burgenland 239.998 | 82,1% 17,9% 94,7% 5,3% 90,1% 9,9% 92,3% 7,7% 99,4% 0,6%
Niederésterreich 1.331.112 | 83,7% 16,3% | 949% | 51% | 91,7% | 8,3% 93,8% 6,2% | 99,4% | 0,6%
Wien 1.410.050 | 79,6% 20,4% 96,0% 4,0% 91,9% 8,1% 93,3% 6,7% 99,3% 0,7%
Kérnten 473.340 | 89,7% 10,3% 94,2% 5,8% 91,5% 8,5% 93,0% 7,0% 99,1% 0,9%
Oberdsterreich 1.158.820 | 85,9% 141% | 946% | 54% | 90,0% | 10,0% | 93,7% 6,3% | 99,4% | 0,6%
Salzburg 437.500 | 86,6% 13,4% 96,1% 3,9% 92,6% 7,4% 95,1% 4,9% 99,3% 0,7%
Tirol 580.160 | 87,0% 13,0% | 938% | 62% | 89.8% | 102% | 93,7% 6,3% | 995% | 0,5%
Vorarlberg 297.950 | 90,3% 9,7% 94,7% 5,3% 92,7% 7,3% 95,1% 4,9% 99,5% 0,5%
Tabelle 73: OSTERREICH, Hindernisgriinde beziiglich des Kaufs von 6kologischen Produkten
Personen | Worauf achten Sie beim Kauf von "umweltfreundlichen” oder "Bio" Produkten?
Bundesléander tber 15 - . Ob Produkt aus Region Ob Produkt
2007 Jahre Herstellerinformation Warentests kommt g gentechnikfrei ist
insgesamt Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja
OSTERREICH 6.948.650 58,9% 41,1% 74,8% 25,2% 32,6% 67,4% 55,1% 44,9%
STEIERMARK 1.019.720 63,8% 36,2% 77,9% 22,1% 26,8% 73,2% 59,8% 40,2%
Burgenland 239.998 61,4% 38,6% 73,7% 26,3% 36,2% 63,8% 59,8% 40,2%
Niederdsterreich 1.331.112 59,6% 40,4% 77,1% 22,9% 29,1% 70,9% 53,4% 46,6%
Wien 1.410.050 62,5% 37,5% 75,6% 24,4% 48,2% 51,8% 58,5% 41,5%
Kérnten 473.340 55,0% 45,0% 71,1% 28,9% 32,7% 67,3% 54,0% 46,0%
Oberdsterreich 1.158.820 56,9% 43,1% 76,1% 23,9% 31,7% 68,3% 52,1% 47,9%
Salzburg 437.500 54,8% 45,2% 72,6% 27,4% 20,9% 79,1% 50,2% 49,8%
Tirol 580.160 48,4% 51,6% 65,6% 34,4% 26,3% 73,7% 48,5% 51,5%
Vorarlberg 297.950 59,6% 40,4% 73,0% 27,0% 25,1% 74,9% 59,1% 40,9%
Tabelle 74: OSTERREICH, Entscheidungsgriinde beziiglich des Kaufs von 6kologischen Produkten
Buncé%scl)énder Egrjs;?in lber Obes Obztaci:g;: ifmuse der Ob es ein Falgs'tl'rade Produkt Umwelt- bzw. Biozeichen
insgesamt Nein Ja Nein Ja Nein Ja
OSTERREICH 6.948.650 46,2% 53,8% 73,7% 26,3% 49,5% 50,5%
STEIERMARK 1.019.720 39,6% 60,4% 76,4% 23,6% 54,4% 45,6%
Burgenland 239.998 48,8% 51,2% 73,7% 26,3% 44,4% 55,6%
Niederdsterreich 1.331.112 48,2% 51,8% 75,8% 24,.2% 53,8% 46,2%
Wien 1.410.050 53,7% 46,3% 73,0% 27,0% 54,8% 45,2%
Kérnten 473.340 49,0% 51,0% 76,6% 23,4% 43,1% 56,9%
Oberdsterreich 1.158.820 44,4% 55,6% 72,3% 27,7% 41,7% 58,3%
Salzburg 437.500 40,6% 59,4% 71,4% 28,6% 45,7% 54,3%
Tirol 580.160 40,9% 59,1% 69,5% 30,5% 43,1% 56,9%
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Tabelle 75: OSTERREICH, Einkauf von umweltfreundlichen Elektrogeraten

Haben Sie in den letzten 3 Jahren ein energieeffizientes, langlebiges bzw. reparaturfreundliches
Bundeslander Person_en tber 15 - Kanl- LIJEr:Zktrogerat gekauft? -
2007 Jahre insgesamt TV, Video Gefriergerite EDV andere Elektrogerate
Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja
OSTERREICH 6.948.650 78,9% 21,1% 82,4% 17,6% 84,0% 16,0% 76,7% 23,3%
STEIERMARK 1.019.720 75,1% 24,9% 83,5% 16,5% 84,7% 15,3% 77,5% 22,5%
Burgenland 239.998 79,3% 20,7% 79,3% 20,7% 82,0% 18,0% 73,6% 26,4%
Niederdsterreich 1.331.112 76,5% 23,5% 81,3% 18,7% 82,7% 17,3% 71,4% 28,6%
Wien 1.410.050 83,2% 16,8% 85,5% 14,5% 85,8% 14,2% 82,2% 17,8%
Kérnten 473.340 81,0% 19,0% 84,3% 15,7% 84,2% 15,8% 80,6% 19,4%
Oberbsterreich 1.158.820 79,4% 20,6% 80,0% 20,0% 85,7% 14,3% 74,9% 25,1%
Salzburg 437.500 76,3% 23,7% 81,6% 18,4% 80,7% 19,3% 76,2% 23,8%
Tirol 580.160 79,7% 20,3% 79,9% 20,1% 82,4% 17,6% 75,6% 24,4%
Vorarlberg 297.950 79,5% 20,5% 85,0% 15,0% 82,1% 17,9% 77,0% 23,0%

Tabelle 76: OSTERREICH, Einkauf von energieeffizienten, langlebigen bzw. reparaturfreundlichen Elektrogeréten - normiert
(jene Personen, die tatsachlich die jeweilige Gerategruppe gekauft haben)

Haben Sie in den letzten 3 Jahren Elektrogerate gekauft? Waren diese energieeffiziente, langlebige bzw.
reparaturfreundliche Gerate?

Oko-Kiihl- und andere Oko-
5& | Oko-TV,Video | € Gefriergerate .5 Oko-EDV o5 Elektrogerate
33 S8 >8 58
B 5 22 3% | Nein | Ja S+ | Nein | Ja 20 < |Nein |Ja 253 |Nein |da
undeslander | © > '3 TEo SO S co
2007 s-2 & S 25 Sc 3 Sc26
c5E8 S T8 c 2 X ceeg
2= 8= 22 5= 255 SE&E
& 3 _qocj inProzent |® § E in Prozent & g £ in Prozent o g g in Prozent
- =2 N = —_ ©
g5 g3 -3 -
OSTERREICH | 2.316.027 | 37,7 62,3 | 1.343.083 | 13,2 86,8 | 1.911.538 | 43,0 57,0 | 1.900.592 | 16,8 83,2
STEIERMARK | 350.214 28,5 715 175.922 9,2 90,8 244.564 38,2 61,8 267.129 16,7 83,3
Burgenland 83.510 42,4 57,6 56.809 14,5 85,5 75.801 43,8 56,2 77.121 20,1 79,9
Niederdsterreich 489.225 37,0 63,0 262.320 10,9 89,1 378.774 39,9 60,1 442.504 16,2 83,8
Wien 411.821 43,0 57,0 245.407 18,3 81,7 371.698 46,7 53,3 312.705 21,2 78,8
Karnten 151.270 42,0 58,0 81.671 14,3 85,7 137.328 455 54,5 109.219 17,8 82,2
Oberdsterreich 391.804 39,7 60,3 254.898 11,8 88,2 310.993 48,4 51,6 330.294 14,6 85,4
Salzburg 153.704 33,3 66,7 87.741 13,5 86,5 141.274 40,7 59,3 116.744 13,4 86,6
Tirol 181.917 37,1 62,9 124.334 11,8 88,2 163.581 38,9 61,1 163.976 14,9 85,1
Vorarlberg 102.562 41,3 58,7 53.980 19,7 80,3 87.525 41,0 59,0 80.900 16,9 83,1

Tabelle 77: OSTERREICH, Hindernisgriinde beziiglich des Kaufs von 6kologischen Produkten

Welche Bestandteile Ihres Hausmdlls entsorgen Sie getrennt?
Bundesléander Personen Metallver-
tiber 15 Jahre . Kunststoff- R
2007 insgesamt Altpapier Glas packungen (PET)flaschen Biomull Problemstoffe
(Dosen)
OSTERREICH 6.948.650 95,3% 92,7% 84,5% 88,2% 79,7% 87,7%
STEIERMARK 1.019.720 98,7% 98,1% 96,1% 96,9% 92,9% 93,9%
Burgenland 239.998 98,7% 97,8% 95,6% 97,7% 93,8% 94,7%
Niederdsterr. 1.331.112 94,7% 92,7% 88,6% 90,5% 92,1% 89,7%
Wien 1.410.050 86,4% 80,3% 56,0% 64,1% 34,0% 71,1%
Kérnten 473.340 98,2% 94,8% 86,8% 93,6% 87,3% 88,6%
Oberosterr. 1.158.820 98,0% 96,6% 93,2% 94,9% 88,8% 90,8%
Salzburg 437.500 98,1% 94,5% 82,1% 92,3% 88,9% 90,7%
Tirol 580.160 99,2% 98,0% 96,1% 96,6% 94,3% 96,3%
Vorarlberg 297.950 98,5% 97,5% 96,5% 97,7% 95,4% 96,3%

Tabelle 78: OSTERREICH, Was ist fiir Sie entscheidend beim Einkauf von Getranken?

Wias ist flr Sie entscheidend beim Einkauf von Getranken?

Bundeslander Personen iber 15 Mehrweg- Keiner der

2007 Jahre insgesamt Gewicht Preis - GebindegroRe genannten
Gebinde Griinde
OSTERREICH 6.948.650 12,0% 49,3% 28,0% 12,7% 30,1%
STEIERMARK 1.019.720 12,1% 51,2% 30,6% 14,7% 29,2%
Burgenland 239.998 17,0% 58,0% 30,0% 13,4% 19,8%
Niederdsterreich 1.331.112 16,4% 56,1% 29,2% 12,1% 23,4%
Wien 1.410.050 11,5% 41,7% 22,5% 9,4% 36,4%
Kérnten 473.340 7,9% 46,9% 26,4% 13,3% 36,2%
Oberbsterreich 1.158.820 10,7% 51,3% 31,5% 14,3% 27,0%
Salzburg 437.500 8,8% 45,5% 31,2% 13,0% 31,7%
Tirol 580.160 10,7% 52,8% 26,7% 14,9% 29,6%
Vorarlberg 297.950 9,6% 37,4% 25,0% 12,1% 42,5%
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Tabelle 79: OSTERREICH, Finden Sie das Angebot an Mehrweg-Gebinden in ihrem Stammgeschéaft ausreichend

Personen insgesamt

Personen Uber 15 Jahre insgesamt

Bundeslander 2007 Jahr 2003 Jahr 2007
OSTERREICH 84,7% 80,5%
STEIERMARK 84,9% 84,9%
Burgenland 89,2% 87,0%
Niederdsterreich 85,9% 79,9%
\Wien 80,1% 74,4%
Kérnten 89,3% 79,2%
Oberdsterreich 85,6% 82,1%
Salzburg 84,7% 82,2%
[Tirol 84,9% 82,1%
\Vorarlberg 88,1% 82,3%

Tabelle 80: OSTERREICH, Abfalltrennung

Personen | Welche Bestandteile Ihres Hausmdills entsorgen Sie getrennt?
Bundeslander Uber 15 Metallver- Kunststoff-
2007 ) Jahre Altpapier Glas packungen (PET)flaschen Biomdill Problemstoffe
insgesamt (Dosen)
OSTERREICH 6.948.650 95,3% 92,7% 84,5% 88,2% 79,7% 87,7%
STEIERMARK 1.019.720 98,7% 98,1% 96,1% 96,9% 92,9% 93,9%
Burgenland 239.998 98,7% 97,8% 95,6% 97,7% 93,8% 94,7%
Niederdsterreich 1.331.112 94,7% 92,7% 88,6% 90,5% 92,1% 89,7%
Wien 1.410.050 86,4% 80,3% 56,0% 64,1% 34,0% 71,1%
Kérnten 473.340 98,2% 94,8% 86,8% 93,6% 87,3% 88,6%
Oberdsterreich 1.158.820 98,0% 96,6% 93,2% 94,9% 88,8% 90,8%
Salzburg 437.500 98,1% 94,5% 82,1% 92,3% 88,9% 90,7%
Tirol 580.160 99,2% 98,0% 96,1% 96,6% 94,3% 96,3%V
Vorarlberg 297.950 98,5% 97,5% 96,5% 97,7% 95,4% 96,3%
Tabelle 81: STEIERMARK, Abfalltrennung
Personen | Welche Bestandteile Ihres Hausmdills entsorgen Sie getrennt?
Nuts 3 Regionen uber 15 Metallver- Kunststoff-
2007 Jahre Altpapier Glas packungen (PET)flaschen Biomiill Problemstoffe
insgesamt (Dosen)
STEIERMARK 1.019.720 98,7% 98,1% 96,1% 96,9% 92,9% 93,9%
Graz 365.794 99,3% 98,1% 94,0% 96,4% 89,3% 91,8%
Liezen 67.686 97,8% 97,2% 94,9% 91,3% 83,8% 88,7%
Ostl. Oberstmk. 172.646 98,3% 98,1% 97,3% 97,7% 96,7% 96,1%
Westl. Oberstmk. 83.332 97,2% 96,5% 97,0% 97,0% 95,1% 90,3%
Oststeiermark 210.075 98,8% 97,6% 97,5% 98,9% 95,6% 97,7%
West u. Stidstmk. 120.187 98,7% 100,0% 98,1% 97,0% 97,0% 95,7%

Tabelle 82: OSTERREICH, Hinderungsgriinde beziiglich Miilltrennung

. . Warum wird nicht getrennt entsorgt?
Bundeslander Personen, die zuml_nde_st Keine getrennte . .
2007 eine Abfallkategorie nicht Sammluna im Zu weit zur ndchsten Sammlung ist zu
gesondert entsorgen 9 Sammelstelle umstandlich
Wohnbereich
OSTERREICH 1.973.536 37,1% 21,6% 43,6%
STEIERMARK 128.298 37,3% 8,4% 47,3%
Burgenland 29.264 15,7% 22,0% 60,3%
Niederdsterreich 245.749 46,6% 13,2% 36,2%
Wien 1.055.601 37,2% 26,5% 43,2%
Kérnten 114.306 38,9% 17,9% 45,4%
Oberbsterreich 203.209 30,9% 20,4% 48,4%
Salzburg 121.854 35,2% 20,9% 35,6%
Tirol 54.996 28,4% 14,0% 60,0%
Vorarlberg 20.258 27,2% 11,3% 52,7%
Tabelle 83: Welche Bestandteile Ihres Hausmdlls entsorgen Sie getrennt?
o © Welche Bestandteile Ihres Hausmills entsorgen Sie getrennt?
S5 8 Metallver-
2007 2283 . Kunststoff- N
5320 2¢g Altpapier Glas packungen (PET)flaschen Biomdill Problemstoffe
(Dosen)
OSTERREICH | 6.948.650 95,3% 92,7% 84,5% 88,2% 79,7% 87,7%
STEIERMARK 1.019.720 98,7% 98,1% 96,1% 96,9% 92,9% 93,9%

Quelle: Statistik Austria (Umweltbedingungen, Umweltverhalten 2007); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark




Steirische Statistiken, Heft 1/2010 92 Umweltbedingungen in der Steiermark

Tabelle 84: OSTERREICH, Kompostierung von Bioabfall

Bundeslinder Personen (iber 15 Jahre Kompostierung von Bioabfall im eigenen Garte\r;\’./) —
) . eil nicht

2007 insgesamt Ja Nein Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 44,0% 55,7% 0,3%
STEIERMARK 1.019.720 53,8% 45,9% 0,2%
Burgenland 239.998 66,9% 32,7% 0,4%
Kérnten 473.340 63,2% 36,3% 0,5%
Vorarlberg 297.950 62,5% 37,0% 0,5%
Oberosterreich 1.158.820 52,6% 47,3% 0,1%
Niederdsterreich 1.331.112 50,3% 49,2% 0,5%
Tirol 580.160 47,8% 51,9% 0,3%
Salzburg 437.500 43,0% 56,6% 0,4%
Wien 1.410.050 8,2% 91,4% 0,3%

Tabelle 85: OSTERREICH, GartengroRe

Bundeslander Pe_rsonen, die im Wie groR ist ihr Garten? _ _
2007 e&%ﬁ‘;gsﬁg:;” BiSS00m? | 500-1000m | 1000-1500me | GrORCrals 1500 ) Wer X%Em

OSTERREICH 3.054.700 49,8% 30,2% 8,2% 11,1% 0,8%
STEIERMARK 549.095 47,4% 27,4% 11,1% 13,6% 0,4%
Burgenland 160.567 37,7% 33,5% 13,6% 14,9% 0,2%
Niederdsterreich 669.616 38,8% 37,0% 8,7% 14,7% 0,8%
Wien 115.647 53,1% 30,2% 4,8% 11,2% 0,7%
Kaérnten 299.267 55,0% 27,5% 6,8% 9,9% 0,7%
Oberosterreich 609.060 49,8% 31,1% 7,9% 10,1% 1,1%
Salzburg 188.065 60,2% 26,4% 6,1% 6,5% 0,9%
Tirol 277.075 65,3% 23,1% 4,2% 6,4% 1,0%
Vorarlberg 186.309 62,2% 26,1% 6,8% 4,1% 0,8%

Tabelle 86;: OSTERREICH, Umweltverhalten bei Urlaubsreisen

Achten Sie bei der Auswahl Ihrer Urlaubs- Lo
. Unterkunft (ihres Urlaubszieles) darauf, dass dort Afjhtenk&efbellhder Gulswz;\)hl .I hlrer Urlfa(ljjps-
Bundeslander Personen tber ein sorgsamer Umgang mit der Umwelt gepflegt nterkunft ( res Lrlaubszie es) auf die
2007 15 Jahre wird? Reiseentfernung?
Insgesamt " Nein WeiR nicht/ " ein WeiR nicht/
Keine Angabe Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 29,2% 67,1% 3,8% 33,0% 63,5% 3,4%
STEIERMARK 1.019.720 30,2% 66,6% 3,2% 32,2% 65,1% 2,8%
Burgenland 239.998 32,1% 62,5% 5,4% 35,6% 59,4% 5,0%
Niederdsterreich 1.331.112 27,5% 68,1% 4,4% 33,9% 62,0% 4,1%
Wien 1.410.050 27,9% 69,5% 2,5% 27,7% 70,0% 2,3%
Kérnten 473.340 25,1% 70,4% 4,5% 33,2% 62,6% 4,2%
Oberbsterreich 1.158.820 31,6% 64,2% 4,1% 35,8% 60,4% 3,8%
Salzburg 437.500 32,7% 64,0% 3,3% 37,3% 59,7% 3,0%
Tirol 580.160 28,9% 66,7% 4,4% 35,3% 60,9% 3,9%
Vorarlberg 297.950 28,6% 67,5% 3,9% 34,3% 62,1% 3,6%

Tabelle 87, OSTERREICH, Beurteilungskriterien fiir den sorgsamen Umgang mit der Umwelt am Urlaubsort

Personen, | Wonach beurteilen Sie den sorgsamen Umgang mit der Umwelt am Urlaubsort?
die auf den Umweltfreundliche . Ressourcenschonung bei
B ., sorgsamen Mobilitdtsangebote in Angebot von Angebot von regionalen Wasser, Energie u%d
undeslander Umaan Urlaubsredi Bioprodukten Produkten Abfall
2007 ngang rlaubsregion a
mit der
Umwelt
achten Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja
OSTERREICH 2.025.990 75,2% 24,8% 61,7% 38,3% 64,2% 35,8% 75,2% 24,8%
STEIERMARK 308.158 81,2% 18,8% 65,9% 34,1% 60,7% 39,3% 81,2% 18,8%
Burgenland 76.920 74,4% 25,6% 66,2% 33,8% 73,6% 26,4% 74,4% 25,6%
Niederdsterreich 365.994 69,8% 30,2% 58,1% 41,9% 62,0% 38,0% 69,8% 30,2%
Wien 394.100 76,0% 24,0% 66,1% 33,9% 65,9% 34,1% 76,0% 24,0%
Karnten 118.817 72,3% 27,7% 57,0% 43,0% 60,1% 39,9% 72,3% 27,7%
Oberosterreich 366.469 73,3% 26,7% 58,9% 41,1% 65,5% 34,5% 73,3% 26,7%
Salzburg 143.082 81,1% 18,9% 63,2% 36,8% 67,9% 32,1% 81,1% 18,9%
Tirol 167.384 74,9% 25,1% 57,8% 42,2% 62,6% 37,4% 74,9% 25,1%
Vorarlberg 85.066 76,5% 23,5% 60,4% 39,6% 66,1% 33,9% 76,5% 23,5%
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Tabelle 88, OSTERREICH, Beurteilungskriterien fiir den sorgsamen Umgang mit der Umwelt am Urlaubsort
Personen, | Wonach beurteilen Sie den sorgsamen Umgang mit der Umwelt am Urlaubsort?
die auf den Auszeichnung mit Hohe Umweltqualitat Angebote zu einer
Bundeslander | Sorgsamen Umweltzeiche%l 04 Intakte, Naturlandschaft (saubere Luft und umweltfreundlichen
Umgang o Wasser, Ruhe) Anreise
2007 -
mit der
Umwelt
achten Nein Ja Nein Ja Nein Ja Nein Ja
OSTERREICH 2.025.990 79,8% 20,2% 21,9% 78,1 26,2% 73,8% 79,7% 20,3%
STEIERMARK 308.158 86,0% 14,0% 22,1% 77,9 26,3% 73,7% 82,4% 17,6%
Burgenland 76.920 76,4% 23,6% 22,7% 77,3% 31,1% 68,9% 84,3% 15,7%
Niederdsterreich 365.994 74,9% 25,1% 24,7% 5,3 24,1% 75,9% 77,2% 22,8%
Wien 394.100 78,3% 21,7% 22,7% 7%7,3 32,1% 67,9% 82,2% 17,8%
Kérnten 118.817 74,0% 26,0% 19,3% 80%,7 27,9% 72,1% 74,1% 25,9%
Oberdsterreich 366.469 81,7% 18,3% 18,7% 81, %3 23,0% 77,0% 80,5% 19,5%
Salzburg 143.082 84,0% 16,0% 20,1% 79,9% 26,9% 73,1% 80,5% 19,5%
Tirol 167.384 81,2% 18,8% 21,8% 78,2% 21,8% 78,2% 77,2% 22,8%
Vorarlberg 85.066 79,0% 21,0% 24,8% 75,2% 23,1% 76,9% 73,0% 27,0%




Tabelle 89: OSTERREICH, Verkehrsmittel im Personennahverkehr

Wie haufig nutzen Sie bei Ihren téglichen Wegen die folgenden Verkehrsmittel

é » E Bahn, Bus, Straenbahnen, U-Bahn Benutzung des Autos( LenkerIn oder Mitfahrerin)
Bundeslander S& 3 - w2 © = _ - - » @ © = _ °
2007 S i €3 €5 g © cE e s £ 8 £5 e 2 g2
g = R £ | &3 s = |22¢82| B £ | £2 3 = 2882
- i s 8 58 3 T F E g 3 <
o o
OSTERREICH 6.948.650 16,9% 11,1% 7,7% 22,0% 41,9% 0,3% 38,6% 31,5% 13,2% 9,0% 7,5% 0,3%
STEIERMARK 1.019.720 11,5% 8,7% 8,0% 25,0% 46,8% 0,2% 41,2% 30,7% 12,8% 7,3% 7,9% 0,1%
Burgenland 239.998 8,7% 6,5% 6,6% 20,6% 57,0% 0,5% 48,0% 34,0% 9,2% 6,3% 2,0% 0,5%
Niederdsterreich 1.331.112 11,0% 6,5% 6,0% 20,7% 55,2% 0,5% 47,3% 31,1% 10,5% 5,9% 4,7% 0,4%
Wien 1.410.050 41,8% 23,4% 11,5% 14,2% 8,9% 0,2% 19,6% 28,7% 19,2% 15,6% 16,6% 0,2%
Kérnten 473.340 7,1% 5,9% 6,0% 24,6% 55,7% 0,7% 47,5% 30,6% 10,9% 6,5% 3,9% 0,7%
Oberdsterreich 1.158.820 10,2% 8,6% 5,4% 23,9% 51,8% 0,1% 42,7% 34,8% 10,9% 7,7% 3,9% 0,1%
Salzburg 437.500 11,4% 8,9% 9,3% 27,2% 42,8% 0,4% 39,3% 34,6% 11,9% 7,9% 5,8% 0,4%
Tirol 580.160 11,7% 10,1% 7,0% 26,4% 44,6% 0,2% 38,5% 31,1% 14,2% 9,4% 6,5% 0,2%
Vorarlberg 297.950 10,9% 9,2% 8,1% 28,4% 43,0% 0,5% 40,9% 30,7% 14,8% 9,5% 3,6% 0,5%
Tabelle 90: STEIERMARK, Verkehrsmittel im Personennahverkehr
o Wie héufig nutzen Sie bei lhren taglichen Wegen die folgenden Verkehrsmittel?
. $&E Bahn, Bus, StraRenbahnen, U-Bahn Benutzung des Autos (LenkerIn oder Mitfahrerin)
Nuts 32§g7glonen g 5 é = = . = - .= = = = - .=
= = 2= 202 A SX g [ 2= S22 & =X g
STEIERMARK 1.019.720 11,5% 8,7% 8,0% 25,0% 46,8% 0,2% 41,2% 30,7% 12,8% 7,3% 7,9% 0,1%
Graz 365.794 21,7% 14,0% 10,1% 22,5% 31,7% 0,0% 37,2% 27,7% 12,2% 8,2% 14,7% 0,0%
Liezen 67.686 6,8% 9,6% 11,5% 31,3% 40,7% 0,0% 45,1% 30,8% 10,8% 5,9% 7,4% 0,0%
Ostliche Obersteiermark 172.646 8,5% 10,0% 8,0% 23,8% 49,1% 0,6% 34,6% 33,9% 18,0% 8,4% 4,8% 0,3%
Oststeiermark 210.075 4,5% 2,2% 5,7% 29,0% 58,7% 0,0% 44,8% 32,2% 12,6% 6,3% 4,2% 0,0%
West und Sudsteiermark 120.187 5,1% 5,5% 4,7% 24,7% 60,0% 0,0% 47,7% 33,0% 10,5% 7,5% 1,3% 0,0%
Westliche Obersteiermark 83.332 3,5% 2,6% 5,9% 23,7% 63,8% 0,5% 50,5% 30,6% 9,6% 4,8% 3,9% 0,5%
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Tabelle 91: OSTERREICH, Verkehrsmittel im Personennahverkehr

Wie héufig nutzen Sie bei lhren taglichen Wegen die folgenden Verkehrsmittel?
[To
; £ Auto als LenkerIn Auto als MitfahrerIn
)
Bundeslander e > <] g =8 e o =8
2007 = 5 o @ > = 5 55 5 o2 o = 5 55
S o Qo =< =S c o = c ] = < =S c © 2 S
2L 5 28 g5 8 2 £ < 5 5 g5 5 2 £ <
5& & == £Es = z 2 g & £3 Es = z <o
a = £ £ 22 = = 5 5 & =
s s < > > <
OSTERREICH 6.948.650 36,5% 22,0% 6,4% 4,9% 29,8% 0,3% 2,9% 19,3% 18,6% 24,9% 33,9% 0,3%
STEIERMARK 1.019.720 39,5% 22,5% 5,4% 4,1% 28,5% 0,1% 2,4% 17,1% 18,5% 22,8% 39,0% 0,2%
Burgenland 239.998 45,6% 24,5% 3,8% 3,0% 22,7% 0,5% 3,7% 23,6% 18,8% 25,9% 27,5% 0,5%
Niederdsterreich 1.331.112 44,9% 22,6% 6,7% 3,0% 22,2% 0,7% 3,7% 19,7% 19,0% 23,3% 33,9% 0,4%
Wien 1.410.050 18,4% 17,1% 7,9% 7,0% 49,4% 0,2% 1,4% 17,0% 19,5% 24,0% 37,8% 0,2%
Kérnten 473.340 45,0% 22,4% 5,5% 4,2% 22,1% 0,7% 4,0% 18,7% 15,6% 27,5% 33,5% 0,7%
Oberésterreich 1.158.820 40,5% 24,3% 5,3% 5,1% 24,5% 0,2% 2,8% 22,8% 18,9% 27,3% 28,2% 0,1%
Salzburg 437.500 37,4% 26,5% 7,5% 4,9% 23,3% 0,4% 2,6% 21,4% 16,8% 24,2% 34,7% 0,3%
Tirol 580.160 35,4% 22,7% 6,8% 5,4% 29,5% 0,2% 5,3% 18,3% 18,0% 26,9% 31,3% 0,2%
Vorarlberg 297.950 38,6% 22,2% 7,2% 6,4% 25,2% 0,5% 3,0% 19,2% 19,5% 27,2% 30,6% 0,5%
Tabelle 92: STEIERMARK, Verkehrsmittel im Personennahverkehr
Wie héufig nutzen Sie bei Ihren taglichen Wegen die folgenden Verkehrsmittel?
1] = Auto als LenkerlIn: Auto als MitfahrerIn:
Nuts 3 Regionen E;’ 3 g g = % g g = %
2007 ERi S 22 o5 g ° 52 5 o 2 o5 g ° 52
e .c = o © ) 2L = < = < O © ko) 2 = <
Qo 2 g ~ g 2 3 z == 2 g ~ g 2 5 z <2 o
2 = [ £ £2 & o= i £ £2 A T c
[ [ 5] ; > [ 5] ; >
e s P = X = = ¥
STEIERMARK 1.019.720 39,5% 22,5% 5,4% 4,1% 28,5% 0,1% 2,4% 17,1% 18,5% 22,8% 39,0% 0,2%
Graz 365.794 36,3% 19,1% 5,2% 5,8% 33,6% 0,0% 0,9% 14,9% 15,1% 19,7% 49,3% 0,1%
Liezen 67.686 41,2% 19,8% 4,4% 3,6% 31,0% 0,0% 8,1% 28,0% 17,6v 13,8% 32,5% 0,0%
Ostliche Obersteiermark 172.646 32,2% 23,3% 5,6% 2,5% 36,1% 0,3% 2,9% 18,7% 30,1% 25,0% 22,5% 0,6%
Oststeiermark 210.075 43,1% 26,8% 6,3% 3,9% 19,8% 0,0% 2,2% 14,6% 19,3% 30,7% 33,2% 0,0%
West und Siidsteiermark 120.187 46,5% 25,6% 5,6% 3,1% 19,3% 0,0% 1,2% 20,0% 15,8% 22,9% 40,1% 0,0%
Westliche Obersteiermark 83.332 47,3% 22,5% 3,7% 2,1% 23,9% 0,5% 5,0% 16,2% 12,6% 19,4% 46,3% 0,5%
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Tabelle 93: OSTERREICH, Verkehrsmittel im Personennahverkehr

Wie héufig nutzen Sie bei lhren taglichen Wegen die folgenden Verkehrsmittel?
[T
T E Car Sharing als Lenkerln einspuriges Kfz (Motorrad, Moped, und dgl.)
@ [
[72]
Bundeslander é > g g = % g g = %
2007 C'C) £ % %) E » =g > % j=2] n D » =g ] f) j=2)
S o = =R =z & = @ = =5 =z & = @ =
2 c > €3 =) 2 = < = £ 5 = = s<
oS i == == 3 32 £ = 2 T2
o [<%] 5} » ; D [<%) 5} w ; D
= = X = = ¥
OSTERREICH 6.948.650 1,8% 2,8% 2,0% 4,7% 88,3% 0,4% 1,9% 2,2% 3,7% 90,9% 0,3%
STEIERMARK 1.019.720 1,8% 3,9% 1,8% 4,6% 87,8% 0,1% 2,7% 2,4% 3,8% 90,4% 0,1%
Burgenland 239.998 2,2% 3,1% 2,9% 4,2% 87,1% 0,5% 1,5% 1,8% 4,0% 91,2% 0,5%
Niederdsterreich 1.331.112 2,0% 1,9% 1,7% 4,2% 89,5% 0,7% 1,4% 2,2% 4,1% 91,0% 0,4%
Wien 1.410.050 0,9% 1,7% 1,2% 4,0% 91,9% 0,3% 1,5% 1,4% 2,0% 93,9% 0,3%
Kérnten 473.340 2,3% 3,0% 2,6% 6,9% 84,4% 0,8% 2,0% 2,0% 6,6% 86,7% 0,7%
Oberdsterreich 1.158.820 2,0% 3,2% 2,6% 5,5% 86,5% 0,2% 1,8% 2,4% 4,4% 90,3% 0,1%
Salzburg 437.500 1,9% 4,5% 2,2% 5,1% 86,0% 0,3% 2,2% 3,0% 3,0% 90,7% 0,3%
Tirol 580.160 2,9% 2,7% 2,8% 4,1% 87,3% 0,2% 2,6% 2,2% 3,9% 89,4% 0,1%
Vorarlberg 297.950 1,3% 2,3% 3,1% 4,3% 88,3% 0,6% 2,1% 3,3% 3,5% 89,3% 0,5%
Tabelle 94: STEIERMARK, Verkehrsmittel im Personennahverkehr
Wie héufig nutzen Sie bei lhren taglichen Wegen die folgenden Verkehrsmittel?
0
;; g Car Sharing als Lenkerln einspuriges Kfz (Motorrad, Moped, und dgl.)
[72]
Nuts 3 Regionen =) o o S8 3 o S8
2007 = = S n @ n B 5] -S g’ n D 0 B ) -S g
o Qo = = © T © S 2 g =ik T c S 2 g
£ < 2 £E9 £ 2 = zZ = £ 9 £ 2 = z =
2SS P £ £2 A 3 2 E= £2 A 3 2
3] [} ; D 3] [} ; D
> = X b= = V4
STEIERMARK 1.019.720 1,8% 3,9% 1,8% 4,6% 87,8% 0,1% 2,1% 2,4% 3,8% 90,4% 0,1%
Graz 365.794 1,3% 4,0% 1,3% 3,2% 90,1% 0,0% 3,3v 2,4% 5,0% 89,3% 0,0%
Liezen 67.686 3,7% 9,1% 2,7% 17,1% 67,4% 0,0% 0,7% 2,1% 8,6% 87,8% 0,0%
Ostliche Obersteiermark 172.646 1,6% 1,7% 2,1% 1,9% 92,4% 0,3% 2,3% 3,5% 1,1% 92,1% 0,3%
Oststeiermark 210.075 1,2% 3,7% 2,6% 6,7% 85,8% 0,0% 3,1% 1,6% 3,2% 91,4% 0,0%
West und Stidsteiermark 120.187 3,4% 2,5% 1,5% 3,6% 89,0% 0,0% 3,2% 2,1% 3,2% 91,1% 0,0%
Westliche Obersteiermark 83.332 1,8% 6,7% 0,4% 2,3% 88,2% 0,5% 0,6% 2,5% 2,6% 91,0% 0,0%
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Tabelle 95: OSTERREICH ,Wie hdufig nutzen Sie bei lhren taglichen Wegen die folgenden Verkehrsmittel

o Wie héufig nutzen Sie bei lhren taglichen Wegen die folgenden Verkehrsmittel?
=
ﬁ Fahrrad andere
Bundeslander ‘q:) % g g =8 g g =8
2007 'g 87 % w @ (%01 & S g -S n D (%1 T S g
c 2 = RS ER= S 2 g = ERS ER= 5 2 g
e = = £ S £ 9 = Z <23 = E S £ 9 = z <5
s i £3 £= 3 32 i £2 £2 3 32
3 = = =9 = = =9
OSTERREICH 6.948.650 8,1% 16,0% 14,3% 19,6% 41,7% 0,3% 1,1% 1,3% 1,2% 4,8% 91,2% 0,3%
STEIERMARK 1.019.720 9,3% 15,2% 13,8% 18,3% 43,3% 0,2% 1,8% 2,4% 1,2% 3,6% 90,8% 0,1%
Burgenland 239.998 8,7% 18,8% 13,9% 21,6% 36,6% 0,5% 0,7% 1,0% 0,7% 2,6% 94,3% 0,7%
Niederdsterreich 1.331.112 8,9% 16,7% 14,8% 23,7% 35,5% 0,4% 0,7% 0,9% 1,1% 3,6% 93,3% 0,5%
Wien 1.410.050 3,3% 10,1% 12,7% 16,7% 56,9% 0,4% 0,7% 1,5% 1,2% 5,8% 90,5% 0,3%
Kaérnten 473.340 7,5% 14,4% 14,0% 22,4% 40,8% 0,9% 1,0% 1,7% 1,7% 7,8% 87,0% 0,9%
Oberosterreich 1.158.820 6,8% 17,9% 16,4% 20,7% 38,1% 0,2% 1,6% 1,2% 1,2% 3,8% 92,0% 0,2%
Salzburg 437.500 13,2% 20,7% 13,9% 18,0% 33,8% 0,4% 0,9% 0,6% 0,8% 3,6% 93,8% 0,3%
Tirol 580.160 11,5% 19,5% 13,9% 16,5% 38,4% 0,1% 1,0% 1,3% 1,3% 8,0% 88,1% 0,3%
Vorarlberg 297.950 14,1% 21,6% 15,3% 18,4% 30,1% 0,5% 2,1% 0,7% 1,1% 5,1% 90,4% 0,5%
Tabelle 96: STEIERMARK ,Verkehrsmittel im Personennahverkehr
Wie héufig nutzen Sie bei Ihren taglichen Wegen die folgenden Verkehrsmittel?
0 o
T E Fahrrad andere
28
Nuts 3 Regionen = g g = % g g = %
2007 q,:’ = S %) g 0 B 5] S g’ S n D 0 B ) S g’
c Qo = TG T < S 2 = = <G T < S @ =
» = £ o £ o = zZ o = £ O £ O = zZ o
s 3 i £ £ 3 = i £ =2 % T 2
= = 4 > = V2
STEIERMARK 1.019.720 9,3% 15,2% 13,8% 18,3% 43,3% 0,2% 1,8% 2,4% 1,2% 3,6% 90,8% 0,1%
Graz 365.794 11,1% 14,6% 9,4% 20,6% 44,2% 0,0% 1,0% 1,2% 1,0% 2,8% 94,0% 0,0%
Liezen 67.686 3,3% 19,2% 18,8% 19,4% 39,3% 0,0% 8,8% 12,7% 6,7% 11,5% 60,3% 0,0%
Ostliche Obersteiermark 172.646 10,2% 17,5% 16,7% 13,2% 42,1% 0,3% 0,5% 1,0% 0,7% 3,0% 94,5% 0,3%
Oststeiermark 210.075 6,6% 15,7% 15,6% 20,0% 41,8% 0,3% 2,3% 3,5% 0,8% 3,0% 90,5% 0,0%
West und Siidsteiermark 120.187 8,0% 13,5% 15,2% 17,8% 45,5% 0,0% 1,5% 1,2% 0,3% 4,1% 92,9% 0,0%
Westliche Obersteiermark 83.332 12,4% 11,0% 16,5% 14,0% 45,5% 0,5% 1,9% 0,5% 1,3% 2,9% 92,3% 1,2%
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Tabelle 97: OSTERREICH, Verkehrsmittel im Personennahverkehr

Wie héufig nutzen Sie bei Ihren taglichen Wegen die folgenden Verkehrsmittel?
Ich gehe zu FuB (mindestens 250m)

Bundeslander Personen Uber 15 g g = §

2007 Jahre insgesamt s 0 2 o 5 5 S o

= =R =R S @ =

=2 £ 9 [ = z < o

= £ £=2 3 T c

[} [ ; >

> = X

OSTERREICH 6.948.650 59,0% 20,5% 6,8% 6,5% 6,9% 0,4%
STEIERMARK 1.019.720 56,0% 21,1% 6,4% 7,6% 8,4% 0,5%
Burgenland 239.998 56,3% 19,0% 6,2% 7,0% 11,0% 0,5%
Niederosterreich 1.331.112 65,8% 16,7% 8,5% 6,7% 1,9% 0,4%
Wien 1.410.050 57,9% 20,0% 7,0% 6,5% 7,7% 0,8%
Karnten 473.340 58,2% 20,6% 5,9% 6,1% 9,0% 0,1%
Oberdsterreich 1.158.820 54,6% 24,3% 7,2% 6,5% 7,3% 0,2%
Salzburg 437.500 66,0% 19,3% 3,6% 4,6% 6,0% 0,4%
Tirol 580.160 59,2% 23,2% 6,4% 5,4% 5,6% 0,2%
Vorarlberg 297.950 52,4% 26,5% 7,8% 7,3% 5,4% 0,7%

Tabelle 98: STEIERMARK, Verkehrsmittel im Personennahverkehr

Wie hédufig nutzen Sie bei lhren t&glichen Wegen die folgenden Verkehrsmittel?

UH: '% Ich gehe zu FuR (mindestens 250m)
D
Nuts 3 Regionen é % g g = %
c o = TG T C S @ g
o = [=] £ ° €9 = zZ ]
o O T = ; == 5] = @
a [ S S %) g g
= = X
STEIERMARK 1.019.720 56,0% 21,1% 6,4% 7,6% 8,4% 0,5%
Graz 365.794 64,0% 20,3% 3,7% 5,1% 6,9% 0,0%
Liezen 67.686 65,6% 19,7% 8,7% 4,3% 1,7% 0,0%
Ostliche Obersteiermark 172.646 42,1% 28% 11,2% 10,2% 7,4% 0,3%
Oststeiermark 210.075 55,8% 18,3% 5,9% 6,4% 13,7% 0,0%
West und Siidsteiermark 120.187 61,2% 18,2% 3,0% 4,1% 13,5% 0,0%
Westliche Obersteiermark 83.332 62,0% 15,7% 7,0% 5,8% 8,4% 1,2%

Tabelle 99: OSTERREICH, Einstellung zur Mobilitat: Image des 6ffentlichen Verkehrs

Bundeslander Personen Uber 15 Bahn und Bus haben ein gutes Image ——
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu K"Ve'“ nicht/
eine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 27,7% 32,9% 21,9% 13,6% 3,9%
STEIERMARK 1.019.720 22,9% 32,4% 25,0% 13,5% 6,2%
Burgenland 239.998 26,1% 33,0% 21,0% 12,8% 7,1%
Niederdsterreich 1.331.112 22,6% 30,4% 22,3% 19,8% 4,9%
Wien 1.410.050 34,0% 36,3% 17,7% 10,3% 1,8%
Kérnten 473.340 21,9% 35,6% 23,3% 13,1% 6,1%
Oberdsterreich 1.158.820 28,8% 31,9% 23,1% 13,1% 3,1%
Salzburg 437.500 26,4% 29,2% 27,5% 14,8% 2,1%
Tirol 580.160 30,9% 32,5% 22,1% 11,6% 3,0%
Vorarlberg 297.950 39,6% 36,3% 15,3% 6,6% 2,3%
Tabelle 100: STEIERMARK, Einstellung zur Mobilitat: Image des 6ffentlichen Verkehrs
Nuts 3 Regionen Personen Uber 15 Bahn und Bus haben ein gutes Image ——
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu We'B nicht/
Keine Angabe

STEIERMARK 1.019.720 22,9% 32,4% 25,0% 13,5% 6,2%
Graz 365.794 21,3% 30,8% 31,2% 14,9% 1,8%
Liezen 67.686 13,2% 36,3% 28,6% 18,6% 3,3%
Ostliche Obersteierm. 172.646 19,8% 34,6% 14,5% 11,9% 19,3%
Oststeiermark 210.075 27,0% 32,4% 25,7% 12,0% 2,8%
West und Siidsteierm. 120.187 23,6% 31,1% 21,9% 14,6% 8,8%
Westliche Oberstmk. 83.332 32,6% 33,2% 19,6% 9,2% 5,4%
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Tabelle 101: OSTERREICH, Einstellung zur Mobilitét: Image des offentlichen Verkehrs

Bundeslander

Personen Uber 15

In unserer Gemeinde/Stadt/Region wird viel fiir den 6ffentlichen Verkehr getan

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu K"Ve'“ nicht/
eine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 34,3% 27,5% 20,9% 14,1% 3,3%
STEIERMARK 1.019.720 28,7% 25,9% 25,5% 16,4% 3,5%
Burgenland 239.998 26,3% 25,2% 24,0% 18,4% 6,1%
Niederdsterreich 1.331.112 22,1% 24,7% 27,8% 20,8% 4,6%
Wien 1.410.050 55,2% 30,0% 9,1% 4,2% 1,4%
Kérnten 473.340 23,6% 29,8% 24,3% 17,5% 4,8%
Oberdsterreich 1.158.820 29,6% 27,1% 22,0% 17,7% 3,6%
Salzburg 437.500 33,2% 29,7% 23,9% 10,7% 2,4%
Tirol 580.160 33,2% 27,7% 22,4% 14,0% 2,7%
Vorarlberg 297.950 54,0% 28,9% 10,4% 4,6% 2,2%
Tabelle 102: STEIERMARK, Einstellung zur Mobilitat: Image des 6ffentlichen Verkehrs
Nuts 3 Regionen Personen Uber 15 In unserer Gemeinde/Stadt/Region wird viel fiir den 6ffentlichen Verkehr getan
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft voll zu Trifft voll zu Trifft voll zu Trifft voll zu

STEIERMARK 1.019.720 28,7% 25,9% 25,5% 16,4% 3,5%
Graz 365.794 31,6% 31,2% 23,4% 11,9% 1,8%
Liezen 67.686 13,6% 27,1% 35,9% 18,6% 4,8%
Ostliche Obersteierm. 172.646 44 8% 19,3% 17,7% 14,2% 4,0%
Oststeiermark 210.075 20,0% 24,6% 32,4% 20,8% 2,2%
West und Siidsteierm. 120.187 21,0% 23,3% 25,3% 22,1% 8,2%
Westl. Obersteierm. 83.332 27,7% 22,9% 24,6% 19,8% 5,0%

Tabelle 103: OSTERREICH, Einstellung

zur Mobilitat: Image des 6ffentlichen Verkehrs

Bundeslander

Personen Uber 15

Ich bin Uber das Angebot an 6ffentlichen Verkehrsmitteln in unserer Region gut informiert

WeiR nicht/

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu .
Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 37,0% 16,6% 15,6% 29,1% 1,7%
STEIERMARK 1.019.720 34,8% 18,8% 18,0% 26,0% 2,2%
Burgenland 239.998 22,5% 22,2% 15,8% 36,4% 3,1%
Niederdsterreich 1.331.112 28,5% 13,7% 14,7% 40,9% 2,2%
Wien 1.410.050 55,2% 16,5% 11,5% 16,3% 0,6%
Kérnten 473.340 26,3% 18,2% 17,3% 33,3% 4,9%
Oberosterreich 1.158.820 31,6% 15,0% 16,9% 35,6% 0,9%
Salzburg 437.500 38,5% 16,4% 17,0% 26,2% 2,0%
Tirol 580.160 36,9% 17,8% 19,5% 24,8% 0,9%
Vorarlberg 297.950 44,4% 20,7% 13,0% 21,0% 0,9%

Tabelle 104: STEIERMARK, Einstellung

zur Mobilitat: Image des 6ffentlichen Verkehrs

Nuts 3 Regionen

Personen (ber 15

Ich bin Uber das

Angebot an offentl

ichen Verkehrsmitteln in unserer Region gut informiert

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft voll zu Trifft voll zu Trifft voll zu Trifft voll zu
STEIERMARK 1.019.720 34,8% 18,8% 18,0% 26,0% 2,2%
Graz 365.794 48,3% 22,6% 13,5% 14,9% 0,7%
Liezen 67.686 19,4% 18,6% 33,8% 28,3% 0,0%
Ostliche Obersteierm. 172.646 35,9% 10,1% 10,9% 39,8% 3,3%
Oststeiermark 210.075 24,3% 20,1% 29,3% 25,5% 0,7%
West und Sudsteierm. 120.187 20,8% 18,7% 17,8% 33,5% 9,2%
Westl. Obersteierm. 83.332 32,7% 17,8% 11,9% 35,4% 2,2%

Tabelle 105: OSTERREICH, Einstellung

zur Mobilitat: Image des 6ffentlichen Verkehrs

Die Tarife fiir Bus, Bahn und StraRenbahn sind klar verstandlich, die Fahrscheine sind leicht

Bundeslander Personen (iber 15 | erhéltlich
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu WG'B nicht/
Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 40,9% 17,9% 15,0% 17,7% 8,5%
STEIERMARK 1.019.720 39,5% 18,0% 16,6% 15,2% 10,7%
Burgenland 239.998 27,3% 21,0% 18,6% 20,6% 12,4%
Niederdsterreich 1.331.112 27,8% 15,4% 16,7% 28,6% 11,5%
Wien 1.410.050 55,7% 16,7% 12,3% 13,4% 1,9%
Kérnten 473.340 35,2% 20,0% 13,9% 16,7% 14,2%
Oberdsterreich 1.158.820 40,8% 16,2% 13,8% 18,6% 10,7%
Salzburg 437.500 44,5% 21,2% 16,2% 11,3% 6,8%
Tirol 580.160 42,7% 22,4% 16,6% 11,9% 6,5%
Vorarlberg 297.950 45,2% 21,7% 14,1% 14,0% 5,0%
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Tabelle 106: STEIERMARK, Einstellung zur Mobilitat: Image des 6ffentlichen Verkehrs

Die Tarife fur Bus, Bahn und StraBenbahn sind klar verstandlich, die Fahrscheine sind leicht

Nuts 3 Regionen Personen tber 15 | erhaltlich
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu We'B s
Keine Angabe
STEIERMARK 1.019.720 39,5% 18,0% 16,6% 15,2% 10,7%
Graz 365.794 61,5% 19,5% 8,4% 6,8% 3,7%
Liezen 67.686 14,6% 18,7% 34,3% 28,9% 3,4%
Ostliche Obersteierm. 172.646 30,7% 18,2% 9,3% 10,8% 30,9%
Oststeiermark 210.075 23,5% 15,8% 32,1% 22,1% 6,5%
West und Siidsteierm. 120.187 28,6% 21,4% 14,5% 20,4% 15,1%
Westl. Obersteierm. 83.332 37,2% 11,0% 17,2% 24,9% 9,7%
Tabelle 107: OSTERREICH, Einstellung zur Mobilitét: Image des 6ffentlichen Verkehrs
Bundeslander Personen iiber 15 Die offentlichen Verkehrsmittel sind bei uns meist punktlich e
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 49,2% 27,2% 7,8% 7,0% 8,8%
STEIERMARK 1.019.720 46,9% 29,8% 7,7% 5,9% 9,7%
Burgenland 239.998 48,3% 22,9% 8,5% 7,4% 12,9%
Niederdosterreich 1.331.112 40,9% 23,3% 9,8% 13,1% 13,0%
Wien 1.410.050 45,2% 351% 10,1% 6,7% 2,8%
Kérnten 473.340 53,0% 23,3% 6,1% 5,4% 12,3%
Oberosterreich 1.158.820 55,4% 22,4% 5,9% 5,3% 11,1%
Salzburg 437.500 57,0% 25,7% 6,4% 3,4% 7,4%
Tirol 580.160 56,3% 27,6% 5,5% 4,5% 6,0%
Vorarlberg 297.950 58,1% 29,0% 4,3% 3,9% 4,6%
Tabelle 108: STEIERMARK, Einstellung zur Mobilitat: Image des 6ffentlichen Verkehrs
Nuts 3 Regionen Personen iber 15 Die o6ffentlichen Verkehrsmittel sind bei uns meist piinktlich T
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu Keine Angabe
STEIERMARK 1.019.720 46,9% 29,8% 7,7% 5,9% 9,7%
Graz 365.794 42,9% 34,6% 11,3% 5,5% 5,7%
Liezen 67.686 24,1% 39,9% 11,0% 13,1% 12,0%
Ostliche Obersteierm. 172.646 65,6% 11,3% 4,5% 1,8% 16,8%
Oststeiermark 210.075 42,1% 42,4% 4,3% 4,2% 7,0%
West und Sudsteierm. 120.187 35,5% 29,6% 57% 14,0% 15,2%
Westl. Obersteierm. 83.332 72,8% 7,8% 7,0% 2,6% 9,8%
Tabelle 109: OSTERREICH, Einstellung zur Mobilitét: Image des offentlichen Verkehrs
Bundeslander Personen iiber 15 Bus, Straenbahn und Bahn sind bei uns gepflegt und komfortabel e
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 42,4% 32,4% 11,2% 5,8% 8,2%
STEIERMARK 1.019.720 33,6% 38,0% 12,1% 5,4% 10,9%
Burgenland 239.998 41,0% 28,4% 12,0% 57% 13,0%
Niederdsterreich 1.331.112 39,9% 28,7% 11,0% 9,2% 11,3%
Wien 1.410.050 36,1% 38,6% 17,8% 5,7% 1,8%
Kérnten 473.340 42,0% 29,9% 7,9% 6,5% 13,6%
Oberdsterreich 1.158.820 49,3% 27,0% 8,5% 5,2% 10,1%
Salzburg 437.500 45,0% 35,9% 9,1% 3,8% 6,3%
Tirol 580.160 51,8% 33,0% 7,3% 2,7% 5,1%
Vorarlberg 297.950 66,4% 22,7% 3,9% 3,0% 4,0%
Tabelle 110: STEIERMARK, Einstellung zur Mobilitat: Image des 6ffentlichen Verkehrs
Nuts 3 Regionen Personen iiber 15 Bus, Stralenbahn und Bahn sind bei uns gepflegt und komfortabel _
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu We'B nicht/
Keine Angabe
STEIERMARK 1.019.720 33,6% 38,0% 12,1% 5,4% 10,9%
Graz 365.794 32,5% 42,6% 15,3% 5,5% 4,1%
Liezen 67.686 26,9% 32,3% 23,0% 10,0% 7,8%
Ostliche Obersteierm. 172.646 30,7% 28,6% 8,8% 2,7% 29,2%
Oststeiermark 210.075 36,8% 44,8% 9,3% 3,7% 5,4%
West und Siidsteierm. 120.187 27,3% 38,4% 7,4% 11,8% 15,2%
Westl. Obersteierm. 83.332 51,7% 24,.2% 10,3% 1,5% 12,3%
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Tabelle 111: OSTERREICH, Einstellung zur Mobilitét: Image des offentlichen Verkehrs

Bundeslander

Personen Uber 15

Die Bahnhofe / Wartebereiche sind in unserer Region gepflegt und attraktiv

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu K"Ve'“ nicht/
eine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 33,8% 29,9% 17,5% 11,1% 7,8%
STEIERMARK 1.019.720 32,3% 32,0% 14,9% 8,3% 12,5%
Burgenland 239.998 29,2% 28,3% 17,9% 11,2% 13,4%
Niederdsterreich 1.331.112 27,6% 28,7% 19,5% 14,4% 9,8%
Wien 1.410.050 26,2% 34,8% 22,5% 13,8% 2,7%
Kérnten 473.340 37,1% 28,0% 14,2% 9,8% 10,9%
Oberdsterreich 1.158.820 44,3% 25,9% 12,2% 9,3% 8,4%
Salzburg 437.500 26,3% 31,7% 24,4% 11,9% 5,7%
Tirol 580.160 41,3% 26,9% 17,3% 9,1% 5,4%
Vorarlberg 297.950 56,3% 26,8% 9,1% 5,2% 2,7%
Tabelle 112: STEIERMARK, Einstellung zur Mobilitat: Image des 6ffentlichen Verkehrs
Nuts 3 Regionen Personen iber 15 Die Bahnhofe / Wartebereiche sind in unserer Region gepflegt und attraktiv _
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu KWE'B nicht/
eine Angabe

STEIERMARK 1.019.720 32,3% 32,0% 14,9% 8,3% 12,5%
Graz 365.794 34,1% 38,0% 16,6% 5,9% 5,4%
Liezen 67.686 27,5% 30,4% 26,4% 10,6% 5,1%
Ostliche Obersteierm. 172.646 24,8% 20,0% 10,4% 6,7% 38,1%
Oststeiermark 210.075 31,7% 34,6% 15,2% 12,1% 6,3%
West und Siidsteierm. 120.187 27,9% 34,2% 11,3% 12,4% 14,2%
Westl. Obersteierm. 83.332 51,9% 22,4% 11,4% 4,4% 9,8%
Tabelle 113: OSTERREICH, Einstellung zur Mobilitit: Infrastruktur — Park&Ride und Fahrradabstellméglichkeiten

Bundeslander

Personen Uber 15

Bei den Bahnhdfen in unserer Regio

n gibt es ausreichend Parkplatze flir Autos (park & ride)

WeiR nicht/

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu .
Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 30,6% 20,4% 18,0% 20,2% 10,9%
STEIERMARK 1.019.720 30,3% 20,0% 15,0% 21,5% 13,2%
Burgenland 239.998 42,3% 16,1% 14,5% 15,0% 12,1%
Niederdsterreich 1.331.112 44,0% 18,1% 14,9% 13,6% 9,5%
Wien 1.410.050 14,5% 24,3% 20,4% 26,6% 14,2%
Karnten 473.340 30,0% 21,1% 17,0% 20,7% 11,2%
Oberdsterreich 1.158.820 34,5% 18,0% 17,9% 18,9% 10,8%
Salzburg 437.500 26,9% 20,5% 23,2% 22,9% 6,6%
Tirol 580.160 28,9% 20,1% 22,2% 21,8% 6,9%
Vorarlberg 297.950 32,4% 24,9% 19,1% 17,4% 6,2%

Tabelle 114: STEIERMARK, Einstellung

zur Mobilitéat: Infrastruktur — Park&Ride und Fahrradabstellmdglichkeiten

Nuts 3 Regionen

Personen (ber 15

Bei den Bahnhdfen in unserer Region gibt es ausreichend Parkplatze fiir Autos (park & ride)

. . . . . . . Weil nicht/
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu Keine Angabe
STEIERMARK 1.019.720 31,8% 21,5% 14,3% 13,0% 19,4%
Graz 365.794 27,5% 23,1% 19,5% 16,1% 13,7%
Liezen 67.686 27,2% 22,1% 29,3% 11,3% 10,1%
Ostliche Obersteierm. 172.646 18,8% 11,1% 8,5% 9,9% 51,7%
Oststeiermark 210.075 32,7% 32,8% 12,3% 14,1% 8,1%
West und Siidsteierm. 120.187 51,6% 15,2% 7,3% 10,3% 15,5%
Westl. Obersteierm. 83.332 50,4% 16,3% 6,8% 7,7% 18,8%

Tabelle 115: OSTERREICH, Einstellung

zur Mobilitéat: Infrastruktur — Park&Ride und Fahrradabstellmdglichkeiten

Bundeslander

Personen (ber 15

Bei den Bahnhdfen in unserer Region gibt es ausreichend sichere Abstellplatze fiir Fahrrader

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu WelB nicht/
Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 33,0% 20,9% 15,1% 13,8% 17,1%
STEIERMARK 1.019.720 31,8% 21,5% 14,3% 13,0% 19,4%
Burgenland 239.998 37,9% 16,7% 13,4% 12,9% 19,0%
Niederosterreich 1.331.112 42,1% 18,5% 12,5% 10,7% 16,2%
Wien 1.410.050 19,2% 24,0% 18,2% 19,0% 19,6%
Karnten 473.340 35,1% 21,6% 13,6% 11,2% 18,4%
Oberdsterreich 1.158.820 37, 7% 20,4% 11,7% 11,5% 18,6%
Salzburg 437.500 34,0% 19,0% 17,5% 17,9% 11,6%
Tirol 580.160 29,1% 20,3% 23,0% 15,5% 12,1%
Vorarlberg 297.950 41,6% 23,9% 13,0% 11,2% 10,1%
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Tabelle 116: OSTERREICH, Einstellung zur Mobilitit: Infrastruktur — Park&Ride und Fahrradabstellmoglichkeiten

Bundeslander

Personen Uber 15

In unserer Region gibt es ausreichend gute, sichere Radabstellméglichkeiten

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu We'B nicht/
Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 30,0% 23,2% 20,3% 15,9% 10,7%
STEIERMARK 1.019.720 30,1% 21,6% 21,4% 14,0% 13,0%
Burgenland 239.998 37,8% 23,9% 17,4% 13,6% 7,3%
Niederosterreich 1.331.112 32,0% 23,7% 19,2% 12,4% 12,6%
Wien 1.410.050 22,0% 22,2% 20,8% 23,4% 11,6%
Kérnten 473.340 35,6% 25,1% 16,9% 11,6% 10,8%
Oberosterreich 1.158.820 29,0% 22,7% 20,3% 16,9% 11,1%
Salzburg 437.500 34,9% 21,2% 20,1% 17,7% 6,0%
Tirol 580.160 30,0% 23,2% 20,3% 15,9% 10,7%
Vorarlberg 297.950 30,1% 21,6% 21,4% 14,0% 13,0%

Tabelle 117: STEIERMARK, Einstellung

zur Mobilitéat: Infrastruktur — Park&Ride und Fahrradabstellmdglichkeiten

Nuts 3 Regionen

Personen (ber 15

In unserer Region gibt es ausreichend gute, sichere Radabstellméglichkeiten

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu WelB nicht/
Keine Angabe
STEIERMARK 1.019.720 30,1% 21,6% 21,4% 14,0% 13,0%
Graz 365.794 20,5% 27,4% 27,5% 17,0% 7,6%
Liezen 67.686 30,5% 21,4% 27,6% 14,7% 5,8%
Ostliche Obersteierm. 172.646 18,1% 11,1% 17,8% 12,8% 40,2%
Oststeiermark 210.075 37,3% 28,9% 17,7% 12,7% 3,4%
West und Siidsteierm. 120.187 50,8% 12,1% 13,8% 11,4% 12,0%
Westl. Obersteierm. 83.332 48,6% 13,2% 16,7% 10,2% 11,3%

Tabelle 118: OSTERREICH, Einstellung zur Mobilitét: Infrastruktur —Fahrradverkehr

Bundeslander

Personen lber 15

In unserer Gemeinde/Stadt/Region wird viel fir Radfahrerinnen getan

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu We'B nicht/
Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 44,0% 27,1% 15,7% 9,4% 3,9%
STEIERMARK 1.019.720 42,4% 28,9% 14,6% 9,0% 5,1%
Burgenland 239.998 56,0% 22,8% 10,3% 9,2% 1,7%
Niederdsterreich 1.331.112 41,9% 24,7% 17,8% 11,0% 4,6%
Wien 1.410.050 46,4% 28,3% 13,7% 7,2% 4,4%
Kérnten 473.340 44,4% 27,8% 15,1% 8,9% 3,8%
Oberdsterreich 1.158.820 35,6% 27,2% 21,1% 12,7% 3,4%
Salzburg 437.500 60,4% 24,7% 8,2% 4,8% 2,0%
Tirol 580.160 36,9% 30,5% 17,8% 11,8% 3,0%
Vorarlberg 297.950 59,0% 23,8% 11,6% 3,9% 1,7%

Tabelle 119: STEIERMARK, Einstellung

zur Mobilitéat: Infrastruktur — Park&Ride und Fahrradabstellmdglichkeiten

Nuts 3 Regionen

Personen Uber 15

In unserer Gemeinde/Stadt/Region wird viel fiir Radfahrerinnen getan

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu We'B nicht/
Keine Angabe
STEIERMARK 1.019.720 42,4% 28,9% 14,6% 9,0% 5,1%
Graz 365.794 44,3% 29,5% 15,9% 7,8% 2,5%
Liezen 67.686 26,1% 39,1% 29,1% 2,0% 3,8%
Ostliche Obersteierm. 172.646 42,0% 23,3% 13,7% 5,6% 15,5%
Oststeiermark 210.075 36,9% 36,0% 13,8% 11,6% 1,7%
West und Siidsteierm. 120.187 45,4% 24,4% 8,1% 15,0% 7,1%
Westl. Obersteierm. 83.332 57,4% 18,0% 11,0% 11,3% 2,3%
Tabelle 120: OSTERREICH, Einstellung zur Mobilitit: Infrastruktur —Fahrradverkehr
Bundeslinder Personen iiber 15 In unserer Region gibt es ausreichend gut befahrbare Radwege _
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu We'B nicht/
Keine Angabe

OSTERREICH 6.948.650 54,5% 20,9% 11,3% 9,7% 3,6%
STEIERMARK 1.019.720 56,2% 22,5% 9,5% 6,6% 5,2%
Burgenland 239.998 75,0% 15,0% 4,3% 3,8% 1,8%
Niederdsterreich 1.331.112 53,5% 18,6% 13,3% 11,1% 3,5%
Wien 1.410.050 43,9% 23,8% 11,0% 15,8% 5,4%
Kérnten 473.340 57,3% 21,1% 10,7% 7,0% 3,9%
Oberosterreich 1.158.820 49,5% 21,0% 16,9% 10,6% 2,1%
Salzburg 437.500 75,0% 15,8% 4,7% 3,2% 1,4%
Tirol 580.160 55,9% 21,9% 10,5% 9,2% 2,5%
Vorarlberg 297.950 69,5% 20,5% 6,0% 2,7% 1,3%
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Tabelle 121: STEIERMARK, Einstellung zur Mobilitét: Infrastruktur — Park&Ride und Fahrradabstellméglichkeiten

Nuts 3 Regionen

Personen (ber 15

In unserer Region gibt es ausreichend gut befahrbare Radwege

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu We'B nicht/
Keine Angabe
STEIERMARK 1.019.720 56,2% 22,5% 9,5% 6,6% 5,2%
Graz 365.794 61,6% 22,5% 6,6% 6,7% 2,6%
Liezen 67.686 44,4% 30,2% 17,6% 4,4% 3,5%
Ostliche Obersteierm. 172.646 46,9% 21,5% 12,2% 4,7% 14,9%
Oststeiermark 210.075 53,0% 28,5% 10,1% 7,1% 1,4%
West und Siidsteierm. 120.187 60,6% 14,4% 9,4% 7,9% 7,7%
Westl. Obersteierm. 83.332 62,9% 15,8% 8,8% 8,4% 4,1%

Tabelle 122: OSTERREICH, Einstellung

zur Mobilitét: Intervallverdichtung Offentlicher Verkehr

Bundeslander

Personen Uber 15

Bus, Stralenbahn und U-Bahn im Ortsgebiet sollten in kiirzeren Intervallen fahren

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu We'B nicht/
Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 24,6% 16,2% 12,9% 38,7% 7,6%
STEIERMARK 1.019.720 30,3% 17,4% 10,2% 34,8% 7,2%
Burgenland 239.998 19,2% 14,3% 12,3% 42,5% 11,8%
Niederosterreich 1.331.112 21,8% 10,3% 12,1% 44,4% 11,5%
Wien 1.410.050 28,5% 25,2% 14,5% 30,1% 1,8%
Karnten 473.340 25,9% 16,6% 11,1% 34,7% 11,8%
Oberosterreich 1.158.820 19,9% 13,0% 14,1% 42,3% 10,7%
Salzburg 437.500 23,0% 12,6% 13,9% 44,2% 6,3%
Tirol 580.160 24,5% 14,7% 14,4% 41,1% 5,2%
Vorarlberg 297.950 22,1% 17,5% 13,0% 43,4% 4,0%

Tabelle 123: STEIERMARK, Einstellung zur Mobilitét: Intervallverdichtung Offentlicher Verkehr

Nuts 3 Regionen

Personen Uber 15

Bus, Straenbahn und U-Bahn im Ortsgebiet sollten in kiirzeren Intervallen fahren

WeiR nicht/

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu .
Keine Angabe
STEIERMARK 1.019.720 30,3% 17,4% 10,2% 34,8% 7,2%
Graz 365.794 39,7% 19,5% 12,7% 24,9% 3,2%
Liezen 67.686 18,8% 16,5% 13,1% 37,7% 13,8%
Ostliche Obersteierm. 172.646 19,8% 8,1% 6,8% 56,9% 8,4%
Oststeiermark 210.075 27,6% 27,1% 10,6% 28,3% 6,4%
West und Siidsteierm. 120.187 28,5% 14,6% 7,5% 37,3% 12,1%
Westl. Obersteierm. 83.332 30,0% 7,9% 7,2% 42,6% 12,2%
Tabelle 124: OSTERREICH, Einstellung zur Mobilitit: Intervallverdichtung Offentlicher Verkehr
N . Bus und Bahn auf Uberlandstrecken sollten in kiirzeren Intervallen fahren
Bundeslander Personen (ber 15 WeiR nichy
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu .
Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 23,7% 17,6% 13,9% 34,3% 10,5%
STEIERMARK 1.019.720 27,4% 20,1% 11,1% 32,7% 8,8%
Burgenland 239.998 20,9% 17,4% 14,1% 36,5% 11,0%
Niederdsterreich 1.331.112 23,9% 10,8% 12,8% 40,3% 12,2%
Wien 1.410.050 24,1% 23,8% 16,2% 27,0% 9,0%
Kérnten 473.340 23,2% 17,1% 11,7% 33,2% 14,8%
Oberosterreich 1.158.820 23,2% 16,3% 13,5% 34,4% 12,6%
Salzburg 437.500 21,9% 15,5% 15,7% 37,9% 9,0%
Tirol 580.160 22,1% 17,3% 16,4% 35,4% 8,7%
Vorarlberg 297.950 18,7% 18,6% 15,5% 39,8% 7,4%
Tabelle 125: STEIERMARK, Einstellung zur Mobilitét: Intervallverdichtung Offentlicher Verkehr
. . Bus und Bahn auf Uberlandstrecken sollten in kiirzeren Intervallen fahren
Nuts 3 Regionen Personen (ber 15 Weik nicht
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu -
Keine Angabe
STEIERMARK 1.019.720 27,4% 20,1% 11,1% 32,7% 8,8%
Graz 365.794 34,9% 21,3% 13,3% 21,3% 9,2%
Liezen 67.686 22,3% 27,1% 17,2% 29,1% 4,3%
Ostliche Obersteierm. 172.646 14,3% 7,5% 6,3% 64,1% 7,9%
Oststeiermark 210.075 26,5% 29,3% 12,1% 25,8% 6,2%
West und Siidsteierm. 120.187 26,1% 20,6% 6,6% 33,0% 13,6%
Westl. Obersteierm. 83.332 29,5% 11,0% 10,4% 37,5% 11,6%
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Tabelle 126: OSTERREICH, Einstellung zur Mobilitét: Einstellung zum Autoverkehr

Bundeslander

Personen Uber 15

Ich filhle mich durch den Autoverkehr gestdrt bzw. beeintrachtigt

2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu We'B nicht/
Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 12,1% 19.2% 16,8% 51,2% 0,8%
STEIERMARK 1.019.720 11,0% 19,6% 17,3% 50,9% 1,1%
Burgenland 239.998 10,5% 18,5% 14,8% 55,7% 0,5%
Niederosterreich 1.331.112 8,5% 15,9% 18,4% 56,3% 0,8%
Wien 1.410.050 18,7% 22,5% 15,2% 42,9% 0,6%
Kérnten 473.340 6,6% 16,0% 15,8% 59,7% 1,9%
Oberdsterreich 1.158.820 12,2% 19,1% 16,3% 52,0% 0,4%
Salzburg 437.500 10,5% 19,1% 17,5% 52,2% 0,6%
Tirol 580.160 12,3% 16,9% 19,8% 50,7% 0,3%
Vorarlberg 297.950 11,3% 27,5% 13,2% 47,2% 0,8%
Tabelle 127: STEIERMARK, Einstellung zur Mobilitét: Einstellung zum Autoverkehr
Nuts 3 Regionen Personen iber 15 Ich filhle mich durch den Autoverkehr gestort bzw. beeintrachtigt _
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu We'B nicht/
Keine Angabe

STEIERMARK 1.019.720 11,0% 19,6% 17,3% 50,9% 1,1%
Graz 365.794 15,1% 19,8% 16,2% 48,5% 0,4%
Liezen 67.686 14,8% 22,5% 18,3% 44,5% 0,0%
Ostliche Obersteierm. 172.646 10,9% 30,7% 15,9% 42,0% 0,5%
Oststeiermark 210.075 6,8% 16,7% 19,7% 56,6% 0,2%
West und Sudsteierm. 120.187 4,9% 11,9% 22,8% 54,0% 6,4%
Westl. Obersteierm. 83.332 9,4% 12,0% 10,6% 66,8% 1,2%

Tabelle 128: OSTERREICH, Einstellung zur Mobilitét: Einstellung zum Autoverkehr

Geringere Tempolimits im Ortsgebiet wiirden die Situation fiir Radfahrer und Fu3géanger

Bundeslander Personen (iber 15 | verbessern
2007 Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu We'B nicht/
Keine Angabe
OSTERREICH 6.948.650 29,3% 17,9% 14,2% 36,7% 1,8%
STEIERMARK 1.019.720 31,9% 18,2% 12,3% 35,5% 2,1%
Burgenland 239.998 39,0% 16,9% 12,0% 31,4% 0,7%
Niederosterreich 1.331.112 28,2% 16,8% 15,9% 37,6% 1,5%
Wien 1.410.050 26,5% 19,8% 12,9% 39,2% 1,6%
Karnten 473.340 28,6% 21,0% 12,0% 35,4% 3,0%
Oberésterreich 1.158.820 31,0% 17,6% 14,8% 34,5% 2,1%
Salzburg 437.500 25,2% 16,2% 17,6% 40,1% 0,8%
Tirol 580.160 29,5% 14,8% 18,0% 35,5% 2,2%
Vorarlberg 297.950 31,8% 18,5% 11,5% 37,4% 0,7%

Tabelle 129: STEIERMARK, Einstellung

zur Mobilitat: Einstellung zum Autoverkehr

Geringere Tempolimits im Ortsgebiet wiirden die Situation fiir Radfahrer und Fu3génger

Nuts 3 Regionen Person_en iber 15 | verbessern __
Jahre insgesamt Trifft voll zu Trifft etwas zu Trifft wenig zu Trifft nicht zu We'B nicht/
Keine Angabe
STEIERMARK 1.019.720 31,9% 18,2% 12,3% 35,5% 2,1%
Graz 365.794 30,0% 15,4% 13,5% 39,5% 1,5%
Liezen 67.686 42,4% 20,0% 16,0% 20,7% 1,0%
Ostliche Obersteierm. 172.646 23,8% 20,8% 15,8% 37,8% 1,9%
Oststeiermark 210.075 40,7% 12,8% 10,0% 36,3% 0,2%
West und Sudsteierm. 120.187 25,1% 32,2% 10,8% 24,2% 7,7%
Westl. Obersteierm. 83.332 35,9% 17,1% 4,5% 39,4% 3,0%




105
Berichte aus der Publikationsreihe
,»Steirische Statistiken* seit 1980

Allgemeine Themen
,»Statistik, Prognostik und Politik: Vortrag von

Univ. Prof. Dr. Gerhart Bruckmann bei der Jubildumsveranstaltung 1994: Trends und
“100 Jahre Steirische LandesstatiStik™............cccovviiiiiiinireercr s Perspektiven
Grazer Telefonstichprobe — ein alternatives Erhebungsinstrument 1/1991
Verzerrungen von Daten und Vertrauen in Daten von

Prof. DI, JOrG SCNULZE .....cc.oveiiiiiieieieee et 1/2002
Beschaftigung und Arbeitsmarkt

Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993..........cccociiiiiiiiiiiiiieie e in jedem Heft
Entwicklung des Arbeitsmarktes 1971 bis 1988 .........ccccccvvieiiiinieciciieiese e 2/1989
Steirischer ArbeitSmarkt 1990 ........ccoveiiiriiiieiri e 1/1991
Steirischer ArbeitSmarkt 1991 ........ccoviiiiiiiieiei e 1/1992
Steirischer Arbeitsmarkt bezirksweise, 1981 bis 1991 ........cccooviviirniiiienniineneese e BEZ 1981 - 1991
Steirischer Arbeitsmarkt 1992 .........ccovviiiiiiiinree e 1/1993
Steirischer Arbeitsmarkt 1993 ........c.o i 1/1994
Steirischer ArbeitsSmarkt 1994 ...........oiiiiiieieieee e 1/1995
Steirischer ArbeitsSmarkt 1995 ........cov i 6/1996
Steirischer Arbeitsmarkt bezirksweise, 1990 bis 1995.........cccovierevinieiiniiseseee e 2/1997
Selbstédndig Beschéftigte in der Steiermark 1991 — 1995 (M. HUSSaIN) ......cccoeeveivriieienens 4/1997
Selbstédndig Beschaftigte in der Steiermark 1992 — 1996 ........cccooceiiiinieiiniiiiee e 3/1998
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 1995 ..........cccooivinieiienns 4/1997
ATDEITSMAIKE 1996 .......eiveeieiiieeieiiie ettt bbbt b b b naenes 4/1997
ATDEITSMAIKE 1997 ...ttt bbbt b bt nnenes 3/1998
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschaftigter 1996............c.ccccvevvvennne. 8/1998
Selbstandig Beschaftigte in der Steiermark 1997 ........cocveevinierie v 8/1998
ATDEITSMAIKE 1998 ...ttt 5/1999
Regionale Einkommensstatistiken unselbsténdig Beschéftigter 1997..........ccocovvveinnnn. 5/1999
Selbstandige in der Steiermark 1998 ...........cooviiiiiiie e 5/1999
ArDEItSMArKE 1999 ...ttt nr e e nne s 9/2000
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 1998...........ccccoceviienene. 9/2000
Selbsténdige in der Steiermark 1999 ..o 9/2000
ArDEItSMArKE 2000 .......ciueiieie ettt bbbttt e b b nae s 3/2001
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschaftigter 1999...........cccccecvvevennenee. 3/2001
Selbstandige in der Steiermark 2000 ...........ccceiviiiiiieieie e 3/2001
ATDEITSMAIKE 2001 .......eiveiieiiiieieisiee ettt b et na e b nnenes 1/2002
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschaftigter 2000...........ccccocvvvverennne. 3/2002
Selbstandige in der Steiermark 2001 .........cccoveviireiiiirire e 3/2002
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschaftigter 2001..........ccccccecvvvvvennnee. 6/2002
ATDEItSMArKE 2002.......ecueeeieie ettt neenae e nne s 2/2003
Selbstandige in der Steiermark 2002 ...........ccoieiiiiieinee e 9/2003
Regionale Einkommensstatistiken unselbsténdig Beschéftigter 2002............cccccceveirennn 10/2003
ArDEItSMArKE 2003 ...t bbbttt e b naenae s 1/2004
Selbsténdige in der Steiermark 2003 ...........coiiiiiiii e 5/2004
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 2003............cccooceneienene. 6/2004
ATDEITSMAIKE 2004 .......eiveiieiiieeieeee ettt bbbttt na s b e b naenes 1/2005
Selbstandige in der Steiermark 2004 ...........ccvoieieieieie e 6/2005
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschaftigter 2004............ccccccevvveenenee. 12/2005
ATDEITSMAIKE 2005 .......eiviiietiiieieiereete ettt a bbb nenes 1/2006
VOLKSZAHLUNG 2001: Steiermark — Ergebnisse 11 (Textteil)

Erwerb, Beruf, Pendeln und Bildung in der Steiermark .........cccccoovviviiieinnenenieniene e, 3/2006
VOLKSZAHLUNG 2001: Steiermark — Ergebnisse 11 (Tabellenteil)

Erwerb, Beruf, Pendeln und Bildung in der Steiermark .........cccccoovviniiinnenennenese e, 4/2006
Selbststéndige in der Steiermark 2005 ..........coooiiiiiii e 8/2006
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 2005...........ccccooceniienene. 12/2006
ATDEITSMAIKE 2006 ...ttt bbbttt e b b nae e 1/2007
Selbststandige in der Steiermark 2006 ............ccceieiiiiiie e 8/2007
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschaftigter 2006.............ccccceeeveennee. 12/2007
ATDEITSMAIKE 2007 .....cviveieeiiieieise ettt ettt s na e b nnenes 3/2008
Selbstandige in der Steiermark 2007 .........cccovevereieierese e 4/2008
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschaftigter 2007 ..........cccccevcvvvvernnnn. 12/2008

ATDEITSMATKE 2008 .......c.eveiitieceee ettt ettt st sbe s st e s s be s sabe s sabeesabessrbeesabee e 3/2009



106
Berichte aus der Publikationsreihe
,»Steirische Statistiken* seit 1980

Beschaftigung und Arbeitsmarkt (Fortsetzung

Selbststéndige in der Steiermark 2008 ...........cccooiiiiiiiiiiee e 4/2009
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 2008............ccccocevevennene. 12/2009
Volkszdhlung 1981:Wohnbevdélkerung nach Bezirken und Gemeinden in der Steiermark

(revidierte ErgehniSSe) ... e 2/1983
Volkszahlung 1981: Strukturergebnisse flir die Steiermark,

Rangfolge der Gemeinden nach GroRenklassen der EINWOhNEr .........ccccvevvevvevevenciennnnnn, 2/1984
Volkszéhlung 1981: Wohnbevdlkerung nach wirtschaftlicher Zugehdrigkeit, Stellung im

LT ==Y 010 | T SRR 2/1985
Bevolkerungsvorausschatzung flr Steiermark bis 2015.........cccooiiiiiniiineee 1/1987
Bevolkerungsentwicklung der Steiermark, Riickblick und Ausblick

(Prognose DIS 2011 ....cueiueiuieieeieie ettt et b bbb nenne e e 1/1988
Die Familie in der Steiermark, VZ 1971 und VZ 1981 .......cccoiiiiiiiiiiieeecieeee e 2/1988
Einige Aspekte aus der natiirlichen Bevolkerungsbewegung 1987 u. statistische Analyse

der Lebendgeborenen nach Legitimitat, Geburtenfolge und Bezirken, 1986 und 1987 ..... 3/1988
Vornamenstatistik; Rangfolge der 50 haufigsten Vornamen 1984/86

IN Er SEEIEIMAIK ...ttt 3/1988
Regionale Entwicklung der Privathaushalte in der Steiermark, Prognose bis 2011 1/1989
Altersstruktur der Bevolkerung 1985 bis 1988.........cccoviiiiieieicsie e 1/1989
Bevolkerungsstruktur und Analyse der Lebendgeburten nach dem Wohnort 1988 ........... 1/1989
Naturliche Bevolkerungsbewegung und statistische Analyse der Sterbefélle 1988............ 2/1989
Naturliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der EheschlieRungen - Entwicklung bis 1988............cccooiiiiiiiiiiiiiii e 3/1989
Naturliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der Ehescheidungen - Entwicklung bis 1989...........ccociiiiiiiiiiiiniiie e 4/1989
Demographische Bevolkerungsstruktur und natiirliche Bevolkerungsbewegung sowie

Analyse der Lebendgeburten nach dem Wohnort im Jahr 1989...........cccccveviviiiiciniennas 1/1990
Vornamenstatistik: Rangfolge der 50 haufigsten Vornamen 1984/89...........cccccvevvvvennnne 1/1990
Natirliche Bevolkerungsbewegung im 1. Quartal 1990 und statistische

Analyse der Sterbefalle 1989........cooiiie e 2/1990
Naturliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der EheschlieRungen im Jahr 1989..........ccoiiiiiiiiiiiiceee s 3/1990
Naturliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der Ehescheidungen im Jahr 1989 ..o 4/1990
800 Jahre Bevolkerungsentwicklung: 1250 DiS 2050 ........ccceieeierereenereiineseeieeesee e 1/1991
Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1990 ..........ccooevviiieiiicienenc e, 1/1991
Statistische Analyse der Lebendgeborenen und Gestorbenen 1990

NAch PolitiSChEN BEZITKEN..........coci ittt e 2/1991
Internationale Wanderungen, Auswirkungen auf die Bevolkerungsbewegung.................. 2/1991
Natirliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark im Il. Quartal 1991 und das

Heirats- und Scheidungsverhalten im Jahr 1990 ........c.ccooveiiviie s 3/1991
Volkszdhlung 1991: Aspekte und Trends, vorlaufige Ergebnisse .........cccceveverevvsvinnnnns 4/1991
Volkszéhlung 1991: Steiermark; Ergebnisse I, 1993.........ccoiiiriiiieiininnieieee e Publikation VZ 1991
Wohnbevdlkerung bezirksweise nach GemeindegroRenklassen,

VZ 1981 U. VZ 1991 ..ottt sttt sttt nenne s BEZ 1981 - 1991
EheschlieBungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene in

steirischen Bezirken, 1981 DiS 1997 ..ot b BEZ 1981 - 1991
Bevdlkerungsentwicklung in der Steiermark nach Altersgruppen

bezirksweise: 1971, 1981 UNd 1991 ......ccocceiiiiiiiiieise e BEZ 1981 - 1991
Bevdlkerungsentwicklung und Bevdlkerungsstruktur 1991 ..........ccccceveviieviennnenecveenen, 1/1992
Die Alterungswelle in der Steiermark ..........ccooveveiiiiie i 1/1992
Vornamenstatistik: Osterreich und die Bundeslander bis 1991 .........cccoeeveverrcrsiercnan. 2/1992
Natirliche Bevolkerungsbewegung im Jahr 1991 in der Steiermark:

Geburten, Sterbefélle, EheschlieBungen, Ehescheidungen.........c.ccooeieiininiieneiienecnnen, 2/1992
Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1992..........cccoovvieiienenisenecnienee 1/1993
Naturliche Bevolkerungsbewegung im Jahr 1992 in der Steiermark:

Geburten, Sterbeféalle, EheschlieBungen, Ehescheidungen ... 2/1993
,»,Die Bevolkerung der Steiermark 1527-2030 - Ist eine Schrumpfung im 21.Jahrhundert 1994:
unvermeidlich?*: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Rainer Miinz Trends und

bei der Jubilaumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™ ...........c.ccccccevvenenn. Perspektiven



107

Berichte aus der Publikationsreihe
,»Steirische Statistiken* seit 1980

Bevolkerung (Fortsetzung

Vitalstruktur der steirischen Bevolkerung im 20. Jahrhundert ..o,
Naturliche Bevidlkerungsbewegung 1993 mit Trendbeobachtungen .........ccocooeeiciennn.

Aktuelle Vornamenstatistik..........cccocevvrivceeeesinnen.

Auslandische Wohnbevdlkerung in der Steiermark ...........cccooevvvveiiiiiicie e

Volkszdhlung 1991: Steiermark, Ergebnisse I1 .....

Natirliche Bevolkerungsbewegung 1994 mit Trendbeobachtungen.........cccccovevveiviiennenn,

Volkszahlung 1991 - Steiermark Ergebnisse IlI....
Die steirische Bevdlkerung des Jahres 1995 .........
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf ...

Naturliche Bevolkerungsbewegung 1995 mit Trendbeobachtungen.........ccocooveveiieienenne.

Volkszdhlung 1991 - Steiermark Ergebnisse IV....
Einwohnererhebung vom 1.1.1997.........ccceeuenee.

Wohnbevélkerung bezirksweise nach GemeindegrofRenklassen,

VZ 1981 U. VZ 1991 ..o

EheschlieBungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene nach

Steirischen Bezirken, 1981 bis 1995 ............c........

Natirliche Bevolkerungsbewegung 1996 mit Trendbeobachtungen.........ccccccovevvevviiiennenn,

Vornamenstatistik 1996...........ccccvevivnerninennnn
Die steirische Bevdlkerung des Jahres 1996 .........
Einwohnererhebung vom 1.1.1998..........c..cccuene.e.
Die steirische Bevolkerung 1997.........ccccoveviennn

Naturliche Bevolkerungsbewegung 1997 mit Trendbeobachtungen.........cccceveveivienncnnn,

Vornamensstatistik 1997 ........ocvvvevvvivveviceee s

Ausgewdhlte MaRzahlen fir Frauen aus der Volkszahlung 1991..........ccccoeiiiiiiiiinicnnene
Ageing 11, Demographisches Altern in der Steiermark ...........coccooeoeiiiii s

Einwohnererhebung vom 1.1.1999...........ccccceeeee

Natirliche Bevolkerungsbewegung 1998 mit Trendbeobachtungen.........ccccccoveveeciennnnne,

Vornamensstatistik 1998 ........cccccocvvvviiiiievieeinenn,

Zusammenleben unter einem Dach: Haushalte, Familien und Wohnungen in der

Steiermark von 1800 bis 2050.........cccccevvvvveeiinnenne

Die auslandische Wohnbevdlkerung in der Steiermark..........cccocevevievivivsincineiesene e

Jugend in der Steiermark.........c.ccocveeviiiienenennnn,
Einwohnererhebung vom 1.1.2000............c.cccuneee.

Naturliche Bevolkerungsbewegung 1999 mit Trendbeobachtungen.........ccccoovevvevciennnn.
Regionalprognose Steiermark — Die Bevolkerung von 1999 — 2050.........cccccveveenenieneene.

Einwohnererhebung vom 1.1.2001...........ccccuenvee.

Naturliche Bevidlkerungsbewegung 2000 mit Trendbeobachtungen .........ccccooeviciennn.

Kind sein in der Steiermark.........ccocoveeevveeiveennnen,

Determinanten fiir die Geburt eines ersten Kindes in der Steiermark ..........cocoeevvevvvevinenns

Vornamenstatistik 2000 — Steiermark/Osterreich..

Natirliche Bevolkerungsbewegung 2001 mit Trendbeobachtungen.........ccocvevvevvevciiennenen,

Vornamenstatistik 2001 — Steiermark/Osterreich..
Aspekte der Fruchtbarkeit in der Steiermark.........

Naturliche Bevolkerungsbewegung 2002 mit Trendbeobachtungen.........cccceoveveicienennn.

Vornamenstatistik 2002 — Steiermark/Osterreich..
Volkszéhlung 2001: Steiermark — Ergebnisse I.....

Familiengestaltung und Akzeptanz von Malinahmen in der steirischen
Bevolkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

ENdDEricht ....coooieiiiii e,

Familiengestaltung und Akzeptanz von MalRnahmen in der steirischen
Bevdlkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

Tabellenteil........ocveiviiieicce e,

Natirliche Bevolkerungsbewegung 2003 mit Trendbeobachtungen.........ccocvevveivevciennenen,

Vornamensstatistik 2003 — Steiermark/Osterreich

OROK-Bevolkerungsprognose 2001 — 2031..........

Naturliche Bevolkerungsbewegung 2004 mit Trendbeobachtungen.........ccocoovevvevieiennenne.

Vornamensstatistik 2004 — Steiermark/Osterreich

Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2005............

Naturliche Bevidlkerungsbewegung 2005 mit Trendbeobachtungen .........ccocooeiciennn.

Vornamensstatistik 2005 — Steiermark/Osterreich

3/1994
3/1994
3/1994
3/1994
2/1995
4/1995
1/1996
2/1996
2/1996
2/1996
5/1996
1/1997

2/1997

2/1997
3/1997
3/1997
4/1997
1/1998
4/1998
4/1998
4/1998
4/1998
1/1999
4/1999
4/1999
4/1999

1/2000
4/2000
5/2000
6/2000
6/2000
2/2001
4/2001
4/2001
7/2001
8/2001
8/2001
2/2002
2/2002
1/2003
3/2003
3/2003
4/2003

5/2003

6/2003
3/2004
3/2004
4/2005
5/2005
5/2005
8/2005
6/2006
6/2006



108
Berichte aus der Publikationsreihe
,»Steirische Statistiken* seit 1980

Bevolkerung (Fortsetzung

Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2006 .........cccooieririiinienieie e 7/2006
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark ............ocoeveriiiniiieie e 9/2006
Umfrage zum ,,Steirischen Elternbrief* — Statistische AUSWertung ...........c.cccoevercienenne. 10/2006
Privathaushalte in der Steiermark — VVZ 2001 und Entwicklung 1971-2050 ..........c.ccoc...... 3/2007
Familien in der Steiermark — VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050........c.ccccceverervennnnne. 4/2007
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2006 mit Trendbeobachtungen.........ccccccovevvevvciiennennn, 5/2007
Vornamensstatistik 2006 — Steiermark/OSterreich ...........c.oceveveerevereeereereeeeeeeesee e 5/2007
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2007 ......cccoovveieirnieieeeereeneseseese e sreseeeenee e 9/2007
Regionale Bevélkerungsprognosen Steiermark: Gemeindeprognose 2007, OROK-

BezirkSprognoSse 2006 ...........c.cerueiiiriiiiiriiesesie et 11/2007
Religion und BevolkerungSentwiCKIUNG. ..........ooveiiiriiiiiiiiiceee e 1/2008
100 Jahre Steiermark: Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark von 1975 bis 2075 ... 1/2008
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2005/2006 ...........cccoceverirenerierenennnn. 5/2008
Naturliche Bevidlkerungsbewegung 2007 mit Trendbeobachtungen .........ccocooeviciennn. 7/2008
Vornamensstatistik 2007 — Steiermark/OSterreich ............cooceeieeieceeecceeeeee e 7/2008
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2008 .........cccccveieienieirciieieese e e e sve e 8/2008
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2008 mit Trendbeobachtungen.........ccccoeevevcieieinnns 6/2009
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2009 .........cccoiivieiirinineeereesese e se e seeeeee s 7/2009
Die auslandische Wohnbevdlkerung in der Steiermark — Aktualisierung 2009 ................. 11/2009
Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89............c.cc.ce.. 4/1989
Kindergérten und Schiler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ...........cccouenee. BEZ 1981 - 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergdrten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen..... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 ..........coiiiiiiii i e 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 ..........cccuiiriiiiiiiine i e 4/1996
Kindergérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ..........ccccccoeveeveveienesesvenne, 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96..........ccccccovereneneieneninennnn. 2/1997
Berufsbildende héhere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96................ 2/1997
Steirische Bildungsstatistik 1996/97 .........cccoviierierieierese s 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 .........cccoviiieieiieiisiere e 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 ..........cciiiiiiiiiie e 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

AKLUATISTEIE FASSUNG ...ttt 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000..........c...cccuiiieiiierieieierieeseiese e seee e seerens 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001...........ccceoiririinirerisereee e 5/2001
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08.............ccooeririiiiiiiniiee e 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09............ccccceeeveieiennns 8/2009
Die primararztliche Versorgung in der Steiermark 1988...........ccccevvevevenievieninninsnseseenens 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UN 1978/84 .........coviiieiiiieiieeere e 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TOdeSUrSACNENGIUPPEN)......civiiiterieieite ettt sttt TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOT8/BA......oeeeeie ettt bttt sttt b e b bens BEZ 1981 - 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNU LOT8/BA ..ottt sttt bbbt 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996 .........cccvvrivirerininiisineese s 4/1998
Die primararztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998 .........ccccccvevevevenevennennn. 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdeSUrsaChENGIUPPEN)......eiiieeeeieiere e e reestese st s et sre e eee e e neseesrenre e 2/2000
Korperliche Beeintrachtigungen in der BeVOIKErUNg .......c.covevveievenene v 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der StEIerMark ............cocevevrivererreeererieeseeee e, 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 und 2006...........ccccoevvrieeeeerir e cree e 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 .........c.ooeviieieiinieeieiene e 1/2009

Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007............ccoceveeiiiennennns 1/2010
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Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung

Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993...........cccooiiiiiiiiiinnic e, in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986 ............... 2/1989
Beitradge zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989.........cccoeiiiiiiiiiiiieceee e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 .........ccccoveivriennienensieneennen, BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986 ..........cccccovvvvevveveererennenn. BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ..o 3/1993
,Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der 1994: Trends
Steirischen Wirtschaft“: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der und
Jubildumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™ .............c.ccccoicniiicnnnn, Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 ... 1/1994
Beitrdge zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992,

NEUDBIECNNUNG ...ttt bbbttt b et bbb n bbbt 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ...t 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 ..o 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 bis 1995 .........ccccovvivrienieienersieneennen, 2/1997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden..........ccccocevveveiveieiieeiienesesennens 2/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1997 ..ottt st eneas 7/1998

,»Eine 6konomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft“: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Gélles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Geférdert vom

Jubilaumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. B495)...........ccovvvverivnsrennesiennans 7/1998
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden..........cocooeviereieieneencneenennns 8/1998
Wirtschaft und Konjunkiur 1998.........cociiiiiiiiiiirieese et 6/1999
Steuerkraft-Kopfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden.........ccoccoevviereieieneeneneenenens 6/1999
Wirtschaft und Konjunktur 1999 ........c.oiiiiii e e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999..........ccccociviiiiniiiiiincnciee 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000............ccooeeiririencienenencsiennnn 9/2001
Wirtschaft und Konjunktur 2000.........c.cceiiiiieiisie e e e e snea 10/2001
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001............cccceevvevievenevennsesieeveeneans 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02.........ccoiiiiieieeieecere e s enees 7/2002
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002............ccoovevvereevenevnnnsesnsennnenns 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03..........c.coieiiiiiieieiecee e s enees 2/2004
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003..........ccceoiveiiienennienenneneeeen, 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04.........ccoiiiiiiiiieeiesieese et 3/2005
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004..........ccccooveivienennienensieneceen, 9/2005
Wirtschaft und Konjunktur 2004/05.........ccoiiiiiiiiiee e s 5/2006
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005...........ccccoireieienenienisieeieie s 11/2006
Wirtschaft und Konjunktur 2005/06.........cc.coiiiiiiiiiniiieie e e 7/2007
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006............cccccevveveieneseseeieenieiennens 10/2007
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07 ..........cccoeiiieieeieieeeie et e e sr e sre e s 6/2008
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007...........cccoveieiievienevesesesie e, 9/2008
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08..........c.coieiireiieieecee et enees 5/2009
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008...........ccccocevevevnrivniesesreenienennens 10/2009
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. /1993 ... in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgroRenstruktur im Jahr 1980............ccccccvvnenee. 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszahlung 1990 ...........c.ccc....... 3/1992
Landtagswahlstatistik 1981 .........cccccviiiiiiieicic e re s 1982
LandtagswahlstatiStik 1986 ............ccccveiieiieiieiieie et re s 1987
Kleine Steiermark Datei ab 1990........cccuiivireriiieie s sie et jahrlich
Landtagswahlstatistik 1991 .........cccviiiiiiiieieierc e ens 1991
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes .........cccovvvevviininnineniienecee 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven............ccocvevvevvieiverenennn, 1994
Landtagswahl 1995, ErstaUuSWEITUNG .........coereiierieirieieisieieesie e 1995
Landtagswahlstatistik 1995, DOKUMENTAtiON. ........ccccooiiieieieiee e 1996
Bezirksindikatoren und Bezirksiibersichten 1981 - 1995 .........cccociiiiiiineniiceceee e 2/1997

110 Jahre LandesstatiStik STEIEIMATK ..........eeeiiiuiiii ettt 8/2003
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Sommerhalbjahre bis einschlieRlich SHJI 1986 ...........ccccoiiiiiiiiiiiiiee e Heft 1 / Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieBlich WHJ 1986/87 ..........cccoooiiiiiniiiiiiieeieeee e Heft 3 / Ifd Jahrgang
SOMMErNAIDJANE 1987 ....ceeiiieee ettt e 4/1987
Winterhalbjahr 1987/88............cccoi it sresre 2/1988
SommErhalbjahr 1988 .........cccvoiiiiiie et re s 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89............cccoi i re 2/1989
Sommerhalbjalr 1989 ........cocieiiee e 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 bis 1989.........ccccvviiiirniieneinece s T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUIZFaSSUNG) ....ccveveviriiiiirieieierieisie et 2/1990
Winterhalbjahr 1989/90 ..ot 3/1990
SOMMErhalbianr 1990 ......cviiiiiiiiec e 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990 ...........cccoeoerinieieneneneeee e 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUFzfassung) .......ccoeerererinieieie e 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit WirtschaftsindiKatoren ... 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91...........ccccovviiviieiicieie e 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1991 .........cccocoeieviiiiiesisie e 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1991 .......cccccviriviinerineneiese e BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991/92.........cco i e nrenne s 2/1992
Né&chtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991 ..............c....... 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreiheniibersicht , WHJ 1980-1991 .........cccvvvvviviiiireennenn 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92...........ccocooiiiiiiiiniincieenes 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihentibersicht , SHJ 1980-1990.........c.cccovvivvvereneneinnienne. 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992 ...........cccvvrvinirsinencinese s 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93....... .o e 2/1993
Sommerhalbjahr 1993 ... .ot 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993 ... 1/1994
Winterhalbjahr 1993794 ............ooi e e 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94...........cccccooviviiiieiiciencse e 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs fir den Bezirk Liezen........cccccovvevevevcnvinnnnns 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundeslandervergleich ..........cccocvvvvviviiviieiescnc e 1/1995
Winterhalbjahr 1994/95.........cco it 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95...........ccocooiiiiiiiniincieiee 6/1995
Winterhalbjahr 1995/96 ..........oviiiiieirieeiee e 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundeslandervergleich ..., 6/1996
THermMENDEIICHT ..o it s ne s 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96............ccccooiiiinineninicicie e 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1995 .........ccoiiiiiiiinieieesereeeeeee e 2/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ... 4/1997
Winterhalbjahr 1996/97 ..o srenre 5/1997
Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97..........cccccevvvivivnvniecveieesieieinns 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich .........cccocvvvviviiiiviciciencne e 2/1998
Tourismus in alpinen SChIgEDIEtEN. .......c.ciiiiiirecr e 2/1998
Winterhalbjahr 1997/98..........cooiie e nne s 2/1999
SommMErhalbjanr 1998 ..o 3/1999
Winterhalbjahr 1998/99........c.oiiiii s 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler Ebene...........ccccooioiiiiiiiiins 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000.........cciiiiiie e e sae s 7/2000
Sommerhalbjahr 2000 .........c.ccveiiiiii it nrenre s 1/2001
WINEErtOUrISMUS 2001 .....eiviieiiiieiieieste ettt sttt et sb et naenes 6/2001
SOMMETOUFISMUS 200L.......ciiieiieiiiieieie sttt sttt se e b e e abe e eresae e 9/2001
Wintertourismus 2001/2002 ........c.coiierieiieieineeesie ettt 4/2002
SOMMETOUFISMUS 2002.......cuiiuerietisieieiesieeete ettt st s sbe e sbe e besbe e e e b seeresre e 2/2003
WINEErtourismMUS 2003 .......c.everiiiieiiierieieste ettt b bbbt st s bbb neenes 7/2003
Thermenbericht 2003.........oo ittt e e et neeane s 7/2003
TOUFSMUSSLUTIE LIBZEN.....ecvieeieie ettt sttt nbe st sne s 7/2003
SOMMErtOUISIMUS 2003........ecieieierie et eeeeeee e e te e te e et e e st e sbestesbesreeneeseeseesseneesnens 2/2004
WiNertoUriSMUS 2004 ........c.ooiiieiieet ittt ettt bbbttt et et sbe b b 4/2004
SOMMEOUNISIMUS 2004 ........e ettt sttt e et st e bbbt et e et esbeseesbenbesne s 2/2005
WiNErtoUriSIMUS 2005 ....c..eiuiiieie ittt ettt bbb bbbt et e et e e e sbe b b 11/2005

SOMMETOUIISIMUS 2005... .00 ieieiiiie ittt ettt e s st e s s be e e sbt e s sbb e e sbe e s sbaessbeessraeesbaeesees 2/2006
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Tourismus (Fortsetzung

WINEErtOUISMUS 2006 ........veeiveiiiieecree ittt ettt ettt e ete e s be e s te e sabe e s beesabeesbeesnbesenbeesnreeans 8/2006
SOMMENOUIISIMUS 2006.......ccvieiiieireeiie ettt sre e re e etre e s rbeesare e stbeesateesbbeessreestreesseeesees 2/2007
WINEErTOUFISIMUS 2007 ....ecviieiiiee ittt ettt sttt e b e s be e s te e sabe s sbeesabessbeesabessnbeesnreeans 8/2007
SOMMErTOUIISINUS 2007 ......veiieieie ittt ettt ettt ere e sbe e cbe st e st e s e e sbe e sbesbesasesbsesbeesbeenbessbesreens 2/2008
WiNEEIOUFISIMUS 2008 .......cuviiviiiriiiteere ettt st st sbe e be e be et e sabesbbesbaesbeesbessaesneas 10/2008
SOMMErtOUTISIMUS 2008.......ccuiiieiriiire ettt ete ettt ettt sbe e sbe e sbeebe s b e absesbeesbeenbesrbesreens 2/2009
WiNtErtoUrISIMUS 2009 ......coviiiiire ittt sttt et be e ebe e be et e eabesbeesbeesbeesbeesreennes 9/2009

Tourismus (Zeitreihenserie)
Ankiinfte u. N&chtigungen aller Herkunftslénder in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KLI 1980 —1989......cuciiiitiieiieiiieiste ettt ettt bttt s bbb 9/1999
Ankunfte u. Nachtigungen aller Herkunftsldnder in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KLJ 1989 —1999.... .0ttt sttt sttt ettt bbbt 10/1999
Strallenverkehrsunfille, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis I. Qu.1989 .................... in jedem Heft
AlpIinuNTalle, 1985 UNA 1986 .......cveiieiiiriiiiiieisie et neenes 1/1987
Strallenverkehrsunfalle im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen ..........cccccovvvivininne 3/1989
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1989 .........cccocvvvivviiniiienerceeeee 2/1990
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1990 ........ccccovvverninninienerenecseee 2/1991
Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (MiKrozensus) ...........cccccoevnennas 4/1991
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

Unfélle, Verungliickte, 1981 DiS 1991 ......cciiiiiiieieiere et st BEZ 1981 -1991
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1992...........ccooiiiiiiiiiii e 3/1993
Verlauf des Unfallgeschehens seit dem Zweiten Weltkrieg und Kfz-Best............ccccoeeee 5/1994
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1993..........ooo i 5/1994
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1994 ... 7/1995
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1995..........cccoiiiiieiiciiiice e 8/1996
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

1981 DIS 1995 ...ttt bbb bbbttt 2/1997
Steiermark bezirksweise: Unfalle, Verungliickte, 1981 bis 1995..........ccccevvvvrnrirninnnnns 2/1997
Unfallgeschehen im Strafenverkehr 1996...........coviiiiiinineiieecee e 8/1997
Unfallgeschehen im Strafenverkehr 1997........cooiiiiiniicreeee e 6/1998
Unfallgeschehen im Strafenverkehr 1998..........ccooiiiiiiiieese e 11/1999
Steiermark — Motorisierung im 20. Jahrhundert...........cocooieiiiie i 11/1999
Strallenverkehr 1999, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 1999 ... 12/2000
Unfallgeschehen im Privatbereich, Freizeit, SPOrt ..., 12/2000
Strallenverkehr 2000, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2000 ...........ccccooeeveiiivieievcnciiennns 6/2001
Strallenverkehr 2001, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2001 ..........cccccoovvveviivicievccciennns 4/2002
Strallenverkehr 2002, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2002 ...........ccccooveveivivicievcneiennns 10/2003
Strallenverkehr 2003, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2003 ..........cccccoovvivviiivcicvcneieniens 4/2004
Strallenverkehr 2004, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2004 ...........ccccoovvvvievveievcneieninns 11/2005
Strallenverkehr 2005, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2005 ..........cccccoovvivviivcievcncieinnns 8/2006
StraBenverkehr 2006, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2006 .............ccccoviviineiincnnienennns 8/2007
Strallenverkehr 2007, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2007 .........cccocoovviiivicieicncienens 4/2008
Strallenverkehr 2008, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2008 ...........ccccocviiiiiieiiicncienens 4/2009
bis 1999 siehe unter Sonderpublikationen

Landtagswahl 2000, ErStaUSWEITUNG ........ccvviieieeieeeiieiesresiesieste e sseeaeseeseeseesreseesressesneenens 8/2000
Landtagswahl 2000, DOKUMENLALION ........ccecviiiiieiiisie et 11/2000
Landtagswahl 2005, ErstauSWEITUNG ........civereieeieeeiesesiesesieseesresseeseeseeseeseessessessessesnessens 7/2005
Landtagswahl 2005, DOKUMENLALION ........ccveiiieieiisicse s 10/2005
WONDAUSTALISTIK 1987 .......oveiiecie ettt e e 1/1989
WOhNDAUSTALISTIK 1988 .......c..oiiiiiiieiicieeeee e sre e e 3/1989
WOhNDAUSTALISTIK 1989 ..ot e 3/1990
Wohnbaustatistik 1990 mit vorlaufigen Ergebnissen der

H&user- u. WohnungSsz&hIuNg 1991........coiiiiiie e 3/1991

Héauser- u. Wohnungszéhlung 1991, Hauptergebnisse ........ccccccceveveviiese s e 3/1992
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Wohnbau (Fortsetzung

Wohnbaustatistik 1991 mit BezirkSergebniSSen .........cccuoeieeiereniiie i 3/1992
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1991 .........cocoiiiiiiii i BEZ 1981 - 1991
Wohnbaustatistik 1992 mit BezirkSergebniSSen .........c.cceviieieieiiiie i 3/1993
Héauser- und Wohnungszéhlung 1991, Steiermark .........c.cccovvveiniecieieicne e 1994
Wohnbaustatistik 1993 mit Bezirksergebnissen .........ccccivevieieiinie i scsie e sie e 5/1994
WOhNDAUSLALISTIK 1994 .......viiieii ittt st te s st ae s s be s s baesabeeen 7/1995
WOhNDAUSTALISTIK 1995 ... ittt ettt s re s srbe s s be s sabe s s beesnbe s e 8/1996
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 biS 1995 .......cccovviiiviiiiiiiiee e 2/1997
WONNDAUSTALISTIK 1996 ... ..eeeiiieiie ettt et e sttt e s e e s ettt e e sba e e e s stb e e e s eataeessares 8/1997
WONNDAUSTALISTIK 1997 ...ttt ettt e sttt e s st e e s et bt e e st e e e e s st e e e seataeessares 6/1998
WONNDAUSTALISTIK 1998 ... .eeiiieiii ettt ettt e et e s e e s st e e e sba e e e s stb e e e seataeessares 6/1999
WOhNDAUSLALISTIK 1999 ... ettt st st et e e sabe s s ae e sabe s s beesateean 13/2000
WohNDAUSLAtIStIK 2000 .........oocuiiiiie ettt st e st e s be s sabe s s aessabessaeesaaee e 10/2001
WOhNDAUSTALISTIK 2001 ......eeiiiieiie ittt ettt et e e e ta e e s st e e s st e s s saba e e s s sb b e e e sentaeessares 7/2002

WOohNDAUSLALISTIK 2002 ........oiieiiiiii ettt be s sab s s be s sabe s s bessabe e e 10/2003
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